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Rossua 1 Polska.
— Petersburg, dnia 8go Czerwca.

— W Morszansku, w północnej 
Rossyi spalili kozacy 50 domów w 
których spaliło się żywcem przesz
ło 100 kobiet i dzieci! — W miej
scowości Aekhovo (?) spalili koza
cy 125 domów, , uspokajając44 w 
ten sposób zbuntowane chłopstwo.
— Muzyki nie chcą płacić podat
ków ani dawać rekruta do wojska, 
więc o ten sposób kozacy zaprowa' 
dzają „spokój“!

— W gubernii Riazańskiej chło
pi zabrali ziemie rządowe i pańskie.

— W okolicy Kozłówki w Ros- 
eyi, palą, się lasy od kilku dni; — 
t»k samo podpala kto- lasy w oko
licy Słonima na Litwie.

— Z Moskwy donoszą, że ruch 
rewolucyjny w tem mieście wzrasta.

— Posłowie zasiadający w Du
mie, t. j. niższej Izbie parlamentu 
tracą coraz bardziej cierpliwość dla 
tego, że rząd pogardliwie ignoruje 
ich słuszne wnioski i żądania.— 
Zaczynają też powoli rozdzielać się 
między sobą na nieprzyjazne koła,
— bo gdy konserwatyści zalecają 
cierpliwość,— to gorętsi stawiają 
coraz ostrzejsze żądania i domaga
ją się natychmiastowego ich zała
twienia. Takiej właśnie niezgody w 
Dumie pragnie rząd i do niej dąży 
wsz- ’kimi środkami i machinacyami 
Divide*: impera! Pokłócić Posłów 
m.- lzy sobą i czynić z nimi co się

-caFa- 
zauszników!

Jednakże i car i jego zausznicy 
zaniepokojeni są znacznie stanow
czością Posłów, do tego stopnia, że 
ministeryum ma zrezygnować; car 
podobno chce Goremykinowi dac 
dymissyę, lecz odkłada to dotąd 
dopóki nie znajdzie zdolniejszego 
dyplomatę, któryby podjął się tego 
trudnego urzędu.

— Na sobotniem posiedzeniu Du
my przemawiał stanowczo i długo 
Anikin, przewódca posłów — chłop
skich. — W toku mowy swej wyra
ził się on -wcale niedwuznacznie jak 
następuje:

„Wybrani zostaliśmy aby dać lu
dowi wolność i grunta. Widzimy, 
że będzie rzeczą konieczną za
brać dla ludu własność prywatną 
bogaczów, ziemie rządowe i ziemie 
należące do duchowieństwa. Rząd 
nie powinien opierać się naszym 
słusznym żądaniom gdyż wkrótce 
lud weźmie sobie sam to wszystko 
czego rząd mu dzisiaj dać niechce“.

Petersburg dnia 9go. —— Pułk 
piechoty Nowoczerkarski, stacjono
wany w Oehcie, niedaleko Pet rs- 
burga jest zrewoltowany; gdy car 
nakazał aby pułk ten wyciągnął do 
Bałtyckich prowincyi, aby tam 
„przywracać pokój 44 (mordować),
— żołnierze oświadczyli, że tam 
nie pójdą! Zacni ludzie!

— Warszawa, dnia 9go. — Ruch 
rewolucyjny w Polsce się wzmaga. 
Dziś wieczorem, napadnięto w kil
ku naraz dzielnicach na rządowe 
karczmy i takowe rozbito i zrabowa
no albo spalono. Kilku rewolucyo- 
nistów zostało przez wojsko zabi
tych.

— W Skarżyskach, stacyi kolei 
Nadwiślańskiej, napadł uzbrojony 
tłum na wojsko, pilnujące stacyi. 
Rozumie się, że napad się nie udał 
i został z łatwością przez sołdatów 
odparty a rewolucyoniści (socja
liści) uciekli, zostawiając na placu 
jednego ze swoich trupem.

— W Otwocku utopiono w sta
wie szpiega żandarma.

— W Warszawie w Cytadeli po
wiesili moskale robotnika Marczew
skiego za napad na policjanta.

— Tyflis, dnia lOgo Czerwca.
W Erywaniu przyszło do ulicznej 

bójki między armeńczykami a mu
zułmanami wystąpiło wojsko i 
mieszkańców „uspokoiło41 — Naj
lepiej „uspokoiło” ono jedenastu 
armeńczyków, któryh położyło tru
pem.

— Białystok, l"go Czerwca. — 
Naczelnik policyi Derkarzef zo

stał tu dziś zastrzelony przez rewo- 
lucyonistów.

— Warszawa, lOgo Czerwca. — 
Przekonano się dziś, że podczas 

wczorajszych rozruchów, wojsko 
zastrzeliło sześć osób.

— Riazań, dnia ligo Czerwca.—
W okolicy Ronnenburga (?) chło

pi napadli na dwa majątki bojar
skie, spędzili służbę i sami zabrali 
bojarskie pola dla siebie. Wysłano 
tam z Riazania wojsko, aby ich ,,u- 
spokoić44.

— Siedlce, Polska, llgoCzewca. 
— Postrzelono tu dziś śmiertelnie 
na ulicy burmistrza, urzędnika po
licyi i oficera ze sztabu gubernato
ra.

— Odessa, ligo Czerwca. Woj
sko tutejsze burzy się coraz bar
dziej; — namawiają sołdatów do 
„buntu44 najbardziej weterani, któ
rzy byli w niewoli u japończyków, 
gdzie się ucywilizowali.

— Połtawa, ligo Czerwca. —
Zbuntował się tu pułk „Fletz re

giment”, dla tego, że of cerowie 
nie zezwalają na żadne obiecane ul
gi-

Naokoło świata.

Zjazd Cesarzy.
Cesarz niemiecki a król pruski, 

Wilhelm der Reisende, odwiedził w 
minionym tygodniu we Wiedniu sę
dziwego cesarza Austryi Franciszka 
Józefa. Cesarzowie ucałowali się 
„serdecznie44 po trzykroć, jak to 
jest w zwyczaju, poczem udali się 
do pałacu na narady. Musi się coś 
niemiłego szykować w Europie, kie 
dy król pruski aż do Wiednia faty
gował się na narady! Ten już ni
komu nić dobrego nie naradzi!

Uroczystości w Norwegii.
Christiania, dnia 8go Czerwca.— 

Wczoraj obchodzono w całym kra
ju uroczyście pierwszą rocznicę roz
łączenia się ze Szwecyą.

Program uroczystej koronacyi 
Króla Haakona i jego małżonki 
królowej Maud, jest w streszczeniu 
następujący: Para królewska przy
będzie dnia 18go czerwca do Trond- 
hejm i będzie oczekiwać zagranicz
nych książąt i posłó a . - Koronacya 
odbędzie się dnia 18go Czerwca a 
po niej przez cały tydzień trwać bę
dą różne publiczne zabawy. — Dnia 
25 Czerwca król przyjmować będzie 
hołdy i życzenia od różnych depu- 
tacyi.

Król Szwecyi nie wyszle na koro- 
nacyę żadnego reprezentanta, gdyż 
N orwegia gwałtem się od Szwecyi 
rok temu oderwała, więc nie wypa
da szwedom okazywać radości wśród 
takich uroczystości.

Zatarg Grecko-Kumuński.
Ateny, 9 czerwca. — Grecki poseł 

w Bukareszcie otrzymał polecenie 
zerwania dyplomatycznych stosun
ków z Rumunią, a greckim urzędni
kom polecono wyjechać z Rumunii. 
Spór między Grecyą a Rumunią da
tuje się od maja 1905, kiedy sułtan 
wydał irade, na mocy którego uzna- 
je w Macedonii żywioł rumuński. 
Rozgniewało to Greków, którzy 
bojkotowali wszystkich posługują
cych się rumuńskim językiem w ko
ściołach. Żywioł grecki uskarżał 
się na niepewność swego bezpieczeń
stwa w Rumunii, skąd wielu Gre
ków wygnano.

Spisek na życie Papieża.
Rzym dnia lOgo Czerwca. — Po- 

licya francuzka doniosła Watykano
wi, że odkryła spisek anarchistów 
na życie Ojca śgo Piusa Xgo. — Z 
papierów znalezionych u podejrza
nych anarchistów przekonała się po- 
licya, że nikczemnicy ci zamierzali 
dostać się W niedzielę do bazyliki 
śgo Piotra, gdzie Papież miał od
prawiać nabożeństwo i tam mieli go 
zamordować. — Pomimo to Ojciec 
śty nabożeństwo tam odprawił, — 
lecz przedtem polieya włoska wy 
prosiła z bazyliki wszystkich niezna
jomych i podejrzanych.

Hiszpania.
— Madryt, 7 Czerwca. — Pre

mier Moret wraz z całym gabinetem 
podali się do dymisyi, lecz nie dla 
żadnych nieporozumień, a tylko dla 
tego, aby królowi Alfonsowi dać 
sposobność do zamianowania no
wych ministrów. Król poprosił 
premiera Moret, aby zajął się utwo
rzeniem nowego gabinetu.

— Król Alfons oświadczył, że s 
powodu niecnego zamachu, uczynio
nego przeciw niemu przez anarchi
stów w czasie jego ślubu, w chwili 
tak dla niego radosnej i uroczystej, 
— z tego powodu pomoże on chęt
nie innym rządom w wykorzenianiu 
tej morderczej szajki.

Środkowa Ameryka.
— Doniesiono do .Waszyngtonu z 

Nikaraguy, że jacyś filibustyerzy a- 
-merykańscy wiozą okrętem handlo
wym amerykańskim wiele broni i a 
municyi z portu Corinto, Nicaragua 
do San Jose, Guatemala, dla pow
stańców. Rząd waszyngtoński za
telegrafował natychmiast do Pana
my, aby stojący tamże na kotwicy 
pancernik araer. „Marblehead44 wy
płynął coprędzej na morze i aby 
schwytał ów okręt, broń dla pow
stańców wiozący. — Powstańcy w 
Gwatemali, owi patryoci o zbola
łych piersiach, jeszcze się pododno 
tu i owdzie biją, bo im przemysłow
cy amerykańscy dobrze płacą, ale 
zresztą powstanie podobno upada. 
Swoją drogą jankiesi opisują po 
swoich gazetach prezydenta Kabre- 
rę (Cabrera) jako tyrana, ale piszą 
to tylko dla tego, aby usprawiedli
wić ich spisek przeciw Kabrerze. 
Yankiesom nie idzie o to, czy Ka- 
brera obdziera swoich ze skóry czy 
nie: — im idzie tylko o to, aby 
przez powstanie zagrabić tamtejsze 
bogate kopalnie złota i drogich ka
mieni, lasy bogate w drogą gumę 
itp. bogactwa.

— Z rzeczy pospolitej Handuras, 
w Srodk. Ameryce donoszą pod d. 
10 Czerwca że tamże w mieście Pu
erto Cortez zabity został na ulicy 
międzynarodowy awanturnik (fili- 
bustyer), amerykanin Lee Christ
mas, awanturujący się w Środkowej 
Ameryce od 12 lat i wywołujący re- 
wolucye to w tym to w owym 
kraiku. Żona i dzieci tego awan
turnika mieszkają w mieście Mem
phis, Tennessee, w Stanach Zjedno
czonych.

Z różnych stron.
— Z Afryki denoszą pod d. 9go 

Czerwca, że w miejscowości Karas, 
w prowincyach zagrabionych przez 
prusaków, powstańcy murzyni ubili 
dwóch pruskich oficerów i 12 żoł
nierzy.

— W kraju Zulusów, w Afryce, 
pobili anglicy dnia ligo silny od. 
dział powstańczy i uśmiercili do- 
wódzcę Mehlokazulu i 350 czarnych 
wojowników.

— Osławiony zdzierca ubogiego 
ogółu w Ameryce, John D. Rocke
feller bawi obecnie w mieście Com- 
piegne w Francyi. gdzie nędzni 
francuzi liżą mu się jak żebracy i 
kłaniają się złotu w jego osobie jak 
niegdyś żydzi złotemu cielcowi! 
Burmistrz tego miasta ofiarował 
zdziercy honorowe obywatelstwo.

— W Anglii bawią obecnie pań
stwo Longworth (po polsku „długie 
zielsko44) zięć i córka prezydenta j 
Roosevelta, a anglicy również nie 
wiedzą jak już uroczyście ich podej
mować! Król Edward oddał im na 
usługi swój wagon kolejowy, a lor
dowie i urzędnicy kłaniają im się 
do ziemi! To także jest kłanianie 
się złotemu cielcowi. Państwo 
Longworth przybyli do Anglii 9go 
Czerwca na parowcu St. Louis.

-— Największy okręt pasażerski, 
jaki dotychczas zbudowano, Lusita
nia, został dnia 7go w przystani 
Clyde w Anglii spuszczony na mo
rze. Pojemność okrętu wynosi 40,- 
000 ton; pomieści 550 podróżnych I 
klasy, 500 II klasy i 1300 JII klasy 
załoga składa się z 800 osób.

— Z Australii donoszą pod d. 10

Czerwca że w podroży ze Sydney A- 
ustralii do Nowej Zelandyi zmarł 
na okręcie premier ministeryum 
nowozelandzkiego, pan John Sed- 
don.

— Z Chin donoszą że kraj ten na
wiedziła olbrzymia powódź, w któ
rej utonęło kilka tysięcy ludzi.

— W Belgii strajkują tkacze ko
ronek, maszyniści i browarnicy; w 
mieście Verviers przyszło do groź
nych rozruchów w których raniono 
śmiertelnie kilkanaście osób,

— Amerykańska kompania West- 
nighouse, wyrabiająca elektryczne 
silnie i motory wykupiła w Mos
kwie wszystkie takie warsztaty bel
gijskie za trzy miliony dollarów.

— Z Neapolu donoszą pod datą 
ligo., że wulkan Wezuwiusz zaczy
na ponownie gwałtownie dymić i 
wyrzucać popiół na okolicę.

—- W Manilii, na Filipinach dałó 
się uczuć d. 5 i 6go znaczne trzęsie
nie ziemi.

— Wiliam Jennings Bryan, dwu
krotny kandydat na prezydenta 
Stanów Zjedn. bawi obecnie w 
Niemczech, w Berlinie, w powrot
nej swej na około świata podróży.

| AMERYKA. |
Strajk węglowy.

Aczkolwiek od dość dawna 
sprawa strajku węglowego zo
stała zakończona, i roboty są, w 
pełnym biegu, to j'ednak w nie
których miejscowościach górni
czych przyszło w ostatnich kil
ku dniach do krwawych nawet 
rozruchów.

— I tak: — Przy kopalniach 
węgla w miejscowości Ernest, 
cztery mile na północ od mia
sta Indiana, w powiecie India
na w Pennsylvanii, — podczas 
rozruchów strajkierskich dnia 
8go Czerwca zabitych zostało 
trzech górników a wielu ranio
nych; jeden z konnej milicyi 
stanowej (constabulary) został 
lekko raniony.
Do rozlewu krwi przyszło w ten 
sposób, że gdy tego dnia straj - 
kierzy odprawiali gromadny 
pochód, — i gdy przechodzili 
koło baraków, w których obo
zowała milieya, — jeden niemą
dry strajkier wypalił z rewolwe
rem w ścianę baraku i zranił 
jednego z milicyi. Natenczas 
oficer milicyi jistawił swoich w 
szereg i zakomenderował „og- 
nia!“ ’

Skutek salwy, danej do zbi
tego tłumu, był straszliwy, — 
gdyż w tej chwili padło na 
ziemię trzech maszerujących, 
śmiertelnie rannych, a kilku 
odniosło mniej niebezpieczne 
rany! Śmiertelnie ranni zostali: 
Piotr Pienilla zdaje się włoch, 
Franciszek Makar, John Petor- 
ski i Mikołaj Naher. — Ran- 
dych odwieziono zaraz do szpi
tala w Punxsutawney. Milieya 
i polieya rozpędziła tumultan- 
tów i wielu aresztowała. Póź
niej aresztowano też kilkunastu 
z milicyi i prywatnej policyi 
kompanicznej, lecz za tych bo
gata kompania postawiła porę
czenie (bail) i natychmiast pu
szczono ich na w7olność; za to 
ubodzy strajkierzy aresztowani 
siedzą w więzieniu i posiedzą 
dosyć długo, czy są winni czy 
hie winni!

Nather, który podobno pier
wszy strzelił do baraku, został 
najciężej raniony i umarł w 
szpitalu dnia lOgo.

— Ze Steubenville, Ohio, 
donoszą pod dn. 9go Czerwca, 
że milieya opuściła okolicę ko
palni Plum Run,gdyż była tam 
niepotrzebną; za to zaraz potem 
żony straj kierów rozpoczęły na 
nowo wojnę przeciw skebom i 
prfceciw prywatnej kompanicz- 
nej policyi, — waląc ich mio
tłami i oblewając pomyjami.— 
Większa część skiebów opusz
cza te niegościnne strony.

— Z Dillonvalle, Ohio dono
szą pod d. lOgo, że właściciele 
kopalni Hanna Coal Co., Roby 
Coal Co, Ramsey i Glens Run, 
kazali w ten wieczór maszyni
stom puścić w ruch wszystkie 
maszyny i dać piszczałkami pa
rowymi sygnały, że robota w 
kopalniach ma się rozpocząć na 
drugi dzień.

Na drugi dzień jednakże nie 
stawił się do pracy ani jeden 
unista.

Youngstown, Ohio.
— W stalowniach Carnegie 

Steel Company pobito dnia 9 
niejakiego Johna P. Kearns, 
Irlandczyka, znanego tu i osła
wionego łamacza straj ku.

____ *
Straszna Eksplozja.

Lancaster, Pa., 9go czerwca. 
— W miejscowości Pequea,nad 
rzeką Susquehanna River wyle 
ciała dziś po południu w powie
trze fabryka dynamitu, należą
ca do firmy McAbee and Co. z 
Pittsburga.

Jedenastu robotników zosta
ło zabitych a kilkunastu odnio
sło rany.

Huk wybuchu i wstrząśnie- 
nie ziemi dały się odczuć i sły
szeć na 15 mil wokoło. — Ka
wałki ciał z pozabijanych zbie
rano do koszyków po całej oko 
licy. — Okropne!

Trusty się bronią.
W odpow iedzi na śledztwa 

zarządzone niedawno przeciw 
trustom mięsnym, bronią się 
one ostro i zajadliwie. — Sam 
Ogden Armour, naczelnik naj
większego trustu mięsnego od
powiedział publicznie w7 gaze
tach, oświadczając że zarzuty 
przeciw trustom stawione są 
kłamstwem, że prezydent Roo
sevelt jest człowiekiem pozba. 
wionym rozsądku jeżeli napa
da na tak poważne instytucye 
itd. itp.

Trustowiczom pomagają w7 
obronie bogaci hodowcy bydła, 
obawiający się strat z powodu 
śledztwa.

Tymczasem trustowicze na 
łeb na szyję oczyszczają swoje 
rzezalnie, a oczyściwszy je, — 
zapraszają ludzi „rozsądnych^ 
to jest przekupnych politykie- 
rów7 aby ci na własne oczy oba- 
czyli, że w rzezałniach jest czy
sto i aby się przekonali że pier
wsze komitety śledcze kłama- 
iy!

Gdzie zaś rzezalnie niepodo
bne są do szybkiego oczyszcze
nia, tam ktoś je podpala, co jest 
rzeczą najpraktyczniejszą, gdyż 
w7 ten sposób znikają odrazu 
dowody niechlujstwa i szelmo
stwa a za pieniądze uzyskane 
od kompanii ubezpieczeń od 
ognia można będzie nowe i czy
ste wystawić rzezalnie. — W 
tych dniach spaliły się w Oma
ha olbrzymie (a brudne) rzezał 
nie należące do trustu.

Powodzi i burze.
Miniony tydzień zaznaczył 

się burzami i powodziami w 
wielu bardzo okolicach; i tak:

— Nad pow’iatem Somerset 
County w Penhsylw7anii ober
wała się dnia 9go chmura i spa
dła taka ulewra, że niektóre oko 
lice stanęły naraz pod wodą. 
Najbardziej ucierpiała okolica 
Hooversville, gdzie pow7ódź 
zniszczyła wiele mostów, pól i 
torów kolejowych. — Również 
okolice wyższej rz. Allegheny 
nawiedziły ulewy.

— W okolicy Punxsutawnej 
piorun ubił w so botę cztery o 
soby, w7 Rural Valley niedale 
ko Kittanning. Pa. ubił piorun 
niejakiego Mitchella i jego syna 
gdy siedzieli na werendzie swe
go domu: w Dubois zabił pio
run kilka mułów przy kopalni; 
w Beaver Falls padał owego 
dnia grad wielkości kurzego 
jaja, ale rzadko, więc szkody 
nie wielkie.

— W okolicy Steubenville, 
Ohio ulewa spowodowała zna
czną powódź.

— W okolicy Shenectady 
N. Y. zginęło w powodzi trzech 
ludzi dnia 9go; dnia 8go prze
leciał straszliwy wicher „torna
do" nad zachodnią częścią pro
wincyi Ontario w Kanadzie i 
wielkie zrządził szkody.

—O również silnych burzach 
i ulewach donoszą z Minnesoty, 
z Wisconsinu i innych stanów.

.. ci- ------- *
Meriden, Conn.

Miasto Meriden obchodziło 
tej niedzieli i w ten tydzień 
bardzo uroczyście 100 letnią 
rocznicę swego założenia.

Nowy Biskup.
Nashville, Tennessee, dnia 

ligo Czerwca. •— Ksiądz John 
B. Morris, proboszcz jednego z 
tutejszych kościołów został dziś 
konsekrowany na biskupa. — 
Otrzymał on tytuł biskupa 
miasta Aconia in partibus in- 
fidelium; a w rzeczy wistości bę
dzie koadjutorem (pomocni
kiem) biskupa dyecezyi Little 
Rock, Arkansas.

Kandydaci na urzędy stanowe.
Na Konwencyi republika

nów stanu Pennsylvania, odby
tej w minionym tygodniu w 
Harrisburgu, stołecznem mie
ście tego Stanu, kandydaturę 
na ważniejsze urzędy stanowe o 
trzymali:

E. S. Stuart, z Filadelfii, na 
gubernatora;

R. S. Murphy, z Johnstown, 
na wicegubernatora;

K. Young, z Wellsboro, na 
audytora stanowego;

Henry Houck, z Lebanon, 
na Sekretarza Stanu.

O kandydaturę na urząd gu
bernatora ubiegało się sześciu 
kandydatów i ci otrzymali gło
sów jak następuje:

Stuart 271, — Thompson 55 
— Watres 48, — Stone 32, — 
Murray 17, — i niejakiś Brown 
aż.... 5! —

Demokratyczne gazety zarzu
cają republikanom to, że Stuart 
otrzymał większość głosów je
dynie za wpływem słynnego po 
litykiera Penrose’a i że jest on 
protegowanym trustu naftowe
go: Standard Oil Co., oraz ol
brzymiej kompanii kelejowej 
Pennsylvania Rail Road Com

pany. — ''Oto co w wolnym 
kraju w wieku 20-ym dokazują 
nowocześni magnaci!....

Według litery prawa, to wy
bór kandydatów i urzędników 
odbywać się powinien wolnymi 
głosami ludu, a w rzeczywisto
ści naznaczają ich magnaci no
wocześni, t. j. milionerzy, tru
sty i politykierzy! — Wcale nie 
gorsi byli magnaci w dawnej 
Polsce przed kilkuset laty!..... )

Ponowne szanse Bryana.
Indianapolis, Ind., 8 czerwca 

— Demokraci stanu Indiana 
przyjęli na swej konwencyi sta
nowej platformę, w której sta
nowczo się oświadczają za kan
dydaturą Williama Jennigsa 
Bryana na prezydenta Stanów 
Zjednoczonych. Kiedy odczyta
no ustęp odnośny, oklaski trwa 
ły pół minuty.

Z Louisville, Ky., donoszą 
że największy pomiędzy demo
kratami przeciwnik Bryana, 
Henry Watterson, który od lat 
10 energicznie występował prze 
ciw Bryana, obecnie z zapałem 
popiera jego kandydaturę w 
gazecie „Courier Journal".

Stanowy komitet w Iowa za
prosił Bryana na swoją konwen 
cyę. (Bryan znajduje się obe
cnie w Europie, w podróży na
około świata.)

Ofiary złożone na Polski Dom 
Sierót w Emsworth, Pa., na 

Pittsburg i okolicę.
--------- .

N. N............................................ 1.00
N. N............................................. 50
Kolekta w parafii Matki Bos
kiej Częstochowskiej w McKee
sport, Pa.........,147.50

Od następujących osób:
Przew. ks. Pr. J. Górzyński...25. 0 
Wojciech Matuszak.................... 50
Fr. Miś ......................................... 50
Józef Brzezicki...............................50
Stanisław Dymiński ............... 1.00
Adam Waszczak ....................... 1.00
Paweł Szejna ........................... 1.00
Antoni Polański ........................ 50
Jerzy Belewski........................... 1.00
Stanisław Wojtuń.................... 1.00
Wojciech Tapeta........................... 50
Andrzej Sieracki...........................50
Jan Pinkasiewicz.......................2.00
Kazimierz Stokłosa ................... 50
Mikołaj Lipniarski.......................50
Józef Początek ,........................... 50
Leon Kołodziej ............................. 85
Jan Szulik ................................. 1.00
Michał Jędrzejak......................... 50
Fr. Dziepoch ..............................50
Wojciech Kołodziejczyk ........... 50
Kazimierz Antczak ................. 1.00
Mikołaj Trojanowski............... 1.00
Antoni Kzadkiewicr ...................50
Jakób Wojciechowski............ 1.00
Stanisław Jabłoński.......................50
Michał Adamczak .... ........ 50
Antoni Staszak...............................50
Stanisław Kowalski.......................50
Bolesław Maliszewski................... 50
Jan Kortowski .......................... 75
Józef Klic.................................... 50
Walentu Kosior ........................1.00
Stanisław Kasprzyk ................. 1.00
Drobniejsze ofiary................... 7.90
Wojciech Szarzyński ........ 50 
Stanisław Luty........................... 1.00
Piotr Luty ..................................1.00
Anna Luty . . ..........................1.00
Antoni Cyborowski .............. 1.00
Józef Cyborowski ................... 1.00
Józef Wysocki........................... 1.00
Kasper Godolski.......... .................50
Michał Kranc ...........................50
Marcin Szlaehetka .............. 1.00
Piotr Kalicicki............................ 50
Stanisław Grygo .... .................50
Wal. Kania ................................. 50
Wojciech Wójcikowski...............50
Szczepan Skiba ............................. 50
Szymon Skiba ........................... 1.00
Jan Pater...................................2.00

Drobniejsze ofiary ..................1.40
Jan Motykiewicz....................... 1.00
Antoni Kolaczycki..............  50
Władysław Motyniewicz.. . . 50
Marcin Kamiński........................ 50
Józefa Zduniak ......................... 1.00
Piotr Wajs i matka................... 1.00
Piotr Lewandowski...................2.00
Michał Ryczyński .................. 1.00
Tomasz Skarbiński ..................1.00
Sylweztcr Grygo....................... 1.00
Kazimierz Ranek....................... 1.00
Antoni Brocki............................ 50
Antoni Arendt................  50
Wojciech Piesik........................ 50
Walenty Pękalski ....................... 50
Bolesław Majzer........................... 50
Alex. Stańczak ..........................  50
Paweł Karczewski ................... 1.50
Józef Zyskowski ....................... 1.00
N. Wojciechowski ........ .... 2.00
Wiktorya.Niedźwiecka...............50
Drobniejsze ofiary ...................4.30
August Heńka ........................ 1.00
Józef Kubik ................................. 50
Antoni Bączkowski.................... 50
Jakób Sowa................................ 50
Antoni Twardowski.................... 50
Antoni Anuszkiewicz................ 50
Jan Anuszkiewicz...........................50
Józef Kaciński.................. .. 50
Józef Tomczak ............................. 50
Michał Pomorski.................... 50
Wojciech Kopaczewski...............50
Jan Dolata .............................. 1.00
Stanisław Mrowiński . .. .... 50 
August Barenas ...................... 50
Wojciech Makowski ............... 2.00
Michalina Makowska ............... 1.00
Adam Kołaszyński ................ 1.00
Edward Sanders.............. .. 50
N. Gabrych ..............  1.00
Antonina Jędrzykowska........ 1.00
Stanisław Prajsne ................   50
Fr. Szymański.......................... 50
Tomasz Sudeh............50
Piotr Wróblewski 1.00
Józef Gronowski ..................... 1.00
Walenty Grześkowiak 1,00
Wawrzyniec Szymkowiak .. .. 1.00 
Stanisław Baczej ..........  5Q
Józef Gertach ............................ 50
Antoni Spychalina ................... 1.00
Konstanty Olański ............^.. . 50
Michał Bęben ................ K......... 50
Michał S^nkowski .................. 50
Karol Darczyński .......................50
Jan Najcchalski ......................... 50
Jakób Gólarak...............................50
Rozalia Pater ............................ 50
Szczepan Bodlemski ................ 50
Jan Broziński ........................... 1.00
Marcin Michalski....................... 1.00
Jan Swajan ................................ 50
Kazimierz Swierzbiński...............50
Fr. Dereszkiewicz ................ 1.00
Józef Szydłowski.................... 1.00
Drobniejsze ofiary ................. 6.60
N. N............................................. 1.00
Kolekta w Kościele św. Stan. 
Kostki .......................................6.50
Państwo K. Brzozowscy ....25.00 
Kolekta Tow. Opieki św. Jó
zefa ...............................................4.40
Dzieci pzkólne z przedstawie
nia ........................................... 40.50
Stowarzyszenie śś. Aniołów 
Stróżów ................................... 30.00
N. N.......................................... 1.00
N. N.............................................. 50
Franciszek Wojciechowski.. . .1.00
Mikołaj Domian ....................... 1.00
N. N..................................   25
Filia Matki Boskiej Częstocho
wskiej z McKeesport Pa.........10.55
N. N.......................................... 2.00

Razem $272.90
Podziękowanie.

Przew. Ks. Konsultorowń J. Gó- 
rzyńskiem z McKeesport i Jego za
cnym parafianom, niniejszem, w 
imienin sierót jaknajserdeczniej 
dziękuję za ofiary. - - Tak samo 1 
dzieciom szkoły św. Stanisława i 
Wnym Siostrom Nauczycielkom.

Bracia Rodacy! dajmy jałmużnę 
na biedne sieroty. — Zbawiciel 
przywiązał wielkie błogosławień
stwa doczesne i wieczne do cnoty 
miłosierdzia.

„Kto skłonny jest ku miłosier
dziu, błogosławion będzie, bo miło
sierdzie stoi i czuwa u wrót piekiel
nych, i nikogo tam nie -wpuści, kto 
tu dla ubogich i sierót był miłosier
nym44. (Aug. św.)

Rajeszcze dziękuję z głębi ser
ca za ofiary, kreślę się życzliwym 

w Xie sługą
X. Ć. Tomaszewski, C. S. Sp.
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:ZARZĄD OCHRONKI NHJSW. RODZINY

na rok Pański 1906
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Opiekunowie Kassy:

KOMITET BUDOWY I BEPERATUR:
rodzaju, jak również w działach, *(h jak zwierzęta.

KOMITET PRZYJMOWANIA I ODSYŁANIA SIEROT

DUMA PAŃSTWOWA.
:83&33S

Do chwili otwarcia Dumy wybra-

Hurtówny Skład

dość wyraź-

23

4

zaliczono, 
stronictwa

llryncewicz, 
Grabowiec- 

razem jcde-

£

x
XX
X•

ta- 
do-

WIEL. KS. J. M. ORZECHOWSKI. 
WIEL. KS. J. SUTKAJTYS.
PAN WŁAD. DOGONKA.
PAN K. ŻUŁAWSKI.

x 
>: V 
x x

1.50
1.50

Wieł. Ks. C. Tomaszewski, 
Wiel. Ks. A. SmeIsz, Sekretarz. 
Pan WIadysIaw Dogonka.
Pan Andrzej Ratajewski.
Pan Jan Runnette.

Wiel. Ks. C. Tomaszewski.)
Wiel. Ks. J. M. Orzechowski, Sekretarz.
Pan M. Starzynski.
Pan J. Negley Cooke.

Opozycya liczy 275 członków Du-, 
' my, d ielących się na następujące

30
185

NAJPRZEW. KS. BISKUP CANEVIN D. D„ Prezes Honor. 
PRZEW. KS. JAN S. GÓRZYŃSKI, Prezes.
PAN JÓZEF GRABOWSKI, Vice-Prezes.
WIEL. KS. C. TOMASZEWSKI, Sekretarz Finansowy.
WIEL. KS. FR. BACZEWSKI, Sekretarz ProtokóIowy.
WIEL. KS. A. SMEŁSZ, Kassyer.

504 Diamond str.
0d 9tej do 4tej po południu.

Phone, Bell 3114-R Court.

$1.00 gal
..1.25 „ 

. .l;50 ,. 

..1.50 ,,

31
18

ro- 
wi- 

pra-

$28.00
od nasze-

niewski, Zanczewski, ksiądz Sągajł- 
ło, Pereswiet, Sołtan, Zdanowski, 
a więc dziewięciu, oraz obaj ukraiń
scy i włościanie ruscy z mińszczyz- 
ny i z Ukrainy.

Osobne wreszcie Koło katolicko- 
konstytucyjne tworzy biskup Roop. 
Należeć będą do niego oprócz bis
kupa i p. Jałowieckiego dwaj wło
ścianie wileńscy i jeden grodzień
ski, trzej szlachcice wołyńscy, a 
może pp. Jankowski i Massonius, 
ogółem więc ośmiu, ewentualnie 
dziesięciu.

3.00
2.00
2.50
3.00
2.00
2.50
3.00
5.00
2.50
3.00

Socyalistów
Skrajna lewica
Kadeci
Stronnictwo narodowe

lewicy
Stronnictwo reform 

demokrat
Postępowców różnych 

odcieni
Centrum liczy 49 członków 
Stronnictwa narodowe
U miarkowane

Osady federacyjne w Chicago za-; * 
początkowały w miesiącu grudniu * 
roku zeszłego sprawę utworzenia * 
wspólpego sierocińca dla sierót poi- * 
skich parafii w Chicago. Odbyły * 
w tej sprawie kilka narad, porożu- « 
miały się z księżmi proboszczami * 
tudzież z Najprzew. ks. Arcybisku
pem Quigley’em; wreszcie zwołują 
na wspólne narady reprezentantów 
Towarzystw polskim katolickich w 
Chicago na dzień 10-go czerwca o 
godz. 4 po południu do hali Walsha 
róg Noble i Emma ul. W tej spra
wie wydano załączoną odezwę:

$20.00
u pp,

8.00

Nadużycia i niechluj 
stwo w rzezalniach 

chicagoskich.

W tak zwanem ,,canned beef'1 
nie ma ani kawałka zdrowego mię
sa. Wszystko to mięso zgniłe, ze
psute, a nieraz cuchnące, 
wane

Dyrektorzy: l PAN A- RATAJEWSKI. 
j PAN M. STARZYŃSKI.

OD WYDZIAŁU WYKONAW
CZEGO.

Pittsburg Union Club, galon, $3.50 
Jacobs Leadćr  ,, 
Biała wódka, 4 letnia. . ,,
Biała wódka, 6 letnia.. ,, 
Biała wódka, 8 letnia.. ,, 
Czerwona wódka 4 letnia „ 
Czerwona wódka 6 letnia ,, 
Czerwona wódka 8 letnia ,, 
Arak, galon po $2.50 do 
Anyżówka, galon po $2.00 do 
Okowita, galon galon
Śliwowica, galon po $2.50 do 3.00 
Torkoly, galon po... $2.50 do 3.50
Piszcie pojkompletny spis w różnych językach.

20 Diamond Square.

Od dłnższego już czasu chodziły 
słuchy, że w rzezalniach chicagos
kich panują stosunki wstrętne, że 
jest tam taki brud i kał, że sami ro
botnicy zapadają z tego na najroz
maitsze choroby. Jednakowoż potę
ga trustu mięsnego chroniła go do 
czasu od kontroli rządowej, gdyż 
naznaczeni inspektorzy brali łapów
ki i milczeli, nie troszcząc się o to, 
że tvsia.-e osób ginie na zatrucie z 
powodu spożywania mięsa, od któ
rego nawet pies ze wstrętem by 
odwrócił.

Znalazł się jednak robotnik 
rzezalniach chicagoskich, który 
kiego stanu znieść nie mógł i 
niósł o tern prezydentowi Roosevel- 
towi, a ten dla zbadania prawdzi-

Komitety, które zamianował Przewielebny
Ksiądz Prezes na’ rok 1906:

Największy Zapąs Tapet1 po najniższych cenach w calem 
mieście. Sprżedaje także Ceratę na stoły i podłogi, Kolosy 
do okien, Farby Olejne gotowe do użytku. Wszystko w 
najlepszym gatunku a po najniższych cenach w mieście.

M. H. HAGER, 3546 Butler ul.,
  WPROST 36 ULICY. -

St. Luois, Mo.
W sobotote, dn. 10 czerwca, po

między inymi otrzymają święcenia 
kapłańskie w Kenrick Seminaryum 
trzech Polaków, a mianowicie ks. 
Wawrzyniec Michalski, Jan P. Ka- 
sprzykowski, i Antoni F. Małkow
ski.

Ks. Małkowski odprawi prymi
cję, czyli pierwszą mszę świętą dn. 
14 czerwca br. w kościele Serca Je
zusa w Polonii, Wis., gdzie jego 
starszy brat jest obecnie probosz" 
czem; ks. Wawrzyniec Michalski 
odprawi prymicye dnia 17go czer
wca w kościele św. Józefa w Ever
son, Pa.; a ks. Kasprzykowski w 
kościele św. Jadwigi w Milwaukee, 
Wis., dn. 24 czerwca.

(Przew. Polski).

262u Penn ave.
Od litej ó‘> Sinej Wieczorem. 

Phone, Bell 357-R Fisk.
P Jt A liii Lawrence.

X.

Na rzecz wspólnego sierocińca 
polskiego w Chicago, zaczynają już 
napływać ofiary. Mianowicie na 
ręce niżej podpisamo złożyli:

Krewni śp. Teresy Gieszkie- 
wicz

Zebrano na imieninach 
Czochańskich

Hotel Merkle
Charles Merkle, właśc.

Najlepsze Piwa, Wina, Wódki, i li
kiery. Najsmaczniejsze przekąski.

1521 Petiti Ave.
TELEFON: P. & A. 717 MAIN

W dalszym ciągu wyborców z 
Królestwa Polskiego przejdą, jak 
przypuszczają pisma warszawskie, 
narodowi demokraci; z Kaukazu 
wyjdzie opozycya. Wynik wybo
rów z Syberyi i kraju stępowego 
nie da się przewidzieć.

— O utworzeniu się grupy autopo- 
mistów pod przewodnictwem pos. 
Lednickiego donosiliśmy już po
przednio. Narady posłów toj gru
py, liczącej około 100 członków od
bywają się ciągle w Petersburgu. 
Do grupy przystąpili posłowie pol
scy, ukrai scy, litewscy, nadbałtyc
cy i wogóle przedstawiciele róż
nych narodowości i plemion.

Grupa ta dokona klasyfikacyi te- 
rytoryów i wskaże, gdzie należy 
wprowadzić autonomię, a gdzie sa
morząd lokalny. Przystąpiono też 
do opracowania projektu ustawy ję
zykowej.

O utworzeniu się tej grupy posel
skiej w dniu 15 zm. w sali „Lutni44 
petersburskiej donosi korespondent 
„Nowej Gazety“:

Wielka sala różnobarwnym napeł
niona tłumem Polacy i Litwini, Es
tończycy, Łotysze, Tatarzy, Biało- 
rusy, Ukraińcy i Kirgizi zgodnie 
radzą o -wspólnej doli i niedoli, tu
dzież o autonomicznym ustroju 
swych krajów. Niema tylko Fin- 
nów, bo to już wolny naród — co 
wywalczył sobie prawa, niema Gru
zinów — bo tam jeszcze krew się 
leje i wybory nie skończone.

Niema też tutaj i Niemców. Ci 
nie dążą do federacyi, lecz do supre- 
macyi, jak było za starych dobrych 
dla nich czasów, więc i teraz, kiedy 
nawet Wielkorusj godzą się na u- 
strój federalistyczny, a przedstawi
ciel ich p. Kolinbakin z Nowogro
du jest gorącym jego rzecznikiem, 
Niemcy są zwolennikami reakcyi

..Prezyduje Lednicki, koło niego 
członkowie komitetu profesorowie 
B. de Courtenay i Łuczyeki z Kijo
wa, Ukrainiec. Pióro trzyma ksią
żę Aelowani, Ormianin. W pier
wszym rzędzie, obok fioletów bis
kupa Roop. mycka tatarskiego mnł- 
ły; karmazynowi posłowie z Woły
nia siedzą obok potomków hajdama
ków w ukraińskich we wzorzystych 
koszulach.

Poseł Krym Girej, potomek cha
nów, głosi słowa wolności i zgody. 
Gdy widzi to przychodzień z nad 
Wisły, snem mu się to wydaje, nie 
jawą, gdy słyszy wygłaszane w ję
zyku rosyjskim słowa wolności i 
braterstwa, zaczyna wierzyć, że hi- 
storya nową tworzy kartę dla 
wschodniej Enropj44.

Do współdziałania w Królestwie 
zaproszono z urzędu posłów z Du
my, a także powołano z lewicy 
przedstawicieli postępowej demokra
cji związku ludowego.

„Rzecz jest wielkiej wagi i aktu
alności — dodaje korespondent.^’— 
całe nasze społeczeństwo popierać 
winno tę sprawę bez względu na 
miejscowe walki partyjne44.

x

szczył. Noże ją posiekały i poszła 
ona do kiełbas.

Obchodzenie się

Razem
W ubiegłym tygodniu 

go Wiel. Prezesa ks. Truszyńskie- 
go, otrzymaliśmy pokwitowanie na 
ostatnią naszą przesyłkę ofiar na 
głodnych w Warszawie. Pokwito
wanie to datowane w Warszawie d. 
17 kwietnia 1906 r. jest zaopatrzone 
w podpis pp. Henryka Sienkiewicza 
oraz A. Osuchowskiego.

Wiel. Prezes, który obecnie prze
bywa w Polsce, jest mocno zdegu
stowany tem, że podczas swego o- 
statniego pobytu w Rzymie, nie 
mógł wręczyć naszego memoryału 
dziękczynnego J. E. ks. Arcybisku
powi Sjmonowi; a to dla tego, że z 
przyczyn nam nie znanych, ów me- 
moryał do rąk jego się nie dostał. 
Nie omieszkał wszelako w imieniu 
Wydz. Wykonawczego złożyć J- 
Ekscelencji podziękowanie ustne i 
prosić o dalszą opiekę nad Polaka
mi w Ameryce.• i

Prosząc działalności arcybiskupa 
Sjmona dla sprawy naszej, ks. Tru- 
szyński twierdzi, że ona jest bardzo 
wielka . Kwestya sufraganów pil
skich jest także na drodze dobrej... 
Radzi też nam nasz Wiel. prezes, 
byśmy myśl założenia seminaryum 
w Polsce dla kleru polskiego w A- 
meryce, powziętą przez Arcybisku
pa Symona, szczerze poparli; on 
sam przychodzi do przekonania, że 
to myśl świetna, na poparcie zupeł
nie zasługująca.

Podatku federacnjnego otrzyma
liśmy od osady św. Jadwigi South 
Bend, Ind., $6.45; od osady N. P. 
Maryi, Wilkes Barre, Pa, $10.00; 
od osady w Steubenville, P., $2,35.

Ks. K. Sztuczko, C. S. C.,
540 Noble st. I. Sek. W. W. 

Chicago, 111., d. 2 czerwca 1906.
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KOMITET SPADKÓW:
Wiel. Ks. Fr. Baczewski, Sekretarz.
Wiel. Ks. J. Sutkajtys.
Pan K. ŻuŁawski.
Pan R. T. McElroy.

DO POLSKICH ROBOTNIKÓW.
Jeżeli chcesz być własnym panem, chcesz zapewni ć^sobie swojej fami

lii byt i utrzymanie na starość. Jeżeli chcesz być zamożnym i zadowolonym 
a twoje dzieci zdrowe i szczęśliwe, to porzuć zakopcone fabryki, zdradliwe 
kopalnie i przepełnione miasta a osiedlij się w Polskiej kolonii w okolicy 
Thorp, Poznania i Lublina w środkowym Wisconsin, gezie tysiąc polskich 
farmerów zamieszkuje, którzy od nas grunta kupili, w kilku latach się do
robili a dzisiaj są zamożni, szczęśliwi i nie myślą ztamtąd uciekać, jak to 
zmusseni uczynić są ci, którzy zakupili grunta w Washington, Oregon, Mis
souri lub na południu a zwabieni zostali tam fałszywemi obietnicami i ogło
szeniami.

Komisya Kolonizacyjna, Z. N. P. osobiście zbadała Kolonie i grunta na
sze a przekonawszy się że są dobre i odpowiednie na kolonizowanie, poleca 
je wszystkim polakom. Zachwalać griintów naszych nie mamy zamiaru, bo 
dostatecznym dowodem jest to, że setki polskich farmerów znalaeło u nas 
dobrobyt, i w przyszłości sami to poświadczyć mogą. Grunta sprzedajemy 
na łatwe wypłaty, których żadna inna kompania dać nie może. Spieszcie 
się z zakupnem, zanim najlepsze ziemie wybrane zostaną. Piszcie po opisy, 
mapy i informacye zaraz do właściciela.

M. DURSKI, Dcp. 8.
285 Armitage ave., cor. Robey St. CHICAGO, ILL.

N. B. — Prezesem powyżej wymienionych trzech Komi
tetów jest według Konstytucyi ex-officio, Prze
wielebny Ksiądz Prezes.

czy
by nie stracić 1 bredniejsi od amerykanów europej- 

często zepsutej ! ezjej zaprzestali w tych dniach nie- 
; rozgniecionem i mai całkowicie kupowania mięsa i 

śmieciami wlewa się i peklowin z Ameryki. — Po wiel- 
ivszystk

 

-L. -L. JL A.. J. A-Ł. A.,

Nowomodne Tapety
riri i ic>wv 1906.

Dochód przeznaczony na rzecz Kościoła Polskie
go pod wezw. Najsłod. Serca Jezus, w Braddock, Pa.

ta odegraną została w Braddock przed 
[ kilku tygodniami z wi

, a obecnie na wyraźne życzenie całej Publiez- 
“) no^c’ zostanie powtórzoną dnia 18 Czerwca.

Początek o S wiecz. Wstęp 25c i wyżej.
BILETY’ REZERWOWE są do nabycia u miejsco- 

wego Ks. Proboszcza, jak również i we wszystkich po- 
ważniejszych firmach polskich W BraddocK, Pa.

. Sztuka i cel na jaki będzie odegraną spodziewamy się, 
iwj że jest dostateczną przyczyną do doznania ze strony Sz. 

yu Publiczności szczerego poparcia o które łaskawie uprasza 
KOMITET PRZEDSTAWIENIA.

Gdy ■ jeszcze gubernia warszawska i płoc- 
surowe-1 ^a’ ^raj Zakaukazki, Syberya i kraj 

itedv I Stepowy. W tych właśnie dniach 
ą różnych "proszków che’- j odbytX si? w guberni warszawskiej 

i płockiej prawybory, a właściwie 
wybory dokonane będą niebawem. 

Według przekonań politycznych, 
i dzienniki grupują posłów w sposób 
I następujący:

Do lewicy lub cpozycyi, jak ją o- 
becnie zaczęto nazywać, 
oprócz kadetów, także i 
narodowe, zbliżone do programu 

! tych ostatnich, jako to: ukraińsko 
’ demokratyczne, konstytucyjno mu
zułmańskie, litewsko demokratyez- 

; ne i grupę rosyjsko estońskich po- 
j stępowców.

Do stronnictwa centrum zaliczo- 
narodowe: 

polską

.. g

Sprawa ulepszenia podręczników 
szkolnych, którąśmy przed kilku 
miesiącami poruszyli, nie przedsta
wia się zbyt pomyślnie, a to dla 
dwóch racyi: Pierwszą z nich to złe 
przez prasę wogóle tłumaczenie za
miarów Wydz. Wyk., zaś drugą 
to zupełna prawie obojętność dla 
sprawy ze strony pp. nauczycieli i 
czcigodnych Sióstr. Pomimo to 
nic myślimy tej tak ważnej sprawy 
zaniechać, zwłaszcza że znajduje o- 
na uznanie i życzliwość u kilku fa
chowych pedagogów naszych. W 
przeprowadzeniu jej wszelako bę
dziemy działali powoli, stosując się 
do rady Wiel. ks. Górala, któremu 
wdzięczni jesteśmy za nader staran
ne i poważne przedstawienie sprawy I * 
podręczników polskich, ogłoszone w j * 
„Orędowniku Językowym,4.

318 3rd Ave., Pittsburg, Pa.
Pół bloku od Rłównej poczty. Największy słowiau 
ski skład win, wódek i likierów w Stanach Zjedn. 
Kto raz kupił w moim składzie trunki, ten zawsze 
kupować będzie. Dobra miara, skora obsługa.

OTO NASZE CENY:
Czerwona źytniówka $2.00 2 50 3.00 
Arak ",................ .....2.00 2.50 3.00
Gin (Jałowcówka) 2.00 2.50 3.00 
Kimmel 2.00 2.50 3.00 
Anyżówka 2.00 2.50 
Czysty Spirytus 2.50 3.00 3.50 
Śliwowica .’ . .2.50 3.00 3.50 
Terkelica 2.50 3.00 3.50 
Koniak 2.60 3.00 3.50 
Jabłecznik (Apple Brandy)..2.00 2.50 3.00 
Blackberry ‘...1.50 2.00 2 50 
Rozolisz i Roztopczyn 2.50 3.00 gal 
Czereśniówka 2.50 3.00 ,, 
Wiśniówka 2.50 3.00 ,, 
Kosher Brandy 2.50 3.00

Wina Amerykańskie:
Ohioskie czerwone  
Ohioskie białe, słodkie  
Kalifornijskie stare kwaśne . 
Kalifornijskie muyzkatłowe.. 
Kalifornijskie tokajskie  
Kalifornijskie (5 roczne) Port 
Kalifornijskie Sherry wino ..
Kalifornijskie Burgundy czerw..1.50 
Żołądkowe Gorzkie Wino 2.50

Ceny niektórych krajowych napojów,
Prawdziwa krajowa borowica fl..

,, ., ,, śliwowica fl

Jagerske czerwone wino fl...
„ 12 fl

Budińske ,,, ,, ’ ,, 12 fl.......... 10.00
Samorodne białe stołowe wino 12 fl. 10.00 
Szampańskie wina od $15.00 baxai wyżej

Piszcie po moje cenniky. — Przy każdem zamó 
wieniu na 10 dolarów opłacamy przesyłkę. Pienię 
dze trzeba najprzód przysłać. — Listy adresować 

S. G. ROVNIANEK, 
831 3rd Ave., Pittsburg, Pa. 1

„devi-
m“, — „white lily sausage44 

| tym podobne przysmaki!
Oto w krótkości opis tego, co od 

I lat wielu dzieje się w trustowych 
rzezalniach czyli „stock-yardach*4. 

odora- ,, • • . • i - <Oto, czem zvwia trustv większość 
odora- . , ’ I-,’..obywateli amerykańskich!

Po owych wizytach śledczych po-
I wstał wielki rwetes miedzy trusto-

Przegoto- 
w kotłach przestaje śmier-j 
Do tych kotłów donoszą: 

wciąż w ielkie skrzynie pełne wnę-; 
trznosci, okrawków, kopyt, nóg i o-1 
gonów z chorego bydła, a to wszy-1 
stko razem zostaje przerobione do 
jedzenia dla amerykańs^ch oby- no n38tępujre grupy 
wate9- konstytucvjno-katolicka i

A gdy to mięso jest tak zepsute i narodowo‘ demokratyczną, 
chorobą przesiąknięte, że nie można 
w surowym stanie rzucić je na targ, I 
wtedy zaczyna się dopiero przera- grupy: 
bianie tegoż na wyroby w puszkach , 
sprzedawane i na kiełbasy.

Tak zwane „potted chicken44 to 
są wnętrzności i serca krów i bara-: 
nów z dodaniem łoju i smalcu.

„Potted Ham44 to wymiona krów I 
przerobione na szynkę.

„Devilled ham44 to okraivki z I 
trzewa wołowego i odpadki od skór 
z domieszaniem kartofli i ogórków, i 

Inne wyroby pod rozmaitemi na-' 
zwami sprzedawane — te pochodzą 

, z jednego kotła. Wrzuca się tam Prawica liczy 43 posłów, 
wszystko, co tylko pozostaje z od- ! Bezpartyjnych 75 posłów.

padków i okrawków. Codziennie 
zamiatane podłogi dostarczają tak
że dużo materyału do robienia tych 
kiełbas. NU się nie wyrzuca — 
wszystko idzie do kotła! Nawet 
woda, w której ludzie tam pracują
cy ręce sobie myją, wlewana jesi 
do kotłów, w których się warzy 
mięso na kiełbasy, ażeby te resztki 
krwi i tłustości osiadłe na rękach 
ludzkich nie poszły na marne . ..

Gdzie wyrabiają smalec, stwier
dzono, że wpadł do kadzi 14sto let
ni chłopak, ugotował się tak, że je
go ciało zmięszało się z tłuszczem 
a pozostały tylko kości. Pomimo 
tego smalec wysłano na sprzedaż!

Mięso, po którem się chodzi, na 
się które się pluje, nieoczyszczone za

prawia się i sprzedaje. Nic więc 
w dziwnego, że według raportu rządo

wego. 3 tysiące żołnierzy amery
kańskich otruło się chorem mięsem. 
Policzyć ile tysięcy obywateli otru
ło się tem mięsem, jest niemożliwe.

wości zeznań owego robotnika, wy- Stwierdziliśmy wypadki, że gdy 
słał do Chicago nadzwyczajnych robotnikowi maszyna ucięła rękę 
inspektorów, których sprawozdanie lub palec, o rękę tę nikt się nie tro- 
brzmi w skróceniu następująco:

Do prezyderita: — Wysłani, 
zbadaliśmy sto-unki w rzeźniach 
chicagoskich dla bydła w

GRUNTA, FARMY, DOMY.
O"~:..... — " ------~o

My mamy rozmaite farmy.
My mamy zniżone ceny i damy długi czas do wypłaty o- 

statnich sum.
Dwie (2) duże koleje żelazne są tu budowane.
Jedna wielka kolej żelazna przechodzi przez Sobieski. 
Wszystkie farmy prędko się podnoszą we wysokie ceny. 
Wolny obwóz ze Sobieski po farmach.
Piszcie po informacye i przyjedźcie zaraz.

J. J. Hof Land Company,
SOBIESKI, WIS.

Polski Adwokat i Prawnik,
C. W. SYPNIEWSKI.

Pratykuje we wszystkich sądach i u skwnjerćw; robi pc 
ązukiwania realności; wyrabia wszelkie dilkumenti’. prawne.

Przypuszczalne grupy polskie w 
Dumie.

Jedno z pism warszawskich po
słów polskich w Dumie państwowej 
według zabarwienia partyjnego, 
dzieli na grupy następujące:

1. Zachowawczy, agraryusze, 
klerykal ści i przedstawiciele arys
tokracji rodowej: biskup Roop, 
ksiądz Fulman. ks. Seweryn Czet- 
wiertyński, hr. Maurycy Zamojski, 
Szczęsny Poniatowski, hr. Włodzi
mierz Grocholski, lir. Józef Potoc
ki, lir. Władysław Tyszkiewicz, 
Maryan Massonius, Czesław Jan
kowski, Bohdan Szaehno, Stanisław 
Horwatt — razem dwunastu.

2. Narodowcy: Nowodworski, 
Rząd. Parczewski, Suchorzewski, 
Zaleski, Waligórski, Paderewski, 
Kondratowicz, Walicki, Grabiań- 
ski, Florkowski, Stecki, Malewski, 
S Wierzyński, Wigora, Jaroński, 
llarusewicz, — razem siedemnastu.

3. Demokraci: Lednicki, Druc- 
ki-Lubecki, Petrażycki, Lubański, 
Wiśniewski, Janczewski, ksiądz 
Sągajłło, Pereswiet, Sołtan, Zda. 
nowski, Chrystowski — i dwóch 
Ukraińców: Steingel i Pielaszewski 
— razem dwunastu.

4. Włościanie: Błyskosz, Man- 
terys, Nakonieczny, Ostrowski, 
Głównikowśki z Królestwa Polskie
go, Aleksandrowicz, 
Gotowczye, Zukowski, 
ki i Litwin z Rusi — 
nastu.

Formalnie cztery te
nie oddzielone od siebie zabarwie
niem grupy rozpadną się prawdopo- 

| dobnie na tjzy odrębne organiza- 
cye.

Do Koła polskiego zobowiązane
go bezwzględną solidarnością wejdą 
wszyscy naród iwcy, pięciu włoś
cian z Królestwa, z zachowawców 
ks. Fulman, ks. Czet Wertyński, hr. 
Zamojski, hr. Tyszkiewicz, oraz 
może pp. Massonius Jankowski, 
Szaehno i Horwatt — a więc ogó
łem trzydziestu, a może tylko dwu- 
dziustu sześciu.

Do organizacyi Kadetów przystą
pią zapewne: Lednicki, Drucki-Lu- 
becki, Petrażycki, Lubański, Wiś-

. CROIX CO. WIS. |

osunki.
zarządzeniach wieżami mięsnymi, zaczęli się trus- 

niema a o czv- ■ łowicze bronić po gazetach, zaczęli 
Ani ma- na gwait zaprowadzać porządki i 

rzeżnickich I czystość w rzezalniach, lecz im to 
Robotnicy nie | nie pomoże wide i choć może nie 

pracę i zostaną stosownie ukarani za to 
wodv Przez przekupnych urzędników, — 

to przynajmniej ukarani zostaną 
i stratami w handlu, gdyż miliony a- 
mbrykanów przestały na razie kupo- 

roz-i wać owe peklowane „przysmaki44, 
na \ a co się tyczy zagranicy, dokąd rok 

i rocznie trusty mięsne wysyłały o- 
i gromne ilości swojego „smacznego” 
! i „apetycznego4' towaru, — to tu 
I trusty stracą najwięcej, — gdyż wy-

I BARDZO TANIO! !

ertj
FOTOGRAFISTA,

Carson St., South Side.

z robotnikami 
wszelkiego jest ta^ze okropne. Traktuje się

Teatr Amatorski>
7 W

----- urządzony staraniem----------  v

GNIAZDA 80K0L0W POL. Nr. 15 w BraddOGk.
. . . Odegranym zostanie . . .

Dramat Lndowv w 5 aktach ze śpiewami i tańcami

CHATA ZA WSIĄ
w Poniedziałek, 18 Czerwca, 1906
W CARNEGIE HAU,

przy ulicy Liberty, poni. ul. 7 i 8, w Braddock.

I połowę gotówki zaraz, może kupić zna-
■ I ■ komitą 88| akrową farmę, z których 30

akrów jest uprawionych, 40 akrów po
krytych krzakami łatwymi do wykorczo 
wania, reszta pokryta twardem drzewem. 
Farma jest położona o 4| mili od miasta 
Gleenwood, na linii dostawy pocztowej 
listów (Rural Delivery). Linia kolejowa 
przechodzi tuż obok farmy i ma swą zwro 
tnicę na uboczną linię specyhlnie do far
my idącą, skąd wozami kolejowymi wy 
syła swe produkty gospodarskie dalej ko 
leją. Tuż obok znajduje się przystanek 
kolejowy dla podróżnych. Szkoła znajdu 
je się o pół mili od farmy. Farma ta jest 
wartości $2.500, jeśli nabywca się zgło
si w przeciągu dni 30-tu, otrzyma tako
we za cenę $2.100.00

akrowa farma, zaraz z drugiej strony kolei nuprzeciw 
88| akrowej farmy, z 75 akrami aczyszczanemi i pod 
uprawą, 15 akrów prawie gotowych pod pług, reszta 
porośnięta twardem drzewem. Szkoła na rogu farmy, 
dobre budynki i w dobrym stanie studnia. Wartości 
większej, lecz do sprzedania za $3.200,oo; połowę go
tówki jeśli sprzedana w 30 dniach.

80 akrowa, farma, 3| mili od miasta Glenwood z dobrymi za
budowaniami, 40 akrów uprawionych, dobra studnia 
i wiatrak za $2.800, połowę gotówki zaraz.

80 akrowa farma, 5 mil o l Glenwood, 30 akrów oczyszczo
nych, (budynki nieco zaniedbane) za $2.250, połowę 
gotówki zaraz. '

IGO akrowa farma, 120 akrów oczyszczonych1, budynki w do
brym stanie, mili od miasta, cena $5000, jeśli sprze 
dana w 30 dniach. $1,500 gotówki reszta w różnych 
spłatach po $200.oo z procentem. Ta farma jest tania 
jak i wyżej wymienione.

Farmy te są na równinie, dobrze drenowane znakomitą czar- 
noziem z glinką pod spodem. W polskiej dzielnicy, gdzie wkró 
tce polski kościół śtanm ża ŚtarSńićm Wń^o Ks; C. 
chowicza proboszcza w Gleenwood, Wisconsin, do którego pro
szę się odnosić w razie żądania potwierdzeń moich opisów po
wyższych. Po bliższą informacyę adresować:

Wychodki są 
gdzie mięso się przvprawia, pakuje otwarte i mieszczą się w izbach 
i wysyła na rynki targowe. Na sa- i bocznych, tak, by można było 
mym wstępie zauważyliśmy, że o- '^<5, jak długo'robotnik me 
bory dla bydła są trzvmane w naj- j ouje.
większym’niechlujstwie, a bydło i Niema tu uwzględnień dla kobiet 
zdechłe w drodze, leży na platfor-, a pomiędzy ustępami nie ma prze- 
mach całymi dniami. ’ grodzeń, ale jest tylko jeden długi

' rząd z siedzeniami44.lirak światła i powietrza, U , .1 Komisarz Neil, zwiedzający te
W samych rzezalniach brak świa- )ł8t(}ck.yardy4‘.  widział

tła i brak wentylacyi, wobec czego' wła8ne oczy jak brudy z miejsc 
powietrze wewnątrz jest wstrętne. spływały w c^ś(ji po
W wielu przedziałach, gdzie pracu- pochylej podtodze pod kupv migga, 
ją robotnicy przy mięsie, panują które* póz:,liej cict0 i lttielono na ró. 
formalne ciemności, tak, ze robot- . potrawy, jak;
nik sani nie wie, co pakuje do pre- 
parowanych przez siebie rzeczy. I 
Widocznam jest, że ciemność ta. I 
jest umyślną. Przewiewów jakich- . 
kolwiek nie ma, tak że izby robocze 
przepełnione są wstrętnymi 
mt krwi, gnijącego mięsa i 
mi odpadków.

tjk)ropne 8
O jakichkolwiek 

si-iitiarnych mowy 
st >sci nikt tu nie myśli 
szyn lub innych naczyń 
nikt tu nie czy 
myją rąk, nim rozpoczną 
gdyż nie ma ani ręcznika ani 
do mycia, ani mydła.

VV kątach i szparach ścian, po
dłogi i sufitu lęguą się miliardy ro 
bactwa, które się tuczy krwią 
laną p > po Iłodze lub rzuca się 
wszędzie porozrzucane mięso.

•TaA; się czifiei podłoiji.
Podłóg nie czyści się tu dla 

stości, ale dla tego, 
stęchłej a bardzo < 
krwi, którą wraz z 
robactwem, ze 
do kotłów, gdzie wszystko miesza 1 kich miastach Niemiec, Austryi, 
się z innymi preparatami, potrzeb- Angli itd. zwołali tamtejsi kupcy i 
nvmi do wyrobu różnych produk-1 rzeźnioy massowe zgromadzenia, 
tów mięsnych. i przedstawili zebranym okropne nie-

Tak samo nie czyści się stołów chlustwo amerykańskich rzeźni i u- 
ani naczyń, a robotnicy myją ręce | chwalili aby nie kupować amery- 
w wodzie przeznaczonej do przyprą-; kańskich wyrobów mięsnych. — 
wy rożnych konserw, które później Tak wiec, choć może przekupne są- 
sprzedaje się w puszkach blasza . dy amerykańskie nie ukarzą pod- 
nych jako specyały. łych trucicieli, ukarani oni zostaną

.... , ... stratami handloweini, utraciwszv nałupi chore wołu > wieprze. . . , , , ... " • ,I razie wiele bardzo zamówień na icn 
Stwierdziliśmy, że chore bydło j?Srnaczne44 mięsne wyroby! 

ni różne zakaźne choroby jak: tu- 
b r^ulosis, cholerę bydlęcą, wągry 
i t. d. nie przeszkadza, by z nich  wyrabiać kiełbasy, szynki i. t. d. 
Row meż jest faktem, że mięso zdro-1 
w e idzie do Europy, bo tarn me ku-! 110 442 przedstawicieli z ogólnej li- 
P,ono by chorego, a mięso pełne | <jzby 5201 pozostałych 78 wybierze 
zarazków zjadaję amerykanie.
mięso jest tak zepsute, że 
go ii e podobna już sprzedać, w 
z domieszką . .
micznych przerabia się je na różne! 
konserwy, które w blaszanych pusz
kach idą do sklepów atnerykań

,$1.50
12 fl..15.00
. .1 1,50
12 fl...15.00 | 
........... 1.25
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POLSKI HOTEL,
A. /Vic LON, Prop,

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienite obiady i przekąski o 

każdej porze i godzinie.
2746 LIBERTY AVENUB.

»■?

Poniżej podajg spis mojego towaru w pierwszo
rzędnym gatunku, gwarantowanego co do czysto
ści, dobroci i pełnej miary. Płacimy koszta prze
syłki Expressem aż do 150 mil za miasto na zamó
wienie od 5 doi. i wyżej. Pieniądze możecie wyse 
łać przka^em pocztowym Post Office Order albo 
w registrowanych listach. 'Oto nasze ceny.
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g ZIEMIE POLSKIE POI) 
MOSKALEM.

Rabusie.
Pod Jędrzejowem ujęto bandę ra

busiów pod przywództwem Wilcza- 
nowicza, która zrabowała w ostat
nich dniach 3 majątki ziemskie i do
konała innych mniejszych rabun
ków.

W arszawa.
Z urny wyborczej, jako posłowie 

do rady państwa z Królestwa Pol
skiego wyszli; Leopold Kronenberg 
Stanisław Gawroński, Józef Piotro
wski, Eustachy Dobiecki, Konstan
ty Przewłocki, Antoni Napiórkow
ski.

Warszawa.
Uwalnianie więźniów odbywa się 

w dalszym ciągu. Wojenny gen. 
gubernator Warszawy i powiatu, 
Weiss, polecił wypuścić 222 więź
niów administracyjnych w Warsza
wie, a 145 w gub. warszawskiej. W 
Łodzi wypuszczono 100 więźniów.

Jlitav a.
Teroryści miją pewną przewagę 

w Kurlandyi i mszczą się na świad
kach którzy w sądach składają ze
znanie na niekomsć oskarżonych. 
We Frederickstein 12 mężczyzn a- 
resztowalo zakrystyana i jego syna, 
którzy świadczyli przeciw morder
com luterskiego pastora. Zawleczo
no ich do lasu i tam powieszono.

Warszawa.
Przybyła tu delegacya rządu chiń 

skiego wysłana do Europy w celu 
zbadania ustroju politycznego
państw t organizacji szkolnych, 
w jakowych i ekonomicznych.

Na czele tej delegacy! składają
cej się z 36 osób, stoi wice-król Tai- 
Hung-Tsi, minister oświaty Tuang-
Tang i generał Janta, dyrektor ceł 
• •hi iskich. Delegacya wyjechała do

iersburga, gdzie zabawi czas dłuż-

Maryawici szyzniatykami.
W ,.Słowie petersburskiem w ko

respondencji z Warszawy czyta
my:

,,Czterej' księża Maryawici przj*- 
jęli prawesławie. Teraz są to z 
nich prawdziwi „batiuszki11 i jeden 
z nich cieszy się wielkiern poważa
niem wśród ludności rosyjskiej. 
Fakt to znamienny, gdyż dotych
czas obserwowano zjawiska przeci
wne t. j. przechodzenie z prawosła
wia na katolicyzm. “

Warszawa.
Wysłano ztąd do Petersburga ofi
cerów sztabu z protestem przeciw 
nadaniu Królestwu autonomii, a to 
ze względów strategicznych. Wy 
bryki terorystów trwają w dalszym 
ciągu, a rząd kładzie je na karb na
rodowców. W ostatnich dwóch 
dniach zburzono 8 rządowych skła
dów spirytusu. Wczoraj zastrajko- 
wała służba kolei ulicznej, a kotnu- 
nikacya została przerwaną.

L. ---------
Znów pogromy.

W Łodzi pogromy lupanarów od
bywają się w dalszym ciągu przy 
ulicach: — Krótkiej i Widzew
skiej, Rozbito trzy lupanary, po
bito kobiety, połamano meble i wy
rzucono wraz z pościelą na ulicę. 
Patrole kozackie rozpędzały tłumy 
ciekawych i zaaresztowały 16 z po
śród pogromców. Przed rozbitymi 
lupanarami i tymi, na które napady 
się nie udały, postawiono warty.

Strajki rolne na Podolu.
Z powiatu Podhajeckiego piszą: 

Nietylko w Mużyłowie wybuchnął 
strajk rolny, ale i w innych gmi
nach naszego powiatu,1 mianowicie 
w Zahajcach, Białokiernicy, Nowo
siółkach i w Telaczem.

Chłopi nietylko, że sami strajku
ją, ale i obcych robotników kijami 
odpędzają. Szczególnie kobiety od
znaczają się zajadłością. W Muży
łowie ośmiu żandarmów przez 48 
godzin broniło dworu przed mło- 
tłochem. Ośmiu przywódzców are
sztowano. W Zahajcach robotni
cy aż do dworu zapędzili się odpę
dzając obcych robotników. Znani 
agitatorowie otwarcie chodzą po 
wsiach i czeladź dworską buntują. 
— Słychać, że mają się w dalszym

ciągu odbywać wiece w naszym po
wiecie. Powinny być one bezwa
runkowo zakazane, jeżeli ma spokój 
panować. Chłopi w wielu miej
scach żądają niemożliwych cen za 
robociznę. Powiadają, że od cesa
rza wyszedł rozkaz na taką cenę i 
cesarz nie da swoim dzieciom krzy
wdy zrobić.

Zsyłki w Rossy i.
Jest niby w Rosyi, już zapewnio

na wolność osobista, ale zdaje się 
tylko na papierze. „Słowo11 Peter
sburskie donosi bowiem, że dyrek
tor departamentu policyi zażądał 
od gubernatora sprawozdania, ile o- 
sób ma być wysłanych do gubernii 
północnych.

Według otrzymanych odpowiedzi 
w 32 guberniach przeznaczono do 
wysłania! 1614 osób. Każdy myś- 
lał, że takie zsyłki na wygnanie na
leżą już do historyi, tymczasem wi
dzimy, pisze ,v,Słowo“, że porządek 
administracyjny, zachowa! się bez 
zmiany.

Zaburzenia robotnicze w 
Częstochowie.

„Wiadomości Częstochowskie11 
donoszą, że we czwartek przyszło 
Łam w kilku fabrykach do krwa
wych starć między robotnikami par- 
tyi socyalijnych, pragnących przer
wać pracę, a robotnikami „narodo
wymi11. Najfatalniejszy przebieg 
miało starcie w fabryce w Błesznie. 
Socyahści wpadli do fabryki i za
częli strzelać do robotników naro
dowych, którzy nie chcieli przer
wać pracy. Strzał rewolwerowj* u- 
godził robotnika Mądraka, który 
też niebawem wy ionął ducha, Wy
wiązała się skutkiem tego między 
obu stronami zacięta walka. Na
padnięci narodowcy zaczęli- się bro
nić, ale będąc słabsi, ulegli przemo- 
cy napadających, którzy do bójki u- 
żyli sztab żelaznych, kijów, a nawet 
nożów; rozjątrzenie tak ich zaślepiło 
że bili nietylko mężczyzn ale i dzie
wczęta. Ofiarą pogromu padło 
dziewięciu robotników, ciężko po
kaleczonych.

Humorystyka stanu wojennego.
Czjtamy w „Kuryerze Warszaw

skim11: Pięcioletni synek p. N. po
psuł małą szabelkę drewnianą i pi
stolecik drewniany, nabijany kor
kiem na sznurku. Popsute zabaw
ki matka odniosła do blacharza Oz
gi, a ten, zreperowawszy, odesłał je 
przez swojego chłopca. W drodze 
ujrzał chłopca policyant, a spostrze- 
głszj* „szablę i pistolet11, przestęp
cę aresztował i odprowadził do cyr
kułu. Tu chłopca zatrzymano na 
24 godzin, a gdy pan Ozga udał się 
tam dla wstawiennictwa za malcem 
i dania mu pożywienia, nie dopusz
czono go do chłopca, którego uzna
no za więźnia politycznego. Naza
jutrz domniemanego „przestępcę11 
wypuszczono na wolność, “szabel
kę11 jednak i „pistolet11 zatrzyma
no. Skutkiem tego 5 letni synek 
państwa N. utracił ulubione zabaw
ki i upomina się o nowe, których 
jednak przezorni rodzice do czasu 
zmiany stosunków w Warszawie ku
pić mu się obawiają.

Uwalnianie więźniów w Kró
lestwie Polakiem.

Generał gubernator warszawski 
generał adjutat Skałon polecił okól
nikiem gubernatorom i oberpolic- 
majstrowi: aby niezwłocznie uwol
nili wszystkich pociągnętych do od
powiedzialności za działanie prze- 
ciwrządowe, o ile nie należą do par- 
tyi socyalno rewolucyjnej, oraz tych 
którzy odbywają karę wyznaczoną 
im w drodze administracjinej w 
rozmiarze nie większym nad jeden 
miesiąc aresztu; aby osobom, któ
rym wyznaczono tę karę w rozmia
rze wyższym nad jeden miesiąc, we
dle możności policzono czas już 
przebyty pod strażą; aby niezwłocz
nie przedstawiono generał guberna 
torowi do uwolnienia tych osób, 
które nie wchodzą w wyżej oznaczo
ne kategorye, oraz, aby w ciągu 
trzech dni przedstawiono szczegóło
wy raport o wszystkich osobach u- 
wolnionych.

W Warszawie uwolniono skut
kiem tego dnia 14 maja 325 więź
niów, aresztowanych w drodze ad
ministracyjnej. Oczekiwać należy 
jeszcze dalszych uwolnień.

DOBRA OBRON \.
Sędzia. — A więc mówicie, że by

liście pijanym, gdyście ten obcy pa- 
etot z restauracji zabrali?

Oskarżony. — Naturalnie panie 
sędzio, bo gdybym był wtenczas 
trzeźwym, tobym wybrał sobie le
pszy !

ZIEMIE POLSKIE POD 
PRUSAKIEM.

Bydgoszcz.
Znowu chrzest. —- Wieś Wrono- 

wy, w powiecie strzelińskim prze- 
chrzcono na „Frohęnau11.

Gniezno.
Odmówienie potwierdzenia. — 

Burmistrzem Sulmierzyc wybrano 
p. Zarembę, tamtejszego kamelarza 
miejskiego. Prezes rejencyi poz
nańskiej nie zatwierdził tego wy
boru.

Poznań.
Najprzewielebniejszy ksiądz Ar- 

cybiskap Floryan zamianował księ
dza proboszcza Emila Schneidra z 
Lwówka prodziekanem dekanatu 
lwóweckiego; księdza proboszcza 
Walentego Groźtego z Odolanowa 
prodziekanem dekanatu ostrowskie
go-

Gdańsk.
Pismo polskie zacznie wychodzić 

na Mazowszu pruskiem w Szczytnie 
(Ortelsburg) — jak się dowiaduje 
„Lech11, pod tytułem „Mazur11. 
Redaktorem będzie rodowity mazur 
p. Falkenberg.

Bydgoszcz.
Do tutejszego aresztu dyakonisek 

co tydzień przychodzi duchowny 
protestancki z nabożeństwem, na 
które chodzić muszą wszyscy cho
rzy, nawet katolicy, albowiem z o- 
bawy przed złem obchodzeniem ze 
strony zarządu, poddają się takiemu 
rozkazowi.

„ Aiobową wieścią ipusimy podzie 
lić s ę z przyjaciółmi polskiej sceny. 
Oto w ogrodzie ,, Wilhelmshohe11, 
który kupiono przed dwoma laty 
dla teatru letniego, władza tutejsza 
nie pozwala ani na jedno przedsta
wienie! Więc komentarzy nie po
trzeba. Artyści straciwszy ostate
cznie nadzieję, że będą mogli dłu
żej tu uczciwie pracować, postano
wili z dniem 15 b. m. opuścić Poz
nań i na jesień już nie wrócić; przy
najmniej większości młodych zdol
nych już nie ujrzymy. Dyrekćya 
sceny ponosi przez taki ubytek cięż
ką stratę; z ogromnym mozołem, 
dwuletniemi ćwiczeniami i nauką 
sharmonizowanj* zespół aktorski roz- 
padnie się, a nowy ensemble trudno 
będzie złożyć w obecnych czasach, 
ponieważ w Królestwie i na Litwie 
rząd rosyjski zezwala na otwieranie 
stałych poUkich teatrów. Tam też 
wszyscy zdolni artyści podążą i są 
poszukiwani. Na to niema rady. 
Każdy człowiek chce mieć byt pew
ny i swobodną pracę, a tu jej nie
ma11.

Rozbicie teatru polskiego w Poz
naniu, do którego tak usilnie dążą 
nasi pruscy wrogowie, byłoby klę
ską dla sprawy narodowej i dlatego 
rodacy nasi pod pruskim zaborem 
winni wytężyć wszystkie siły, aby 
uratować byt intytucyi, będącej tak 
ważną dźwignią życia narodowego 
jako teatr polski w Poznaniu.

1 ZIEMIE POLSKIE POD 
| AUSTRYAKIEM.

Cieszyn.
19-go maja. Podczas burzy ude

rzył piorun w orszak pogrzebowy i 
zabił 13 ludzi, ranił 20.

Bytom.
• O wielkich wylewach donoszą ze 

Szlązka, gdzie prawie codziennie 
deszcz pada. Według wiadomości 
z Katowic, między Bobrkiem i Orze- 
gowem oberwały się chmury, a wo
da zalała tor kolejowy na długiej 
przestrzeni, tak że komunikacya jest 
przerwana.

r ____
Gdańsk.

Sąd ławniczy w Ostrowie uwolnił 
od winy i kary członków „Spółki 
Parcelacyjnej11 w Ostrowie, któ
rym sąd przysłał mandat karny za 
to, że imiona na deklaracyi przystą
pienia, wypisali po polsku.

Sambor.
Dnia 6 z. m. w Wołoszczy (Sam 

bor) piorun zabił syna właściciela 
dóbr Brickmana, chłopa Iwachowa 
i arendarza Badiana.

Znajdowali się oni w polu i przed 
deszczem skryli się pod stertę sia
na.

Jl* --------
Kraków.

“Mateczka” Kozłowska, odgry
wająca ważną rolę w historyi ruchu 
maryawitów zwanych „mankietni- 
kami11, przybyła pod ścisłem inco
gnito do Krakowa.

„Głos Narodu” donosząc o tern, 
podaje, że Kozłowska okrywa swój 
pobyt w Krakowie wielką tajemni- 
czośicą i nikogo nieprzyjmuje.

Gniezno.
W Żninie obchodził p. Włady

sław Malka, organista i dyrj’gent 
churu, 25 letni jubileusz zawodowy. 
Na intencyę jubilata odprawił ks. 
prób. Jasiński uroczystą wotywę, 
po której ukończeniu składano ju
bilatowi życzenia i podarki. Nade
szło także pismo od Najprzew. księ
dza biskupa Andrzejewicza z Gnie
zna.

Wydalenie,
Donoszą nam, że w Bukowuicy, 

wsi między Grabowem a Ostrzeszo
wem, mieszka u swej babki dwoje 
dzieci, ośmioletni chłopczyk i pię
cioletnie dziewczątko, oboje tutaj 
urodzeni. Ponieważ ojciec ich jest 
poddanj*m rosyjskim, rozporządzi
ła rejerieya, mimo próśb i zażaleń, 
aby dzieci opuściły granice pań
stwa niemieckiego.

Któżby jeszcze śmiał po wątpię 
wać, że niemczyzna to wolność?!

Gniezno.
Kilku chłopców nasypało w bu

telki niegaszonego wapna i nalało 
na nie wody. Nastąpił po małej 
chwili wybuch, flaszki rozpękły się 
w kawałki, a szkła poraniły ich 
twarze. Dwóch z lekkomyślnyeh 
chłopców, Majkowski i Częstochow 
ski utracili prawdopodobnie częścio
wo wzrok.

Gniezno.
O ślubie polskiej pary, który się 

odbył w Więckowicach po francus
ku z powodu, że ksiądz, dający 
ślub nie umie dostatecznie po pol
sku, rozwodzi się szeroko „Goniec 
Wielkopolski11 z ubolewaniem, że 
do polskich kaplic domowych już 
się zakrada obczj*zna. Musimy przy
znać słuszność jego wywodom w 
czasie, kiedy naród walczy tak cięż
ko o język swój w kościole, szkole 
i domu. Zły to przykład, mianowi
cie dla ludu i woda na młyn haka- 
tystyczny.

Teatr polski w Poznaniu 
zagrożony.

Z biura teatralnego w Poznaniu 
otrzymały pisma poznańskie nastę
pujące pismo:

Kraków.
Ogromne wzburzenie wywołała w 

niedzielę dwóch żydziaków, niedo
rostków 18 letnich, którzy podczas 
procesyi z relikwiami św. Stanisła
wa z Wawelu na Skałkę, rzucali ru
mowiskiem z 2 piętra domu przy 
ulicy Krakowskiej nr. 28 na uczest
ników procesyi.

Aresztowani Berek Feldman i 
Nachar Rothvogel, terminatorzy 
krawieccy, poddani rosyjscy, wy
pierają się zarzuconego im czynu.

Nasze miasta.
Wedle obliczenia centralnego 

biura statystycznego w Wiedniu, 
liczył z końcem miasta b. r. Lwów 
176.486 mieszkańców, Kraków 
100.207, Przemyśl 51.665, Kołomy
ja 35.824. Stanisławów 34.077, (a 
z obu Knihynińami około 54.000), 
Tarnów 33.676, Tarnopol 31.989, 
Stryj 26.775, Jarosław 24.906, No
wy Sącz 21.341, Podgórze 20.984, 
Rzeszów 20.906, Drohobycz 20.261 
Sambor 18.573, Brody 17.361.

Wielki Kraków.
Referat w sprawie rozszerzenia 

miasta przez połączenie z gminami 
sąsiedniemi, objął kierownik biura 
statystycznego, dr. Rudolf Sikor
ski, któremu prezedent powierzył 
także współudział w pracach reor- 
ganizacyi magistratu^ oraz w spra
wie zmiany statutu miejskiego w 
kierunku zmiany ordynacyi wybor
czej.

Na czas tych czynności kierow
nictwo biura statystycznego objął 
urzędnik magistratu, p. Winda- 
kiewicz.

Tyczyn.
Królikarnię na wielką skalę zało 

żyła w Tyczynie p. Idzińska. Kró
likarnię tą założono dopiero w je
sieni, zakupiwszy wyłącznie czysto 
rasowe egzemplarze premiowane 
jużto medalami, jużto medalami 
honorowymi na wystawach krajo
wych.

Królikarnia ta jest prowadzoną 
na szeroką skalę, z większym na
kładem, gdzie utrzymywane są 
czysto rasowe egzemplarze — któ
rych sztuka dochodzi do 7 kilo ży
wej wagi. Ponadto hodowla posia

da rasę królików mniejszych, mają 
bardzo piękne futerka znajdujące 
znaczny pobyt w handlu — mogą 
być bez farbowania używane jako 
ozdobne futra i kołnierze.

Frekwencya w uniwersytecie 
lwowskim.

Liczba słuchaczów, zapisanych 
na letnie półrocze uniwersytetu 
lwowskiego, przedstawiała się do 
dnia 7 zm. w sposób następujący. 
Na wydział teologiczny uczęszcza 
372 słuchaczów, na prawniczy 
1,468, na lekarski 120, na filozofi
czny 891, razem przełzso 2,851, w 
tem kobiet 191, mężczyzn 2,660.

Do tego spóźnione wpisy przy
niosą zapewne około 200, tak, Jże 
uniwersytet lwowski będzie liczyć 
razem około 3,050 słuchaczy.

Zamach na ks. metropolitę 
lwowskiego Szeptyckiego.

„Diło11 donosi, że podczas wal
nego zgromadzenia tow. „Zoria11, 
wykonany został przez garstkę rus
kich studentów zamach na ks. me
tropolitę, który jako protektor 
tow. był na zgromadzeniu obecnym.

Studenci owi, których nazwiska 
„Diło11 wymienia, a to Karol (syn 
posła), Baczyński (sierota po nota- 
ryuszu w Kałuszu), Teleśnicki (syn 
notaryusza), Monczałowski (syn re- 
datkora „Hałyczanina11), Kopysty- 
ański (syn malarza) i Germanowski 
oraz jeszcze jeden nieznanego naz
wiska, rzucili przez okno do sali 
obrad wielki kamień, ważący około 
3 kg.; kamień ten wpadł na forte
pian, a stoczywszy się na podłogę 
upadł pod nogi ks. arcybiskupa.

Dwóch z nich Baczyńskiego i 
Germanowskiego przytrzymano i 
oddano policyi, przed którą Baczjm- 
ski miał się przyznać, że to on rzu
cił kamieniem, lecz nie chciał po
wiedzieć w jakim celu.

Aresztowanych po spisaniu pro
tokółu puszczono wolno.

’ G. S. Tarkowski,
HURTOWNI SKŁAD

krajowych i importowanych. 
2824 Peun ave., Pittsburg. 
Czyś bogaty, czyś chudzina, 
Jeśli potrzebujesz wina 
Piwa albo gorzałczyny 
Na wesele lub na chrzciny, 
Nie chodź po to do obcego 
Lecz kupuj to u swojego, 
Kazimierza Tarkowskiego! 
On da towar pierwszej klasy 
M cenie niskiej na te czasy 

J? Towar ma importowany 
$ Lub w tym kraju wyrabiany 
» Miary dobrej nie żałuje 
'if Każdego grzecznie przyjmuje 
S Kto więc trunków potrzebuje 
B Niech u niego je kupuje 
S Popierajcie więc swojego 
9 Kazimierza Tarkowskiego. 
S 2824 Penn ave., Pittsburg, Pa. K

x>:. •::< *aa:*?

StiFSK-W:-:

R. MATUSZEWSKI,
-----PIERWSZORZęDNY------

Skład Rzeźniczy
1909 Penn

Mięso świeże i wędzone. — Towar 
jak najlepszy, niskie ceny,

Polski Zegarmistrz
Mamy na składzie wielką ilość 
zegarków, biżuteryi i harmonii, 

oraz wielki wybór ślubnych pier
ścionków nasza specyalność. Naprawia
my wszelkie zegarki starokrajskie.

M. LIGHT, 1138 Peuu Ave.

NAJTAŃSZE 
MIEJSCE DO 
kupowania Biżute 
ryi, pierścieni ślub
nych i instrumen
tów* muzycznych.

LUBLIN, 1232 Penn Avenue.

Uczniowie gimnazjalni 
bandytami.

„Kuryer Litewski” donosi: 
Dnia 4 b. m. w* miastezku Meszku- 
ciach pod Szawlami, do sklepu mo
nopolowego zgłosiło się trzeh ucha- 
rakteryzowanych ludzi, żądając wy
dania pieniędzy, znajdujących się 
w kasie. Żądanie swe popierali re
wolwerami. W kasie znajdowało 
się 7 rubli z kopiejkami, które mło
dzieńcy* zabrali i znikli. Ponieważ 
kilka miesięcy temu za podobny na
pad i ograbienie, egzekucya karna 
wojskowa nałożyła na całą gminę 
kontrybucyę przeto, na wszczęty a- 
larm, całe miasteczko ruszyło w 
pościg. Pogoń okazała się skutecz
ną, gdyż robotnicy* pracujący w* po
lu odprzęgli konie i niebawem idą
cych pieszo napastników otoczyli. 
Pomimo też, że ci odstrzeliwali się 
z rewolwerów, raniąc kilku parob
ków, tłum zabił dwóch bandytów, 
a trzeciego ciężko poranił.

Telefon P. & A. 310 Bell 1737

J. Kearns,
Skład wyśmienitych

WIN, WÓDEK I LIKIERÓW.
1539 Penn Ave.

Niewidomi 
i Głusi - - - 
Wyleczeni

ŚLEPOTA.

Zbyt wielkie natężenie.
Setki mieszkańców miasta Pitts- 

burgu narzekają na osłabienie w 
pracy codziennej.

Praca i kłopoty utrudzają biznes- 
ma nów.

Ciężka robota osłabia robotników.
Ciągłe zajęcia domowe podkopu

ją zdrowie kobiet.
Wszystko to osłabia nerki i spro

wadza ból głowy, krzyża i ból w 
bokach.

Poczem następuje słabość nerek i 
choroba pęcherza.

Pewien obywatel Pittsburga pi
sze jak temu można zapobiedz.

Wm. A. Jenkins, inspektor fa
bryk Jones & Laughlin, mieszkają
cy pod No. 2324 Larkins Str. S. S. 
pisze: Pięć czy sześć lat temu wyle
czony zostałem pigułkami Doans 
Kidney Pills po trzechletniej choro
bie. Próbowałem niemal wszystkich 
doktorów na S. S. lecz ciągle znaj
dowałem się w okropnym stanie i 
cierpiałem nieznany ból w plecach 
i w pęcherzu. Poznałem z oznaków 
choroby, że to nerki są w nieporząd
ku, lecz myślałem żem chory z ober
wania przy dźwiganiu ciężarów. Za
nim zacząłem brać pigułki Doansa 
tak, żem już był chory, iż myślałem 
że umrę i wołałbym umrzeć, niż na 
nowo przechodzić te boleści i cho
robę. — Doans’a Pigułki wyleczyły 
mię zupełnie z tej choroby i ta nie- 
powróciła ani razu przez pięć czy 
sześć lat od tego czasu.

Na sprzedaż we wszystkich apte
kach. Cena 50 c. Foster Milburn 
Co., Buffalo, N. Y. jedyna agen- 
cya na Stany Zjednoczone.

Pamiętaj nazwisko DOANS i nie 
bierz innj*ch.

u.e możebnem, abj* dobrze 
wyglądać, smacznie jeść i czuć się 

wyśmienicie, gdy krew w systemie 
ludzkiem jest nieczystą. Oczyszczaj
cie swą krew lekarstwem Burdock 
Blood Bitters. Jedzcie proste potra
wy, używajcie ruchu, utrzymujcie 
czystość a będziec ie żyć dłngo.

Łuźczki. błodki, łuski na oczach, ropienie oczu 
choroba nerwu ocznego, i inne słabości powoduję 
ce ślepotg, leczymy bez noża, bez cigcia. Nawet 
jeżeli inni okuliści uznali cig za nieuleczalnego, 
nasi słynni specyaliści zapewniają, że dopóki jest 
choć trochg w'zroku, dopóty jest nadzieja. Leczy
my bez noża, bez bólu i bez niebezpieczeństwa.

Prostujemy zezowate oczy 
bez noża i bez bólu.

GŁUCHOTA I KATAR,
Głuchoty i kataru nie można wyleczyć, dopóki 

nie usunie sig ich przyczyny. 95 na sto wypadków 
głuchoty pochodzi z kataru, a my za pomocę na
szego posobu elektryczno-absurbujęcego leczy
my całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE 
638 Peuu av., 1 pięt, od frontu 

Dr. L Rosedale,
GODZINY: od 9 rano, do 8 wieczorem, w tygo 

dniu, — i od 9 rano do 3 po południu w niedzie

New 
BARRY 
HOUSE 

2943-45 PENN AVE. 
J. BARRY, PROP.

Mam na składzie rozmaite za
graniczne wina i likiery a 
przj*tein ładną restauracyę.

Najlepszy, najskuteczniej- 
szy i najniezawodniejszy 
środek na porost włosów i 
zapobiegające wypadaniu 
Adres: Profesor J. M.

BRUNDZA. Brooklyn, N. Y.

J. M. G0TTFURCHT, 
3545 Butler St., Pittsburg.

POLSKI ZEGAR- 
MISTRZ ORAZ
ZŁOTNIK

KSWHffillS Otworzyłem n o w j- 
-kład i sprzedaję naj- 
lepszy towar. Amery- 

rj ..egarki i pierścionki oraz
wielkie zegary. Cenj* moje o połowę 
niższe jak gdzieindziej. Przyjdź i 
przekonaj się. Naprawiam zegarki 
szybko, tanio i dobrze. Mówię po 
polsku i chcę klientelę zadowolić. 
Jakość złota ślubnj*ch obrączek gwa 
rantowana. Pamiętajcie adres:

J. M. G0TTFURCHT, 
3545 Butler St., Pittsburg.

Choroby Mężczyzn.
DR. KODER 

jest jedynym specjalistą chorób 
męzkich, mówiący po polsku.
Mniejsza z tem jaką może być 

twa choroba lub jej sytem, ja cię mo 
gę wyleczyć, jeśli tylko do wylecze
nia jesteś. Moja 15-letnia praktyka 
ja'ko specj*alisty, leczenia chorób 
męzkich wyłącznie, są dobrą rękoj
mią, że mogę cię uleczyć. Da ci to 
natychmiastową ulgę, i uleczy w zu 
pełności szybciej, jak którykolwiek 
inny specyalista.

Dr. Koler dyplomowany w Warszawie, również w całych Stanach 
Zjednoczonych. Dr. Koler nie twierdzi, że dokona wyleczenia w każ
dej chorobie, ale twierdzi, że wyleczył 8 wypadków choroby na każ
dych lOciu pacj*entach, którzy udali się do mego na leczenie. To, co 
tu piszę, nie jest żadną chełpliwością, ponieważ mogę udowodnić mo 
je twierdzenia świadectwami ludzi, których już wyleczyłem, a któ
rych inni opuścili i uznali za nieuleczalnych.

Dra Koler specyalnością jest szybkie i zupełne wyleczenie 1
;! wszelkich chorób męzkich sekretnych i skórnych ;

za niską cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych. )
Dr. Koler również leczy: Katar, dychawicę, ból głowy, bicie serca, reuma

tyzm, bezsenność, skrofuły, wodną puchlinę, hemoroidy, rupturę. epilepsyę 
taniec św. Wita, wrzody, suchoty, choroby płuc, żołądka, wątroby, kiszek i pę 
cherza. A zatem nie ociągajcie się z przyjściem do mnie, aby leczyć się u dok
tora, który zna i rozumie waszą mowę i po bratersku z wami współczuje.

GODZINY PRZYJgClA:
Od 9ej rano do 8ej wieczór. W niedzielę od 9ej rano do 2ej po południu.

Dr. KODER,
644 PEIXIN AVENUE, PITTSBURG.

do nas.

tjcie czasu, bo tu sie <
skarbem ludzkim. Przyjdźcie zarazi przyjdźcie dzi-

Berlin Medical Institute
703 Penn Avenue, Pittsburg.

się ogłaszamy w gazetach, żeśmy specj aliś- 
ci w leczeniu sekretnj*ch słabości męzkich i 

niewieścich, czynimy to z tego powodu, aby ci, którzy potrzebu
ją pomocy lekarskiej wiedzieli, gdzie tę pomoc znaleść mogą. 
Nikogo nie ciągniemy, aby przyszedł do nas, jak również niko
mu nie przvrzekamj* czego dokonać i podołać nie możemy, a tyl 
ko czynimy to co twierdzimy. Przeszło 20 lat zajmujemy się wy 
łącznie leczeniem sekretnych słabości; a więc komu prędzej zau
fać możecie? czy lekarzowi, który się zajmuje ogólną praktyką, 
czy temu, który przez cały czas jego życie zajmuje się wyłącznie 
leczeniem kilku słabości. Rodacy, bądźcie ostrożni komu zaufa
cie wasze zdrowie, Przyjdźcie do swego rodaka, który z wami w waszym 
macierzyńskim języku, objaśni waszą słabość i powie czy może bj ć wyle
czoną lub nie. My poradzimy wam bezpłatnie zwłaszcza tym, którzy stra
cili nadzieję wyzdrowienia, i którym lekarze nie mogli pomódz. Nasz za
kład jest jedyny polski, mający reputacyę w całych Stanach Zjedn. jako 
najsłynniejszy i najstarszy w leczeniu sekretnych rłabości- Tysiące ludzi, 
którzy stracili nadz.ieję wyzdrowienia, cieszą się zupełnem zdrowiem skut 
kiem naszego cudownego sposobu leczenia. My mamy własną aptekę, na
sze medycyny są z najlepszych i najsławniejszych europejskich wyrobów. 
Otóż rodacy nie*marnujcie czasu, bo tu się o wasze zdrowie rozchodzi, któ 
re jest najdroższym ‘ " • - • • _ ’'' ’ ....................
siaj! My leczymy skutecznie następujące słabości:
Zatrucie krwi, Reumatyzm, Żołądkowe utraty męzko- 

ści, Upławy, Varicocele, Chore narządy brzuszne, 
i wszelkie słabości męzkie i żeńskie.

Berlin Medical Institute,
703 PennlAvenue, pa drugim piętrze.

Jeżeli nie możecie pazyjść osobiście, napiszcie do nas w waszym macie
rzyńskim języku, a my wam pocztą wszystko co potrzeba poślemy. 
Godziny ofisowe: od 9 rano do 9 wlecz. W Niedziele: od 10 r. do 4 popolnd.

rrzijidzGle z zaufaniem

Prosimy każdego mężczyznę cierpiącego na se
kretną chorobę, aby przybył do naszego lekarskie
go bióra. Ręczymy naszą praktyką długoletnią i 
doświadczeniem, źe was wyleczymy* na pewno.

CHOROBY
MĘŻCZYZN

Nasze sukcesy w wyleczeniu siedmnaście set i
czterdzieści trzech wypadków, a tylko trzech nie 
wyleczonych, dowodzi, że umiemy leczyć więc wy 
leczymy i ciebie kiedyśmy wyleczyli innych.

Co leczvmv? Leczymy wszelkie prywatne 
choroby, choćby najbardziej zastarzałe. Nasze le
czenie postawi cię na nogi od razu.

Zakażenie krwi leczymy naszym specyal- 
nym systemem w krótkim czasie Choroba znika 
w tygodniu, a zupełne wyleczenie w miesiącu.

Nasze leczenie zatrzymuje wszelkie discharges 
w jednym tygodniu, kompletna kuracya, choroba 
nie wraca. Nie próbuj innych lekarstw.

Opuchniecie wyleczymy w kilku dniach, a 
ból wstrzymujemy od razu na pewno.

WRZODY I RANY^choćby stare wyleczymy bardzo prędko i na stałe.
Choroby nerek i pęcherzaNeżeli masz ból w krzyżach, w pęcherzu, to 

przyjdź do nas. Nasze leczenie usunie to wszystko od razu i na stałe.
Leczymy wazy ■tkle'choroby, Choroby skórne, wyrzuty, chorobę wą

troby, żołądka i wszelkie specyalne choroby.JPrzyJdż do nas i oszczędź pieniądze.
SEKRETNE CHOROBY LECZYMY W 5 DNIACH POD GWARAKCYĄ.

R E KO/WENDrtCYE.
Lisbon, Ohio. 2 kwietnia, 1906. — Dr. Andorf Medioal Institute: Rad jestem poświadczyć 

żeńcie mnie wyleczyli z choroby zakażenia krwi na które cierpiałem 4 lata. Antoni Garibaldi.
MOŻEMY WYLECZYĆ CIEBIE bośmy wyleczylijinnych. Gwarantujemy wyleczenie które 

go się podejmujemy, albo wródimy pieniądze. Przychodź dzisiaj albo pisz i przyślij nam jedne 
go dolara na medycyny. Możesz pisać po swojemu: 426 Fourh Ave., dwoje drzwi po za poczt,, 
i#- Godziny: od 9 rano do 5 wiecz. W Niedziele Jod JO do 12 w połud. i od 7 do 9 wiecz.

Dr. Andorf Medical Institute
426 Fourth Ave., Pittsburg.

Earmy! Earmy!
Poszukuje się polskich familij na naszą nową Polską Kolonię. Mamy 

na sprzedaż tysiąc tj*sięcy akrów urodzajnej ziemi, którą sprzedajemy 
od 45 do 410 akier. Grunta te pokryte są twardem drzewem, a są i po- 
tyby, jak kto woli, może sobie wj*brać. Ziemia dobra i urodzajna i ro
dzi wszelkie zboża i jarzj-ny. Grunta te znajdują się w zachoduio-północ- 
nj*m Wisconsinie, gdzie jest podostatkiem rj'bnych jezior, to też życie 
tu niedrogie, bo są ryby i zwierzyna. Na co męczyć się * majnach cięż
ką i niebezpieczną pracą za marnj* pieniądz i życie tam stracić. Tutaj ro
dzi się wszystko co tylko człowiek posieje lub posadzi: kartofle, cebula, 
marchew, buraki, pszenica, żyto, owies, jęczmień, korna ect. ect.

Jest tu już kilka polskich familij obsiadtych, a kompania daje darmo 
10 akrów pod kościół i budulcu dosyć bezpłatnie. Należy pisać do:
Ctilile Etiiicl eiricJ Irrjpr. Co., 

CABLE, WISCONSIN.
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Otrzymaliśmy wreszcie, nadesła- 
ny nam nareszcie łaskawie 18-ty Nu
mer tygodnika „Polonii11, — wy
dawanego od 18-tu tygodni w South 
Chicago, Ilinois. — Dla czego do
piero obecnie raczono nas sobie 
przypomnieć? — nie wiemy. — 
Widoczna rzecz, że Wydawcy i Ke- 
dakcya owej „Polonii11 nić znają 
się na tem, że „la noblesse oblige*1, 
że należy pospieszyć z przesyłką 
pierwszego zaraz numeru do wszyst
kich redakcyi starszych czasopism, 
a nie czekać aż do numeru 18-go. 
Urzędnicy nowego Wydawnictwa i 
nowej Redakcyi powinni na tyle 
przynajmniej być oczytani, aby wie
li ieć jakie w tym kraju istnieją star
sze Wydawnictwa i gazety.

Gdy powstał nasz ,,Wielkopola
nin11 przed pół-osma rokiem, — re
daktor jego ,,yours truly11 wysta
rał się zawczasu o adresy wszystkich 
pism polskich w Ameryce wycho
dzących i wszystkim wysłał pierw
szy numer nowego pisma by w tyra 
pierwszym debiucie złożyć wszyst
kim swój szac uneczek i uszanowa
nie, a nie czekał cztery miesiące ze 
złożeniem starszym P. T. Kolegom 
swojego homagium. — Dziś inne 
widać nastały czasy i obyczaje!....

Tem dziwniejszą wydaje się nam 
taka nowożytna obyczajność (?), — 
że „Polonia11 bynajmniej nie wy
gląda zielono pod względem dzien
nikarskim, lecz przeciwnie, przed
stawia się bardzo dobrze pod wszel
kim względem, tak nawet, jak by 
miała Redaktora, czego jednak nie 
jesteśmy pewni, gdyż w całej tej 
gazecie nie znajdujemy ani nazwis- 
ka jego, ni żadnej o nim wzmianki. 
— Obawiamy się więc, że cała na
sza tyrada to gadanie do muru z po
wodu nieobecności i nieprzytomno
ści redaktora na szpaltach owego 
pisma. — Szpetny to obyczaj u wie
lu pism naszych w słuwnej Amery
ce, że kryją się z tem, iż mają re 
daktorów; fakt ten jest bardzo kło
potliwą rzeczą dla redaktorów jaw
nych, bo w razie potrzeby pogada
nia (jak wyżej) z Kolegą, — nie 
wiedzą, z kim mają przyjem
ność, a może .... nieprzyjemność.., 
Na co chować się pod korcem, jeże
li to drugim kłopot sprawia?

Dowiadujemy się również z in
nych porządnych gazet że niedawno 
powstały nowe jakieś gazetki w Fi- 
ledalfia, Pa. w Shenectady, N. Y„ 
i gdzieś w Nebrasee, ale owe mają 
widać takich redaktorów (prawdo
podobnie pod korcem), — którzy 

< nie znają się na tem, że powinni ga
zetki swe wysłać w zamian na okaz 
do starszych redakcyi. Dziwna to 
jakoś ta nowożytna obyczajność i to 
u takich, których by posądzać trze
ba o dobre wychowanie! . ..

W sprawie, równouprawnienia11 
(?) polskiego Duchowieństwa wo
bec innonarodowego Duchowieństwa 
w Ameryce, podaje „Polak w 
Ameryce11 z dnia 6go • Czerwca 
następującą uwagę:

Urzędowemi datami stwierdzono 
że w rzymsko-katolickiej dyecezyi 
w Detroit, na blisko 230 tysięcy 
katolików, mieszka około 90 ty
sięcy polaków. Polacy w dyece
zyi Detroit tworzą więc blisko 
dwie piąte części wszystkich dye- 
cezyan. Pomimo tak znacznej li
czby, polacy w zarządzie dyece
zyi nie mają ani jednego repre
zentanta i ni^e zanosi sie na to — 
aby tam w krótkim czasie doszli 
do jakicbś wyższych stanowisk.

W dyecezyi Detroit panują ta
kie same stosunki, jak we wszyst
kich innych dyecezyach licznie 
zamieszkałych przez polaków.

* * ♦
Podobne uwagi czynił już dawno 

osobiście redaktor ,, Wie’kopolani- i

na11. — Zaznaczamy tu wyraz ,,o- 
sobiście“, i zaznaczaliśmy to w ta
kich razach zawsze dla tego, aby 
nie narażać osoby inne, będące w 
stosunkach z Wydawnictwem i nie 
narażać je na szykany i denuncya- 
cye. — Pisaliśmy dawniej często o 
tem, że Duchowieństwo polskie za- 
mało jest uwzględnione w hierarchii 
w Ameryce, lecz o dziwo! .. za 
nasze myto kijem nas obito! I to z 
tej strony właśnie, zkąd najmniej 
tego można się było spodziewać! — 
Nie kijem wprawdzie nas obito za 
to, lecz obito nas gniewliwemi sło
wy i listami oraz groźbami, że za 
tak „heretyckie11 okropności zaka
zane zostanie czytanie naszego pis
ma! I chciej tu wszystkim wygo- 
dzić! Widoczna rzecz, że niektó
rym a może i bardzo wielu intereso
wanym zbyt dobrze i wygodnie jest 
z tem, że tak jest jak jest!

Wobec tego smutnego faktu przy
chodzi się z rozpaczą do przekona
nia, że starania odosobnione jednego, 
jedynego autora „Historyi Polskiej 
w Ameryce11, nawoływania kilku 
patryotyczniejszych redaktorów, to 
tylko cor damantis in deserto! 
Prócz tej pustynnej apatyi z tej stro
ny, z której właśnie cały zapał w 
tej sprawie płynąć powinien, — bo 
lesnem bardzo jest to, że każde gło
śniejsze się odezwanie się w tej 
sprawie nazywane bywa zaraz here- 
zyą, odstępstwem etc. etc! A prze
cież, jeżeli milczeć tylko będziemy, 
to milczeniem niczego nie dokona
my.

Francuzkie i niemieckie pisma 
katolickie piszą w podobnej spra
wie stokroć ostrzej, a nikt ich za to 
nie odsąda od wiary i nie nazywa 
heretykami. Godzimy się w zupeł
ności na to co oświadczył nieraz ks. 
Kruszka, że: Leniztwem, strachem 
i zbyt służalczą uległością, nigdy tu 
nie dopniemy tego, o co nam cho
dzi, a co nam się oddawna należy.
— To jest także nasze osobiste zda
nie; — inaczej myślących uprasza
my, aby kogo innego o to nie cze
piali. Piszemy pod dostateczną ob- 
słonką, na scandalizentur profani 
lecz aby słyszeli ci co mają uszy ku 
słuchaniu!

* * *

Idyotyczny politykier amery
kański.

Gazety amerykańskie, posiadają
ce zwykle bardzo mało sensu pod 
względem przyzwoitości, rozpisują 
się szeroko o pewnym „czynie11 (?!) 
amerykańskiego ministra marynar
ki, niejakiego Leslie M. Shaw. — 
Owóż ten wielki urzędnik, który ja
ko taki powinien mieć wielką dozę 
rozumu i sensu, — popełnił „dow
cip11 jakiego wstydził by się popeł
nić najprostszy i najmniej okrzesa
ny chłop polski. Otóż ten pan zwie
dzał dnia 7 go bm. zabawowe miej
sca na słynnej z zabaw wyspie Co
oney Island, niedaleko New Yorku. 
—: W zabawowem miejscu „Luna 
Park11, pan minister marynarki 
próbował wszelkich zabaw karkoło
mnych, jak: „chute the chutes11, 
dyabelskiego młyna itp. łamańców.
— Wszystko to jednak nic tak gor
szącego, boć i najpoważniejsi ame
rykanie lubią dosyć głupie zabawy,
— lecz na końcu swej wizyt/, pan 
minister marynarki dopuścił się bar
dzo głupiego uczynku, — a miano
wicie: ., ochrzcił" dwa malutkie 
lwiątka! — Amerykanie lubią nada
wać swoje imiona różnym zwierzę
tom, jak: słynnym koniom wyścigo
wym, psom, świnion ito. bestyom a 
więc i tu pan minister nadał swoje 
„czcigodne11 nazwisko jednemu 
lwiątku, a drugiemu nazwisko „Ro
osevelt11; — to jeszcze jednakże nic 
tak złego lub opacznego, lecz przy- 
tein nadawaniu nazwisk, czyli, jak 
amerykańskie gazety pisały 
„chrzcie"- lwiątek, mądry pan mi
nister ruszył głupim a bluźnier- 
czym konceptem, bo małpując jak 
małpa chrzest chrzesciański, pole
wał wodą łby owych bestyi i wy 
mawiał przytem słowa używane 
przy chrzceniu ludzi! To już 
jest szczyt idyotyzmu, aby taki mą
dry minister nie posiadał więcej 
sensu przyzwoitości! U nas, w Eu
ropie i najciemniejszy chłop wsty
dził by się cóś podobnego popeł
nić! ....

* * ♦

Aforyzmy o dziennikarstwie.
Dr. Juliusz Bachem w Kolonii 

wydał świeżo zajmującą książkę; 
„Coś niecoś o dziennikarstwie11, 
pełną dowc pnych i trafnych afory
zmów. Oto niektóre z nich:

„Kto chce pójść w dziennikarze, 
musi mieć: ruchliwy umysł, szybkie 
pióro i nerwy, jak liny okrętowe. 
Jeśli oprócz tego ma pismo czytel
ne, będzie w zecerni mniej nićcier- 
pianym11,

„Także dziennikarz nie powinien 
nigdy mówić nieprawdy, ale i on 
także nie potrzebuje zawsze i wszę
dzie mówić, co jest prawdą. Nie 
potrzeba przecież tkać całemu świa
tu pod oczy to wszystko, co się 
wie11.

„Cytat ze znanego poety lub sła
wnego człowieka czasem bardzo jest

dobry, lecz strzeż się nadmiaru! Po
sądzą cię, że masz podręcznik z afo
ryzmami, a w artykule wszystko, 
co pachnie książką, szkodzi mu11.

,, Goście w godzinach redakcyjnych 
są wrogami śmiertelnymi dziennika
rza. Traktuj ich odpowiednio do te
go — naturalnie uprzejmie! Najle' 
piej poradzić gościowi, aby napisał 
czego chce".

Dawanie ogłoś eń jest rzeczą 
chwalebną a pożyteczną. Ale nie 
wynika z tego, by ten co ogłasza 
swoje świeże śledzie lub mydło, mu- 
siał mieć wpływ na pogląd dzienni
ka na marynarkę11.

♦ » »

Jak redaktorzy stają się 
bogaczami.

Po długich studyach i przeszpe- 
raniu mnóstwa aktów archiwalnych 
odkryliśmy nakoniec tajemnicę, dla
czego tak wielu redaktorów1 jest bo
gaczami i w jaki sposób stają się 
bogatymi.

Ponieważ przywykliśmy dzielić 
się z czytelnikami wszystkiemi wia
domościami, więc i w tym wypad
ku nie chcemy robić wyjątku. Oto 
nasze odkrycie:

Rodzi się dziecko — doktór do- 
staje $10 (najmniej), ksiądz za 
chrzest, kościelny także coś. Reda
ktor donosi czytelnikom o „pięk
nym11, noworodku, o zdrowej mat
ce, „szczęśliwych rodzicach11, wiel
kim przybytku familijnym, wiele o- 
biecującej „pociesze11 itp. i dostaje 
$00.

Odbywa się ślub i wesele. — 
Ksiądz dostaje $20 i kawałek we
selnego „kołacza11, właściciel wy
najmu powozów z $80 i więcej, 
kwieciarz, właściciel składu mebli, 
organista i inni także coś zarabiają. 
Redaktor pisze o szczęśliwej parze, 
o mnóstwie życzeń, o piękności pa
ni młodej, dziarskości pana młode
go o widokach miesięcy miodowych 
itp. i dostaje $0,000.

Któś choruje i umiera. Doktor 
zarabia $25 do $f00; ksiądz $15 po-, 
grzebowy $50 do 300, organista, 
kościelny i inni także po trochu. 
Redaktor opisuje żałobnie wspania
łe wie ce, wielkie orszaki pogrzebo
we, piękności trumny i gorejących 
przy niej świec, ostatnie padania 
na wieko trumny, nieutulony żal ro
dziców, mężów, żon, dzieci, krew
nych i za to wszystko dostaje $00,- 
000.

Cóż dziwnego, że tak wielu reda
ktorów staje się bogaczami?!

♦ ♦ »
W ostatniej „Ameryce1- Pary

skiego z Toledo, znadujemy kores- 
pondencyę z Południowej Strony 
(South Side) Pitts bu rga, napisaną 
przez towarzysza M. P. Paryskiego, 
brata wydawcy „Ameryki11 i agen
ta tejże. Korespondęncya ta opi
suje szczegóły zgromadzenia „ludo
wego11 w celu omówienia „ dalszego 
rozwoju reioolucyi w Iłossyi i w kra
jach podbitych^, które to „ludowe” 
zgromadzenie odbyło się na South 
Side dnia 3go czerwca.

Jak ze słów powyższych widać,
— to wcale o wielkich rzeczach ra
dzono, bo aż o rewolucyi w Rossy i! 
Musi na carze skórka cierpnąć, sko
ro się dowie że mu kiwają palcem 
w bócie nawet na South fiidc w 
Pittsburgu, na posiedzeniu „ludo
wem-1, — „za opłatą11 i to tacy 
wielcy dyplomaci, jak: towarzysz, 
Kozakiewicz, niefortunny ex-poseł 
do Rady Państwa i kilku miej
scowych, zaściankowych socyali- 
stów: J. Maniecki, F. Poleski, Bo- 
gocionis i jakiś moskal Czajkow- 
skij.

Mogą teraz z pewnością zaśpie
wać sobie (po cichu) socyaliści na 
South Side:

„będziesz dyndał ruski carze, ra
zem z tobą dygnitarze, bo na South 
Side się schodzimy i rewolucyę 
,, podporu j emy!1 ‘

Zresztą, żart żartem, mogą tutej
si domorośli dyplomaci na South 
Side grozić carowi palcem w bucie 
i zmieniać mappę Rossyi, ale w ko- 
respondencyi nie powinni swojego 
mityngu nazywać szumnie zgroma
dzeniem „ludowem11, bo nareszcie 
każde zgromadzenie się paru kumo
szek na ploteczki, nazywać będzie
cie szumnie zgromadzeniem „ludo
wem11. Zgromadzenie jest „ludo
wem11 wtenczas, jeżeli zwołane zo
stało przez lud massowo, i jeżeli 
lud na takowe zgromadził się masso
wo, licznie, a nie jak wy, co was 
tam było około dwieście.

Także nie powinien korespondent 
ośmieszać w swojem pisaniu porzą
dnego i statecznego obywatela, ja
kim jest obyw. Szymański, znany 
byznesista na Południowej Stronie.
— Wezwaliście go panowie socyały 
do odpowiedzi na wasze mowy, — 
a gdy on zaczął mówić, toście go 
zagłuszyli krzykiem i hałasem! — 
Kto w tym razie śmieszniej wyglą
dał: on czy wy?! .. Stanowczo wy 
wyglądaliście śmiesznie a nawet go
rzej, bo brutalnie, gdyście brutal
nie zagłuszyli mowę waszego prze
ciwnika! Rzecz rewolucyi w Rossyi 
jest rzeczą nazbyt ważną, i nie wy
pada abyście w tak ważnej rzeczy

dopuszczać się mieli podobnych wy
bryków! — Podobną taktyką nie 
zbawicie Ludu i nie pomożecie re
wolucyi w Rossyi!

To także, że polscy socyaliści tak 
skwapliwie chronią się pod skrzydła 
socyalistów czy rewolucyonistów 
moskiewskich, to także nie jest ani 
praktycznem ani patryotycznem, — 
albowiem okazało się, że dawne na
iwne hasła nasze „za naszą i waszą 
wolność11 nie przyniosły nam pola
kom żadnej korzyści. W każdein 
powstaniu polskiem wygłaszano te 
hasła i haftowano nawet na chorą
gwiach bojowych, — tymczasem 
moskiewskie stupajki drwili sobie z, 
tych haseł naiwnych i nietylko nie 
pomagali nam, choć biliśmy się i za 
ich wolność, lecz przeciwnie, tem 
zajadlej nas mordowali! — Przecię
tny moskal i dziś jeszcze tych haseł 
nie rozumie i nam nie pomoże, choć 
i największym głosem wołać będzie
my: „za naszą i waszą wolność!11. 
— Obecne tulenie się polskich socy
alistów pod dziurawe skrzydła so
cyalistów moskiewskich, jest conaj- 
mnie. .. śmiesznem!

Widoki Niepodległości Polski.
(Tłumacznie Dz. Polskiego.)

Pod powyższym tytułem ogłasza 
nowojorski „The Literary Digest11 
z 26 maja 1906 taki artykuł: „Li
czne artykuły pojawiające się tu i 
owdzie w prasie europejskiej, wska
zują na to, że Mocarstwa, które po
dzieliły Polskę, przyszły do tej 
konkluzyi, że tak dla ich własnych 
interesów jak i interesów Europy 
w ogóle będzie najlepszą rzeczą, 
wskrzesić Polskę, by zajęła swo. 
je stanowisko jako państwo nie
podległe. Nie wyszły im na zdro
wie te kęsy jakie połknęli! Rosya 
widzi, że lwiątko wyrosło we lwa 
i zabiera lwią część jej przemysłu- 
Niemcy przyszli do tej konkluzyi, 
że dopóki Polacy stoją między ni
mi a rosyjską granicą, dopóty nie 
mogą swojej zbytecznej ludności 
przerzucić na żyzne pola Połud. Ro. 
syi lub zabrać Bałtyckie prowineye 
i zrobić Morze Bałyckie „Jeziorem 
Niemieckiem11. To ich zapatrywa
nie podzielają Wszechniemcy w 
Austro-Węgierskim cesarstwie. Ro
sya chce odciąć Polskę, by wyklu
czyć jej pszenicę i przemysł: Niem
cy zaś chciałyby raczej mieć więcej 
uprawnej ziemi dla wzrastającej 
nadmiernie swojej ludności. Wielu 
z historyków i publicystów już da
wno było tego zdania, że wymaza
nie Polski jako niepodległego mo
carstwa było nieszczęściem dla Eu
ropy Mocarstwa, które rozebrały 
Polskę, nie tylko nic na tem nie zy
skały, lecz owszem straciły.

Przemysł polski górą'.
W artykule petersburskich „Wie- 

domosti11, pod tytułem „Coby trze
ba zrobić z Królestwem Polskiem?” 
profesor A. I. Sobolewski, członek 
Petersburskiej Akademii, wykazuje 
że czas nie wyleczył ’ Polaków z nie
nawiści ku Rosyanom i oświadcza 
że wszyscy to widzą, iż już wielki 
czas, aby się urządzić w taki spo
sób, jakiby nie był ani ubliżającym 
ani szkodliwym dla Rosyan. Te 
250,000 żołnierzy rosyjskich w pol
skich miastach i miasteczkach ku
pują wszystko, co potrzebują dla 
siebie i dla swoich koni, w Polsce. 
Składy kupieckie w Petersburgu w 
Moskwie, w Oranienburgu, wTash- 
kelicie i Tyflisie nie spizvdają in
nych towarów łokciowych, tylko 
wytwory fabryk z Łodzi, Sosnowic 
i innych miast polskich. Tak samo 
rzecz się ma z wełnianymi towara
mi łokciowymi, i innymi wyroba
mi fabryk, małych i wielkich, w 
Polsce.
Dać Polsce— nie tylko samotząd

— lecz i niepodległość.
Jeden jest tylko sposób wyjścia 

z ego położenia rzeczy, a ten jest 
„dać Polakom nie autonomię z par
lamentem i z wojskiem, — toby ich 
zwróciło przeciwko nam — lecz o- 
fiarować im niepodległość! Wtedy 
moglibyśmy sprzedać temu nowe
mu państwu nasze fortece w Kró
lestwie Polskiem, koleje państwo
we, i gmachy rządowe w Warsza
wie i innych miastach, i przenieść 
nasze budki cłowe do Białej Rusi, 
tej nowej rosyjsko-polskiej grani
cy.” Wtedy, za pomocą odpowie
dniego cła, które powstrzyma cały 
ten wywóz polskich produktów do 
Rosyi, dobrobyt Środkowych pro- 
wincyi Rosyi się podniesie, zboże 
wszelkie z tych prowincyi nie będzie 
wywożone za granicę po tak niskiej 
cenie; rosyjscy robotnicy znajdą 
pracę we fabrykach, które będą 
budowane w Rosyi; i wytwory te
raz kupopane w Polsce, będą wy
rabiane w Rosyi.
Iprasa niemiecka jest za niepod

ległością Polski.
„Równocześnie z tym artykułem 

profesora Sobolewskiego wykazują
cego, że niepodległość Polski nie 
byłaby z uszczerbkiem dla Rosyi, 
kilka głosów podniosło się w nie
mieckiej prasie, udowadniając, że 
niepodległość Polski nie byłaby z

uszczerbkiem dla Niemiec. W arty
kule gazety „Der Tag11 (Berlin) Dr. 
Karol Peters, polityczny bożek 
Wszechniemców, ich główny przy- 
wódzca, człowiek, który widział i 
poznał zagraniczną politykę lepiej 
niż miliony jego rodaków, udowad
nia, że odbudowanie Polski jest po
lityczną potrzebą — potrzebą dla 
politycznych interesów Niemiec. 
Niemcy nigdy nie zgermanizują 
Polaków; lepiej więc odbudować 
Polskę i w ten sposób osłabić sło" 
wiański żywioł w Austryi. Niem
cy wtedy będą miały na swojej 
wschodniej granicy zamiast jedne
go potężnego sąsiada, dwóch słab
szych, co jest oczywistą korzyścią. 
We wszechniemieckiej „Staatsbu- 
erger Zeitung11 (Berlin), ulubionym 
organie pruskich pastęrów, urzędni
ków i junkrów — klas, które prze
ważający wpływ wywierają na poli
tykę Prus i cesarstwa niemieckiego 
— dobrze znany Dr. Wirth, pisząc 
o stanowisku Niemiec w polityce 
wszech światowej, oświadcza, że 
Niemcy koniecznie potrzebują wię
cej przestrzeni, jeśli nie mają się 
zadusić wskutek przeludnienia w 
swoim faterlandzie. I powiada:

„Tu nasze oko zwraca się w kie
runku południowego wschodu. W 
jakiś sposób, czy przez federacyę 
czy inną jakąś drogę, niemiecka 
część Austryi pewnego dnia połączy 
się z nami. Wtedy przechodząc 
przez mały skrawek Galicyi i przez 
Węgry i Transy Ranię, dojdziemy 
tamtędy do Południowej Rosyi. 
Tam jest kraj naszych marzeń. 
Przestronne, niezmiernie pola, zdat
ne do kolonizacyi, jeszcze są puste 
i niezaludnione.
Te pola są żle uprawiane, za
niedbane; ale dla pracowetego nie
mieckiego kolonisty są one więcej 
warte niż cała Afryka i Indye razem 
wziąwszy.
Polacy stoją w drodze — dla tego 

dać im niepodległość.
,, Polacy jedynie stoją w drodze 

tej niemieckiej expansyi, lecz Dr. 
Wirth podaje sposób rozwiązania 
tej polskiej kwestyi i zauważa:

„Jest tylko jedna droga wyjścia 
z tego położenia. Polska musi zo
stać państwem niepodległem. Ro
zumiem to doskonale, że taka myśl 
wywoła gniew i nienawiść (wśród 
Prusaków). Widzę atoli że Karol 
Peters uważa takie rozwiązanie 
kwestyi polskiej za wykonalne. Cze" 
mubyśmy nie mieli naszych starych 
a podartych pludrów (takiem to pię
knem uczony doktór oznacza pol

skie prowineye pod zaborem pru
skim) zamienić na nowe (Południo
wą Rosyę z jej żyznymi polami)? 
W ten sposób powiększylibyśmy 
antagonizm między Polakami i Ro" 
syanami, a zyskalibyśmy przyjaźń 
Polaków za jednym zamachem”.

„Austryacy Wszechniemcy także 
sprzyjają idei odbudowania Polski. 
Na wiosnę roku 1904, zaraz po 
pierwszej klęsce wojennej Rosyi 
walczącej z Japonią, sekretarz je
dnej z wielkich izb austryaeko-nie- 
mieckiego przemysłu pisał we 
wszechniemieckim miesięczniku po
sła Schoenerer’a w „Unverfaelschte 
Deutsche Worte” (Wiedeń), że nie
uniknionym wynikiem klęski rosyj
skiej będzie wysunięcie naprzód 
kwestyi odbudowania Polski, i wy
kazywał potrzebę wskrzeszenia Pol
ski ze względu na polityczne intere- 
sa narodu niemieckiego”.

linie stosunki, inue nawyczki.'
Wiemy wszyscy bardzo dobrze, 

że nie możemy wszyscy żyć tem sa
mem życiem. Praca świata jest po
dzieloną między nas i musimy za. 
stosować sposób naszego życia do 
tegoż podziału i socyalnego stano
wiska na jakiem zostaliśmy posta
wieni. W tym zawodzie, w sztuce, 
lub życiu publicznem, jedni dozna- 
wają szczęśliwość!, w łonie ich fa- i 
mili, inni z powodu posiadania do-, 
skonałegn i dobrego zawsze zdro-1 
wia i siły. Którzy z tych dwu ro
dzi są szczęśliwi? Jeżeliby pozosta- 
wionem i dozwolonem nam było 
wybrać jedną z tych okoliczności, 
my, prawdopodobnie, a nawet i bez 
wątpienia, wybraliśmy doskonałe 
zdrowie. We większej liczbie wypa-1 
dków, cno jest naszym celem 1 
jest do osięgmęcia, tylko paniętąć 
winniśmy nieustannie o tem, że 
pierwszej < znaki choroby łatwiej 
nam jest zwalczyć, aniżeli samą 
chorobę gdy się rozwinie. Trinera 
Amerykański Eliksir Gorzkiego 
Wina, zawsze przemoże takie 
symptoma jak brak apetytu, niedy- 
spozycyę, ociężałość, niestrawność, 
nieczystą chorobliwą cerę, nerwo
wość itd. Przynosi używającemu 
tego kordyału zdrowy i odświeża
jący sen i ochotę do pracy. Utrzy
ma zdrowie a przez to zwiększa siłę 
zarobkową. Do dostania w aptece 
lub u fabrykanta Jos. Triner, 799 
So. Ashland Ave„ Chicago, Ul.

ZGODNY.
— Nie mam nic przeciw panu o- 

sobiście, ale jesteś pan zbyt młody 
dla mojej córki.

— Dobrze, tó powrócę jutro.
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Specyalna Wysprzedaż
PARASOLI!
■ i '■» ■ i ■iiihiw iMinnui i ■ i.n mu ■■ imimirni* ~.tii hi ■. - WIM Tii—ni—r

Zakupiliśmy przeszło 500 sztuk jedwabnych parasoli wprost 
od fabrykanta po znacznie zniżonej cenie, i w bieżącym tygodniu 
wysprzedajemy takowe jak długo wystarczą,

w połowie ceny wartości!
I ) te PokrJ’te dobrej jakości Taffeta jed-
I CL_L CaJ wabiem, wielki wybór i rozmaitość rą

czek, bo przeszło 100 różnych ro-lzai, złocone, srebrzone, rzeźbione w na 
turalnem drzewie wysadzane perłową masą, i inne. Ka
żdy z nich wart $5, teraz jak długo starczą tylko po

Wyborne słoncochrony, jak i znakomite deszczochrony. Przyjdźcie 
i wyszukajcie wedle swego gustu, po tak wielce zniżonej cenie parasole. 

A/oU/tl słynnych “Sensible11 parasoli właśnie
U nam nadesłano. Najlepsze parasole kie

dykolwiek sprzedawane w tej cenie. Farbowania słomowego, trwałe, 
rączki wygodne; każdy parasol gwarantowany na jeden Ą 
rok cząsu; po absolutnie niebywałej cenie......................... 1 »

Obecnie jest czas 
do używania 

Vilsack’s Spring Tonie 
na oczyszczenie krwi.

Butelka lekarstwa Beef, I- 
ron and Wine tylko 50 c.

Mamy najlepszy środek prze
ciw pluskwom i owadom po ce
nie 10c„ 15c„ 25c. i 50c.

Poręczamy skuteczność.

Vilsack Drug Co.
Róg Penn ave., i 29 ulica.

Bell Phone Fisk, S27 <.
P. & A. Phone 199 Lawrence

louis p. yoaoor.
IIURTOWNY
DOSTAWCA

Win, Wódek
i Likierów.

*5*

Piwa Ale i Porter
vj* *4*

3405 Butler, Pittsburg,

R. W. Ramsden,
Plumber.

Wyrabia pompy i tem podobne na
rzędzie, zakłada rury wodociągowo 
i gazowe po nizkich cenach. . . •

1913 PENN AVENUE.

Grocernia
Skład rzezuicki.

2005 Penn avenue.
W pierwszorzędnym składzie rzeźniczym' oraz v 
grocerni, znajdziecie zawsze świeże wgdliny, sto 
ning, szynki, kiełbasy własnego wyrobu, jak i wy 
ktuały spożywcze. Popierajcie rodaka!

Ignacy Ostrowski.

( r ? W ua CllOieię, Ca.AcVi nr JL ng. Biegmikg. Kolski. Pal 
ters Colic, na Letnią Chorobę. Sju 
my, Boleści brzucha 1 inne, gdy dzlee 
cierpią na rozwolnieni© używajcie Dr 
Laudera Absolute Specific, naj’epsz 
lekarstwo familijne. Żądajcie je od a, 
tekarza lub przyszlemy je poczty. Cz* 
na 25c i 30c. Adres:

ch. Lauder, Allegheny, Pa

Ph.KUNZE,
Salim t IReetauracęa.

Zawsze świeże napoje i cygara.
1901 Penn ave.

Zegarek ua całe życie za $5.95
Pnnidziwy 14 k. POZŁACA- 
NY, nie ordynarny, tylko stem 
plowauy iż jest pozłacany 14k. 
złotem gwarantowacy na 20 lat 
Wygl^dii i nosi sig jak praw
dziwy złoty zegatek, a trwal
szy jak prawdziwy złoty, bo 
sig nie gnie. Niklowany werk, 
który jest ozdobny. Godzinnik 
biały, emaliowany, różnej wiel 
kości żądanej. Regularna wiel
kość 18. lub średnia 16. a dam- 

skte 6 luu tuała O. Wysyłamy takowe C. O. 1). do 
ogladnigcia przed zapłaceniem. Gdy zobaczysz a 
spodoba ci sig zapłać agentowi IF5.95 i koszta przy 
syłki. Pigkny łańcuszek do każdego zegarka Dar 
mo. Gdy zaś pieniądze nadeszlesz naprzód oszczg 
dzajac kłopotu i czasu, otrzymasz oprócz tego, a- 
tramentowe pióro, lub złoty łańcuszek z krzyży
kiem darmo, oraz oszczędzasz na przesyłceekspre 
sowej: Niebój sig. Trzymamy sig tego co przy
rzekamy. Ten sam zegarek z werkiem Elgin $2.00 
wigeej.' Napisz wyraźnie czego chcesz.

(DROWIŃ JEWELRY CO., 
Dept. 199 163 E. Randolph str. Chicago. III.

Jan Rata jeżyk
Salun i Restauracya. 

1319 Penn ave. Pittsburg, Pa. 
Wyborne napoje. — Ciepłe przeką

ski, wyborowe obiady.

Telephone ŁIther >2, Załóż. 1854.

Srriitl-i Bros.,
Zakład FarbiarskL

arisr.-

Dr. 8. BLUnBERGj

MĘŻCZYZN! WybEGZŁNI 
BEZ LEKARSTW LUB ELEK
TRYKI, NASZĄ ULEPSZONĄ 
LECZNICĄ za pomocą Próżni.

Jeśli jesreś płciowo wycieńczony lub nierozwi- 
nigty, masz Varicocele, brak ci siły, lub cierpisz 
z powodu wczesnych nadużywań, nasz przyrząd 
wyleczy cig, prgdko, gruntownie i bez przeszko
dy w zajgelu. Może być używany w zaciszy domu 
twego po kilka minut dziennie, bez niczyjej wie
dzy. Na co napełniać sig lekarstwami, lub parzyć 
ciało elektrycznymi pasami, kiedy my g waran tu 
jemy wyleczyć cig naszym udoskonalonym przy- 
rzęgem. Powróć dó dni młodzieńczych! My daje- 
my ci sposobność ku ternu. Pisz po ksi^żeczkj 
wyjaśniającą naszę metodg. a wyślemy oi j^ dar 
mo, w zwyczajnej, zapigezgntowanej kopercie.

Chc%c prywatnego adresu, piszcie do naszegr 
zarządcy, p. R- F« Welzant.

. SANITARY APPLIANCE Co. 
656 N. Paulina st. Dept. 108. 

CHICAGO, ILL.

1712 Carson St., South Side.

Słynny lekarz, skończywszy kurs nauk w 
akademii medycznej w Warszawie i mający 
dyplomy Europejskie i St. Zjednoczonych, 
leczy skutecznie wszelkie choroby. Godziny 
przyjęcia: od 9 do 10.30 r., od 1 do 3 po po
łudniu i od 7 do 8.30 wieczorem.

Mówimy po polsku.

Patrzcie na Zegar w Piątek
Punktualnie o godzinie 2-giej po południu damy 

do wysprzedania tatowej spodniej bielizny dla dziew * 
cząt ze wstążkami i koronkami, warte 10c, teraz... 

Wysprzedaż kawałków Karnetu po 50g

Specyalna wysprzedaż czerwcowa 
Muślinu po cenach hurtownych. Naj 
lepszy rodzaj Lonsdale i Loom Mu
slin, pomimo, że cena hurtowna jest 
9|c za yard, możecie go do- Q i 
stać w cenie za yard po . . 0 /3lł

Specyalny rodzaj o pięknych de
seniach Cambrics, dobrej JQi/a 
szerokości, wielki wybór..

Zapas pięknych materyi, wyglą
dających jak $1 wełniane ma- |r_ 
terye, warta 25c, teraz po |Uu

Specyalnej jakości Mohair i Bril" 
liantiny, niebieskie i czarne, w pas
ki, kropki i kwiaty; również ftr - 
szare, w^rte 65c i 75c, po Z3u

Specyalny zapas krawatów zaku
piony wprost ocK*fabrykanta po ce
nie zniżonej; wyszywane, ko- |rt- 
ronkowe etc., warte 25c, po.. |Uu |

Nowy zapas pasków z w. 1 Fritzi 
Scheff-1, miękkie, białe, czar- 
ne lub siwe po........................Z u U

Damskie latowe bluzki o |Q_ 
krótkich rękawach warte 25c, |

Chłopięce bluzki, perkalowe, sa
tynowe, cheviotowe, dobrze wykoń
czone; we wszystkich wielko- Qr - 
ściach, po.................................. Zwu

Męzkie cheviotowe do pracy ko
szule, każda dobra za dolara, Ir. 
u nas tylko po..........................*Tvu

wystawiliśmy na sprzedaż około 5000 tych kawałków karpetu po 50c 
sztuka i wysprzedaż ta sprawiła dość wielki ruch w naszym składzie. 
Obecnie wysprzedawać będziemy drugi transport tychże po tej samej, 
niskiej cenie to jest 50c. Każdy kawałek mierzy więcej niż yard, nie
które zaś warte wiele więcej i to począwszy od $1 do $1.25 za yard. 

BERNARDI’S 
1313-15 CARSON ST, SOUTH SIDE.

194 FOUBTH AVE., 
1011 CABSON ST., 8. B.

FARBIARNIA:
70 S Ninth eStr. S. S. Ptg, Pa.

Reurpatyzm, niestrawność, 
słabość nerwowa, kaszel, plucie 
krwią, zaziębienie, choroby skór 
ne różnego rodzaju, słabość nie 
wiast po połogu, słabość męż
czyzn i dzieci, ból w krzyżach, 
opuchlina it. d. wszystkie są jak 
najdokładniej leczone, aby nie 
powróciły.
Cierpiała na rozstrojenie 

nerwów w najgorszym stanie
Pani Antonina Hudsik w zgłaszaniu sig o- 

pisała chorobg w nastgpuj^cy sposób: Wiek 
23 lat, matka 3-ga dzieci. Cztery tygodnie 
temu zaczgłam sig martwić i kłopotać i od 
tego czasu wydaje mi sig, że rozum mnie o- 
puścił. Wyobrażam sobie róźonści, jestem 
bardzo bojaźliw^ i gniewam sig o byle co, 
robi mi sig zimno a potem gorąco. Pocg sig 
słabng, jeść nic nie mogg. Nie s^dzg, że cie 
leśne bóle mogę, przewyższyć podobne cier
pienia. Wprost nic nie mogg robić tylko 
wci%ż czujg sig roztargniony.
Po krótkiem użyciu lekarstw 

pisze następujący list: 
Wielebny Ks. Newmanie!

Dzigki serdeczne zasyłam za wyleczenie 
mnie. Czujg sig zupełnie zdrowy po użyciu 
tylko trzeciej czgści lekarstwa, a czwarta 
czgść jest mi już niepotrzebny.

Jeszcze raz Ci dzigkujg za taK starannie 
doprawione lekarstwo. Jestem przekonany, 
że skuteczniejszych lekarstw znaleśćbym 
nie mogła.

Wiem, że masa niewiast jak i mgżezyzn, 
cierpiy na podobne choroby i mam nadziejg 
że bgdy korzystać z mej praktyki, pozostajg 
z głgbokim szacunkiem,

Antonina Hudsik, Box 66 Brokston, Pa.
TA A 'PĄTO wyślg wam pouczajyca ksia 

żl<g sposobu mojego lecze
nia. Piszcie dzisiaj a nie odwlekajcie jedne
go dnia. Zawsze załyczyć 2c markg, Adres:

REV. NEWMAN, 
1361 W. Lake, Chicago, 111.

W zgłaszaniu sig wymień gazetę 
Wielkopolanina.

CHOROBY 
uznane za niewyleczalne były 
całkiemusunięteprzezkuracyę 
WIEL. NEWMANA

& Sons,
1318-20 Penn Avenue

Anastazya Lubawska 
Polska Dyplomowana Akuszer
ka, poleca się polskim paniom 

do usługi przy połogach.
334 Harmer ul., Pittsburg, Pa.

: KLEIN,
: 1318-20 Penn Ave.
! zaopatrzy was we wszelkie 
; likiery, wina i kordyały, 
! lepsze niż inny jaki dom 
! dostawczy w mieScie.

PONIEWAŻ my znamy
# się na tym interesie do

skonale, zajmując się 
nim od 36 łat.

PONIEWAŻ my pocho
dzimy z kraju i wiemy 
co gdzie kupować.

. PONIEWAŻ my wiemy 
co wy lubicie.

PONIEWAŻ my chcemy 
sprzedawać z małym za
robkiem a z waszą osz
czędnością.

Przyjdźcie zobaczyć nasz 
wybór Likierów i ceny. 
Mamy wszelkie gorzałki:

ŚLIWOWICA, 
DROPOWICA. 
TORKOLY, 
GRAPPA, 
BLACKBERY, 
JAŁOWCÓWKA 
ARAK, 
WINA RÓŻNE i

Wszelkie Likiery.

TlertarentoMMcCnB Pattern• »®ld intb«
States than of any other make of patterns. Taw w ®® 
account of their sty’le, accuracy and simplicity.

McCnll’amarc subscribers than any ethsr Ladies Mafaiin®. C’ns 
ysar’s subscription (is numbers) costs 50 cent®. *-*test 
Bomber, 5 cents. Every subscriber gets a McCall Pat- 
taaa Free. Subscribe today.

SLądy Agenta Wanted. Handsome premiums or 
>r>l cash commission. Pattern Catalogue ( of boa de
ns) and Premium Catalogue (showing 400 premium^ 
nt trnn* Address THE McCALL CO.. New YerK

Max Klein & Sons,
1318-20 Penu Avenue.
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SPRAWY UNII ŚWIĘTEGO JÓZEFA 
w Stanach Zjedn. z główną siedzibą w Pittsburgu.

ZAWIADOMIENIA.
Zawiadamiamy że Towarzystwo 

Krakusów Serca Jezusowego mają 
mitvng w trzecią niedzielę popierw- 
szym każdego miesiąca zaraz po su
mie w parafii św. Wojciecha. To
warzystwo posiada bardzo piękne 
uniformowanie, i każdy c hcący wstę 
pić doń, winien się stawili na wyżej 
wymienione posiedzenie w celu zgło 
eoenia swej kandydatury. Wstęp 
jest wolny.

A. Prusinski, Sekr.
S. Nowakowski, prez.

8

Niniejszem zawiadamiam wszyst
kich Ryc. św. Michała Arch. No. I 
ażeby się stawili w pełnym unifor
mie w przyszłą niedzielę o godzinie 
9.30 rano na dziedzińcu szkolnym 
w celu wzięciu udziału w procesyi.

Jan Świtała, major.
Franc. Wróblewski, kap.

ZARZĄD CENTRALNY. 
Posiedzenia Zarządu Unii św. Jó 
zeta odbywają się w pierwszą 
Niedzielę każdego Miesiąca.

Ks. Serafin Cosimi C. R.
„Dziennik Chicagoski“ z dnia 
Czerwca donosi:

Dzisiaj rano o godz. 7-ej umarł 
po długiej i ciężkiej chorobie, opa
trzony św. Sakramentami, ks. Sera- 
fin Cosimi C. R.

Ks. Serafin Cosimi urodził się 
22-go sierpnia 1867 roku w Rzymie. 
Do zgromadzenia wstąpił w r. 1883. 
Studya ukończył w Rzymie w aka
demii gregoryańskiej, gdzie został 
oznaczony medalem. W r. 1890tym 
8 kwietnia został doktorem filozofii 
w akademii św. Tomasza. 20-go 
grudnia tegoż roku otrzymał świę
cenia kapłańskie a nazajutrz odpra
wił pierwszą Mszą św w Bazylice 
św. Piotra.

W roku 1891 pojechał do Turcyi. 
W Andryanapolu był przez rok wi
cerektorem bułgarskiego Seminary- 
um a rok profesorem łaciny i śpie
wu. W czerwcu 1892 roku na życze
nie przełożonych przybył do Chica- 
cago, aby pracować wśród Pola
ków, których był wielkim przyja
cielem.

Przez czas dłuższy pracował ja
ko jeden z asystentów w parafii św. 
Stanisława K. a udzielał także lek- 
cyi w kolegium św. Stanisława K.

Chociaż Włoch z urodzenia, ks. 
Cosini znał doskonale literaturę pol
ską, a nauczywszy się języka pol
skiego, mógł w tym języku przema
wiać tak z ambony jak i na obcho
dach patryotycznych. Z upodoba
niem również oddawał się muzyce.

Z powodu wielkiej znajomości je
go jęayków i łatwości wyrażenia się 
w nich, powierzono mu po niejakim 
czasie zorganizowanie i prowadze
nie parafii N. M. P. z góry Karmel 
na rogu 63 ul. i Page str., gdzie 
mając parafian różnej narodowości 
prawił im kazania w językach: wło
skim, polskim i angielskim naprze- 
mian.

Przed kilku miesiącami zachoro
wał ciężko i około 3 miesiące spę
dził w szpitalu św. Bernarda. Kom- 
plikacya chorób jego była nieule
czalną; ciepiał też wiele i kilkakrot
nie przyjmował śś. Sakramenta, a 
dzisiaj rano o godz. 7. oddał Bogu 
ducha.

Niech odpoczywa w pokoju!

UWAGA: Do sprawozdania Unii 
św, Jozefa z zeszłego tygodnia nade 
słano nam poniżej umieszczoną po
prawkę :
Bilans z kwietnia........ 8 9.053.34
Dochód w maju ............. 224.6i

Niniejszem zawiadamiam Ryce
rzy św. Michała Arch. No II iż po
siedzenie odbędzie się w przyszłą 
Niedzielę dnia 17 b. m. zaraz po su
mie. Tak samo Rycerze mają się 
wszyscy stawić o 7.15 z rana ażeby 
wziąść udział w asystencyi w prowa 
dzeniu do pierwszej Komunii św. a 
po obiedzie o 2.15 do przyjęcia 
Wgo. ks. Biskupa który przybędzie 
do Parafii Niep. Serca Najś. Maryi 
Panny na górach dla udzielenia św. 
sakramentu Bierzmowania.

Z Szacunkiem,
A. Kaźmierski.

Mężczyźni wstępujący do Unii św. 
Józefa mogą podług swej woli dać 
się ubezpieczyć na $750.00, 500.00 
lub też $250.00.

Niewiasty tak samo mogą się dać 
ubezpieczyć w Unii św. Jozefa na 
powyżej wymienione sumy to jest, 
$750.oo, 500. oo i 250.OO.

Niewiasty są wolne od opłacania 
podatku miesięcznego i Organu.

Do Panów Sekretarzy!
Uprasza się wszystkich panów 

Sekretarzy Grup Unii św. Józefa 
o nadesłanie nam wszelkich po. 
trzebnych poprawek lub niedo
kładności w nazwiskach urzędni
ków lub czasu posiedzeń, jakie 
się znajdują w powyższym spisie 
Grup.

Również upraszamy o nadsyła 
nie wszelkich zawiadomień przed 
wtorkiem każdego tygodnia.

ADMINISTRA CTJ.

Razem .... ........ $9.278.01
W sprawozdaniu zeszłe

go tygod. mylnie podano $ ,218.61

Niniejszem zawiadamiam wszyst
kich członków Ryc. św. Michała 
No I z gór, aby stawili się wszyscy 
w pełnym uniformie w czwartek to 
jest dnia 14 czerwca wieczorem o 
godzinie 7.15 przed kościołem aby 
wziąść udział w procesyi Bożego 
Ciała i także w niedzielę to jest 17 
czerwca o godzinie 7.30 rano do 
wprowadzenia dzieci do pierwszej 
Komunii świętej.

Z Szacunkiem,
Wł. Zieliński, sekr.
Jan Maron, prez.

Detroit, M ich.
Los Polskiej kobiety.

Ciężkie koleje życia musi przecho
dzić ułomna kobieta, pani Jabłoń
ska, wdowa z sześciorgiem dzieci. 
Bi dna mozolnie musi pracować, a- 
by zarobić na swoje utrzymanie i 
dzieci, ubrać je i zabezpieczyć im 
dach nad głową. Wobec teraźniej
szej drożyzny, wytłómaczyć jest so
bie łatwo, jak musi ta kobieta pra
cować, aby utrzymać przy życiu sie
bie samą i dzieci, jak długo musi 
stać przy balii i prać lub szorować 
podłogi. Gdy powraca od pracy, 
upada ze znużenia,

Dawno już udało się pani Jabłoń
skiej do komisyi od ubogich i przed

Baczność Ryc. św. Michała No I. 
Niniejszem zawiadamia się Tow. 
Ryc. św. Michała Archanioła No. I 
obsługujących przy kościele św. Sta 
nisława K. aby w Niedzielę dnia 17 
Czerwca najpóźniej o godzinie 10 ra 
no, każdy Rycerz stanął pod bronią- 
w pełnym uniformie na dziedzińcu 
szkolnem św. Stanisława K. na uro
czystość Bożego Ciała.

Życzliwy,
Jos. Ksiciński, sekr.

.Grupa XXV Husarzy Pułaskiego sekr. Stani 
slAW CHMIELEWSKI. 3110 DICXSON STB., 
Pgh. Pa. posiedzenia odbywają sie w 
drugy Niedzielę każdego miesiąca w Pa 
rafii Niep. Serca Naj*. Maryi Panny na 
górach.

Grupa XXVI Br. św. Stanisława B. i M. sekr. 
StanihIawa Podulski, 154 Box Export 
Pa. posiedzenia odbywają sig w trzecią 
Niedzielę każdego miesiąca w parafii 
Najś. Maryi Pany.

Adresy Sekr. wszystkich grup 
Unii, czas i miejsce posiedzeń.

Grupa I Br. św. Józefa. Sekr. Wojciech Woło- 
W1BC, 2624 Penn Ave., Pgh. Pa. Posie
dzenia odbywaj} się w cz.wartę Niedzie
lę każdego miesięca w parafii św. Stani, 
sława Kostki.

Grupa II Byc. św. Michała Aroh. No. I sekr. J. 
Kbicirski. 2828 Pens Avb., Pgh., Pa- 
Posiedzenia odbywaj} sig ......
....................każdego mieś, w Parafii św. 
Stanisława Kostki.

Grupa III Strzeloy.św. Jadwigi No, I sekr. Jan 
KozłowsKi. 2524 Pens Avb„ Pgh. Pa., 
posiedzenia odbywaj} sig .....
................. każdego miesigea w parafii 
św. Stanisława K.

Grupa IV Br. św. Franciszka Xaw. sekr. Jas 
Iwiński, 334 Hancock Str.. Poh. Pa.’ 
posiedzenia odbywaj} sig w drug} Nie
dzielę każdego miesięea w parafii Niep. 
Serca Najśw. Maryi Panny na górach.

Grupa V Br. św. Walentego sekr. PaweI Łozow- 
ski, 121—Mth Str. Pgh. Pa. posiedzenia 
odbywaj} sig................... . ......... .
każdego miesięcalw parafii Najświętsze! 
Rodziny.

Grupa VI Br. św. Wojciecha, sekr Andrzej 
Krzywicki. 920 Washington Av., Brad 
dock. Pa. posiedzenia odbywaj} sig. . .. 

.Niedzielę każdego miesięca 
. w Parafii Najsłodszego Serca Jezus.

Grupa VIII Ryc- św. Michała Arch.. No II sekr. 
ANDRZEJ KAŹMIERSKI. 335 HANCOCK str 
Pgh., Pa. posiedzenia w trzeci} Kiedzie 
Ig każdego miesięca w parafii Niep. 
Serca Najśw. Maryi Panny na górach.

Grupa IX Gwardya św. Antoniego sekr. Antoni 
Łucznik, 2837 Penn Ave., Pgh,, Pa. po
siedzenia odbywaj} sig................................
Niedzielę każdego miesięca w Parafii 
św. Stanisława Kostki.

Orupa XI Br. św. Jerzego sekr. WacIaw Gaca. 
4011 Duquesne, Pa posiedzenia odbywa- 
jęsig............ Niedzlelgkażdego
miesięca w Parafii św. Jadwigi,

Grupa XII Br. św. Antoniego, sekr. Franciszek 
Wnoroski. 709-1-2 8th Ane. Homestead 
Pa., posiedzenia odbywaj} sig.................

. Niedziele każdego miesięca w 
Parafii św, Antoniego

Grupa XIV Br. św. Stanisława Kostki, sekr As
ms® Gabon. Box 86 P. O. Gour Pa. po 
siedzenia odbywaj} sig ..........
Niedzielę każdego miesigea. w Parafii

Grupa XV Br św. Antoniego Pad. sekr. Jan Zt- 
gieIo, 313 S. Main Str. Sharpsburg. Pa 
posiedzenia odbywaj} sig w trzeci} Nie
dzielę każdego mieslęca w Parafii Naj
świętszej Rodziny w Pgh. Pa.

Grana XVI Br. św. Józefa, sekr. Jan Kuhowsk,Gr ' XV ROBBBTS Alltst. Pgh. Pa., P-iedze- 
BłK odbywaj} sig w czwart} Niedzielę 
każdego mieslgca w Parafii Niep. Serca 
Najśw. Maryi Panny na górach.

'.Grupa XVII Br. św. Stanisława B. i E. sekr. 
Jan BKtjczKowsKi Box 82 TbacóEH, 1’a- 
posiedzenia odbywaj} się w trzeci} Nie. 
dziele każdego miesięca w Parafii św. 
Stanisława B. i M’ w Mammoth Pa.

Grupa XVIII Strzelcy św Jadwigi sekr. Stani- 
sIaw PrztbtIek, 3512 Millwood avb.. 
PGH. Pa., posiedzenia odbywaj} się w 
trzecia Niedzielę każiego miesigea. w 
parafii Nieę. Serca Najś. Maryi Panny 
na górach.

Grupa XIX Ryc. św. Kazimierza Kr sekr Stani- 
sIaw Nadolski, Box 450 New Kensing
ton, Pa., posiedzenia odbywają sig w 
trzecią Niedzielę każdego miesiąca w 
parafii Najśw. Maryi Panny.

Grupa XXII Ryc. św. Michała Arch. No III 
sekr. WiADTSłAW Zielinski. 310 Dow
ning Str., Pgh. Pa., posiedzenie odby
waj} się w drug} Niedzielę każdego mie 
sigr.a V parafii Niep. Serca Najś. Maryi 
Panny na górach.

Grupa XXIII Br. św. Stanisława -K. sekr. Jan 
Kurowski, 21 Roberts Alley. Pgh. Pa 
posiedzenia odbywają sig w drugą Nie- 
dzielg każdego miesiąca w parafii św. 
Stanisława Kostki.

Grupa XXIV Br. św. Stanisława K. sekr. Felix 
WattchowioZ. 202 Boswell Pa., posie
dzenia odbywaj} się w trzeci} niedzielę 
każdego miesiąca w Parafii .

stawiwszy swoje położenie dostała 
$8 miesięcznie zapomogi. Dziś su
mę tę obcięto do $7 z powodu bra
ku funduszów. Oprzócztego wszy
stkiego, kobieta jest chorą na febrę 
i dr. Seriber orzekł, że musi wstrzy
mać się od pracy, jeśli chce pozos
tać przy życiu. Pytanie jak teraz, 
może wyżyć kobieta z sześciorgiem 
dzieci za $7 miesięcznie, skoro $5 
zapłaci za mieszkanie.

Pani Jabłońska mieszka pn. 341 
Willis ul. Jej mąż umarł w szpita. 
w Eloise na zatrucie się alkoholem. 
Kobieta pozostała sama i musi te
raz walczyć o kawałek chleba lub 
poddać się losowi i umrzeć z głodu 
wraz z dziećmi. Nie było chyba 
kobiety, któraby ciężej pracowała 
nad nią, lub któraby więcej mil na 
dzień zrobiła. I dzisiaj walczyłaby 
mężnie z losem, lecz choroba złama
ła ją na siłach. Czy znajdą się mi
łosierni ludzie, którzyby pomogli 
nieszczęśliwej ?

(Dz. Polni).

Krwawe zajście przed kościołem 
w Chicago.

Jak się zdaje, w parafii litew
skiej, gdzie proboszczem jest Wiek 
ks. Stefanowicz, nie nastał dotych
czas pożądany spokój, zakłócony w 
połowie lutego. Zanim nasz repor
ter sprawdzi stan rzeczy na miejscu 
powiemy tylko tyle, że w sąsiedz
twie kościoła, na rogu ulic 18 i 
Union usłyszano wczoraj, przed 5tą 
godziną z rana dwa strzały. Policy- 
ant i dwaj cywilni znaleźli na stop
niach schodów, prowadzących do 
kościoła, śmiertelnie ranionego An
toniego Liczą, a przy nim stał z dy
miącym jeszcze rewolwerem w rę
ku miejscowy kościelny. Licz 
wkrótce potem umarł w szpitalu, a 
aresztowany kościelny twierdzi, że 
działał w obronie własnej, ponie
waż Licz rzucał się na niego, kiedy 
mu wzbraniał wstępu do kościoła.

(Dziennik Chicagoski.) 

McKees Rocks, Pa.
Szanowna Redakcyo!

Proszę o umieszczenie w swem 
piśmie następujących kilka słów:

Pomimo, że McKees Rocks jest 
oddalonem ledwo kilka mil od Pitts- 
burga jednakowoż mało się słyszy 
o naszym miasteczku, chociaż ma- 
łem lecz bardzo ważnem dla handlu 
i przemysłu Zachodniej Pennsylva- 
nii.

Miasteczko nasze liczy z górą 10 
tysięcy mieszkańców różnej narodo
wości, dzieli się na kilka części: 
McKees Rocks, West Park, Nor
wood, Lower McKees Rocks, Scho- 
enville, Fleming Park i Phoenix 
Park.

Cudzoziemcy czyli jak nas nazy
wają foreigners zamieszkują dzielni
ce: Lower McKees Rocks, West 
Park, Norwood i Schoenville, gdzie 
się znajduje z górą 350 Polskich fa
milii a dwa razy tyle samotnych 
(Boarders).

Fabryki tu są większe, aniżeli 
gdzieindziej w Pennsylvanii. Scho
ens Pressed Steel Cov Co, pobudo
wana na przestrzeui 15 akrów zie
mi, zatrudnia przeszło 10 tysięcy ro
botników, zwłaszcza Słowian. Lake 
Erie R. R. Repairing Shops ciągnie 
się od stacyi z Pittsburga do Cora
opolis (blisko 10 mil długie) i za
trudnia przeszło 5 tysięcy robotni
ków; mamy też kilka odlewami (fo
undries) i fabryk łańcuchów itp.

Polacy mają się tu bardzo do
brze. Przemysłowców w prawdzie 
mało, ale za to mamy dużo posiada
jących własności realue: Jako to: 
Pan S. Bartling wartości około 75 
tysięcy dollarów; pan Hubert, pol
ski kontraktor, 60 tysięcy; p. S. 
Szarzyński, aptekarz, około 20 ty
sięcy; p. F. Cieślak, jedyny Polski 
fotografista, 15 tysięcy; p. Sejler 
około 20 tysięcy; p. D. Zwierzyń 
ski, kontraktor około 10 tysięcy; p. 
Letki 5 tysięcy; p. Woliński, 5 ty
sięcy i dużo innych obywateli mają 
swe posiadłości, których nie można 
tu wszystkieh po nazwisku wymie
niać.

Polacy zamieszkali są tu od 10 
lat, lecz dotychczas nie mają włas
nego Kościoła ani szkoły, lecz posy
łają swe dzieci do Szkoły Niemiec, 
kiej lub Publicznej, do Kościoła u- 
częszczają tak samo.

Co prawda, to w Esplen, Pa. od- 
dalone.n o trzy blisko mile od 
Polskiej dzielnicy w McKees Rocks 
znajduje się na górze Polsko-Litew
ski kościółek, którego Proboszczem 
jest ks. Wojszner, młody lecz gor- 
liwny kapłan. Kościoł ten jest za 
daleko oddalony a co najgorsza, że 
niebezpieczeństwo na jakie się ludzie 
wystawiają udając się do niego jest 
okropne. Aby się do tego kościół
ka dostać trzeba przechodzić tory 
kolejowe, przy których nie ma stró
ża a pociągi przechodzą blisko co 
10 minut, więc niebezpiecznem dla I 
dzieci jako i dla starszych, po dru
gie nauczyciel w tej szkółce nie jest 
odpowiedzialnym w języku Pol
skim, (litewski zna doskanale).

Kilka tygodni temu postanowili 
Polacy zwołać zebranie i uradzić

się nad budową własnego kościoła i 
szkoły i to w dzielnicy zamieszka
łej przeważnie przez Polaków i z 
dala od torów kolejowych, aby 
swych dzieci nie narażać na śmierć 
lub kalectwo.

Familii, które chcą należeć do 
naszego Kościoła podpisało się blis
ko 300, a gotówki zebrano na pier- 
wszem posiedzeniu przeszło $4.000 
dollarów, (początek nie zły), którą 
to sumę złożono na ręce kassyera 
tymczasowego p. Hubert. W Ko
mitet tymczasowy wchodzą nastę

pujący pp. Sajber, prez; Hubert, 
kassyer, p. Letki, Cieślak i kilku 
innycn.

W tym tygodniu udają się do 
Przew. ks. Biskupa Canevin, aby 
Mu przedłożyć i prosić o pozwoleń- 
stwo na budowę i dalszą kolektę na 
cel tak ważny jak Polska Szkoła i 
Kościół Rzymsko-katolicki.

Skoro tylko więcej będzie słychać 
o założeniu i budowie napiszę do 
Szan. Redakcyi.

Tak samo rozpoczęli Rusini w 
McKees Rocks budować Grecko
katolicką Cerkiew. Ziemia już za

kupiona i budowę rozpoczną wkrót
ce. O Rusinach napiszę w przysz
łym tygod. osobną korespondencyę.

Życzę Polakom w McKees Rocks 
aby jak najprędzej postarali się o 
pozwoleństwo i wybudowanie Domu 
Bożego a może wtenczas pokażą a- 
merykanom, że i ., foreigners “ mo
gą mieć swój własny kościół i że 
nie potrzebują prosić Niemców lub 
Ajryszów aby im udzielili miejsca 
na wysłuchanie Mszy Św.

Z szacunkiem
Michał F. F.
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WIELKOPOLANIN£
* 56 Twenty Second St., PITTSBURG, PA. *

—----------- znajdujące się w--------------

W DRUKARNI WIELKOPOLANINA
można nabyć po następujących cenach:

1. ,,Żywot Zbawiciela, Chwa-\ 
la Pana Naszego Jezusa Chry- 
stusa^, cena w dobrej oprawie 
$1.20.

b® 2. ,,Poradnik Niebieski1,1, czy- 
4^ li zbiór modlitw dla użytku 

Chrześcian Rzymsko-Katolickich 
Sfe' (gruby druk), cena w dobrej o- 

prawie 85c.
3. Książka do Nabożeilstwa 

dla wszystkich katolików , z pe- 
lecenia Najprzew. Arcybiskupa 
Dunina, cena w dobrej oprawie 
81.00

1

4. ,. Katolik w Modlitwie11, —• 
czyli książka do nabożeństwa, 
oraz śpiewnik kościelny na cały 
rok (większy druk), cena w do- 
brej oprawie 90ć.

5. ,, Wielki Ogród Owocow^^ 
zawierający modlitwy poranne i

26. Skarby Niebieskie, w pię-
I knej oprawie, pozłacane brzegi, 
krzyżyk w okładach tylko $1.60.

2 7. lUVincX: ku czci Najświęt
szej Maryi J'ahny, z rozmaitych 
nabożeństw uwity, — w pięknej 
miękkiej oprawie tylko 90c.

28. Radość Duszy, książka do 
nabożeństwa w skórkowej opra
wie z pozłacanemi brzegami tyl
ko $1.00.

29. Serce Jezusa Morze Miło
sierdzia, w skórkowej pięknej 
oprawie tylko $1.50.

Ś0. Aniół Stróż, książeczka 
do nabożeństwa. Pięknie opra
wiona tylko 90c.

31. Aniół Pański, zbiór mo
dlitw i pieśni dla dusz pobożnych 
w pięknej oprawie, z pozłacanemi 
brzegami tylko 70c.

32. Skarby Niebieskie, książka 
do nabożeństwa w pięknej opra
wie z pozłacanemi brzegami tyl
ko 70c.

33. Wiara Nadzieja Miłość, 
książka do nabożeństwa, mocna 
skórkowa oprawa, złocone brzegi 
cena $1.00

34. Marya Nasza Pomoc, —
książka z modlitwami ku Chwale 
Bożej i czci Niepokalanej Panny 
Maryi. Piękna mocna oprawa, 
złocone brzegi $1.7.5.

35. lU/óored’ Modłów i Pieśni, 
książka do nabożeństwa, w mięk
kiej oprawie złocone brzegi, tyl
ko 70c.

36. TTńoieA: ku czci Najświęt
szej Maryi Panny, z rozmaitych 
nabożeństw uwity, skórkowa o- 
prawa, pozłacane brzegi $1.50

37. Droga do Nieba, książka 
do nabożeństwa ułożona według 
książki ks. Marcina Dunina arcy
biskupa gnieźnieńskiego dla użvt 
ku katolickiego ludu obojga płci, 
w miękkiej oprawie' 65c.

38. Skarby Niebieskie, książka 
do nabożeństwa dla wszystkich 
katolików, w mocnej skórkowej 
oprawie z pozłacanemi brzegami, 
cena $1.00.

39. Marya Nasza Pomoc, — 
książka Modlitewna ku chwale 
Bożej i czci Niepokalanej Panny 
Maryi, w mocnej oprawie, złoco
ne brzegi, cena $1.00.

40. Panie wysłuchaj Modli
twę Moją, książka do nabożeństwa 
dla Chrześcian Katolików, w 
skórkowej oprawie, złocone brze- 
gi, cena $1.50.

41. Aniół Stróż, książka do 
nabożeństwa, oprawna w skórko
wą okładkę, złocone brzegi $1.50.

42. U Stóp Jezusa, książeczka 
do Nabożeństwa w pięknej skór
kowej oprawie, z złoconemi brze
gami, cena 90c.

43. Pokarm Anielski, Nabo
żeństwo Rzymsko-Katolickie, u- 
łożył ks. Jan Brzozowski. Piękna 
skórkowa opiewa, złocone brzegi 
cena $1.00,

44. Bóg Mój i Wszystko Mo
je, całe nabożeństwo potrzebne 
Chrześcianinowi oraz Rady Roz
myślania, oprawa skórkowa, zło
cone brzegi tylko 81.00.

45. Serce Jezusa Morze Miło
sierdzia, książka do nabożeństwa 
dla nabożnych czcicieli Najsłod
szego Serca Pana Jezusa z doda
tkiem Pieśni Kościelnych w mię- 
kiej oprawie, złocone brzegi 70c.

46. U Stóp Jezusa, książeczka 
do nabożeństwa, zawierająca mo
dlitwy na najważniejsze uroczy
stości kościelne, w pięknej skór
kowej oprawie, złocone brzegi, 
cena $1.50,

Sra wieczorne, podczas Mszy św., 
przed i po spowiedzi do Najśw. 
Sakramentu i do Najświętszej 
Maryi Panny i do wszystkich 
świętych (wydanie dla kobiet), 

Jf! cena w dobrej oprawie 75c.
6. ,, Wianek Wielki ku czci 

Najiwiętszej Maryi Pannyz
S© różnych nabożeństw uwity, cena 

w dobrej oprawie 70c.
7. ,, Ogródek Duchownyza- 

Jk wierający nauki, modlitwy i pie- 
Sra śni. — Cena w dobrej oprawie

65c.
8. Wianek Mały ku czci Naj- 

.i wiotszej Maryi Panny11, cena w 
dobrej oprawie 60c.

9. ,,Anioł Stróż Chrzeicianina 
Katolika',‘-, zbiór modlitw i pie-

JK śni dla dusz pobożnych, cena w 
dobrej oprawie 60c.

JK 10. ,, ID Krzyżu Zbawienie11, 
9® książka do nabożeństwa dla kato- 

lików napisał i ułożył ks. J. A.
9® Lukasiewicz, cena w dobrej oprą 

wie 60c.
Wg 11. ,, Przyjdź Królestwo Two. 
Sk /e“, zbiór nabożeństwa katolic- 
9® kiego z szćzególnem uwzględnie- 
Srs niem modłów do Najsłodszego 
9® Serca Jezusowego i Najczystsze- 
Srs go Serca Maryi. Cena w dobrej 
9© oprawie 60c.
SR 12. „Głos Serca11, książka do 
9® nabożeństwa dla Wiernych wszy- 
SR stkich stanów z modlitwami od- 
9® pustowemi i nauką o Czyścili i 
SR odpustach, cena w dobrej opra- 
9® wie 25c.
SK 13. Wyborek, czyli krótki spo- 
9® sób nabożeństwa dla Rzymsko 
SR Katolików z dodatkiem pieśni, 
9® cena w dobrej oprawie 30c.
SR 14. Chwała Doża w .iw. Anto- 

nim, zbiór nabożeństw i modlitw 
do św. Antoniego poprzedzony 

9® wyjaśnieniem o Chlebie św. An- 
toniego; cena w dobrej oprawie

15. Modlitwy Misyjne, w pa- 
9® papierowej oprawie 5c.
WS 16. Książeczka jubileuszowa 
9® Ojca iw. Leona NIII z Foku 
g) 1901, cena 5c.

17. Pamiątka Srebrnego Ju- 
bileuszu paraf ii iw. Stanisława

® 'Kostki w Pittsburgu, Pa., oraz 
historyai wszystkich

9® Rzymsko-Katolickich parafii w 
Sr) dyecezyi pittsburgskiej. Cena, 

obecnie na pół zniżona, tylko 
25c'

18. Męczennicy, 10c.
19. Daśni I^udowe, 50c.

<sg 20. Głowa iw. Iłarbary,
Ofiara Zabobonu, 15c. 
Komedy a z pomyłek, 10c. 
Obraz Ill-ci Maj, 40c. 
Obraz iw. Wojciecha, 40c. 
Wyborek Modłów i Pieini,

dla katolików wszystkich stanów 
z dodatkiem Nieszporów, Psal
mów, Drogi Krzyżowej i Gorz
kich Żali i Pieśni, w pięknej o- 
prawie tylko $1.50.

47. Pokarm Anielski, Nabo-
żeństwo Rzymsko Katolickie, u- <13 
łożył ks. Jan Brzozowski, w mię- 
kiej skórkowej oprawie złocone 
brzegi tylko 70c. :

48. Panie Wysłuchaj Modli 
ifirg Moją, Książka do nabożeń- 
stwa, w skórkowej oprawie, zło- 
cone brzegi 90c.

49. Wyborek Modłów i Pieśni 
dla katolików wszystkich Stanów
z dodatkiem Nieszporów, Psal- gj? 
mów, Drogi Krzyża Jezusowego, 
Korzkich Żali, oprawna w lakie- 
rową skórkę, złocone brzegi ce- 
na $1.25.

50. Aniół Stróż, książka do /W 
nabożeństwa przez ks. Józefa Kro- 
sińskiego. Piękna oprawa w la- zw 
kierowaną skórkę, okłady z zło- 
tym krzyżem, złocone brzegi, ce- zSs 
na $1.50.

51. Chwała Doża, książka do (JJ 
nabożeństwa, oprawna w lakiero- 
waną skórkę, z złotym krzyżem, (j® 
złocone brzegi cena $1.50.

52. Ciche Westchnienia, ksią- 
żka do nabożeństwa, okłady z la- 
kerowanej skórki, pięknie ude- <S 
korowana, złocone brzegi $1.50.

53. Ciche Westchnienia, książka yg 
do nabożeństwa, skórkowe okła- 
dki, złocone brzegi 90c.

54. Ciche Westchnienia, książ- ©a
ka do nabożeństwa, mięka skór- 
kowa oprawa, zlocóne brzegi, ce- ©ś 
na 65c. iŚJ

55. Skarb Duszy, zbiór najlep- ©a 
szego nabożeństwa i pieśni, koś- kM 
cielnych, w miękiej oprawie, zło- 
cone brzegi 60c.

56. Ciche Westchnienia, książ- 
ka do nabożeństwa, skórkowa 
oprawa, okładki pięknie udeko- ©Ś 
rowane, złocone brzegi $1.50.

57. C Stóp Jezusa, książka do 
nabożeństwa 30c.

58. Marya Nasza Pomoc, ksią- 
żka do nabożeństwa, w miękiej 
skórkowej oprawie, złocone brze-
gi, cena 75c. gg

59. Aniół Stróż, książka do 
nabożeństwa 35c.

60. Wyborek, czyli krótki spo- ©e
sób nabożeństwa codziennego w jjjg 
miękiej oprawie, złocone brzegi, 
cena 50c. gjg

61. Skarb Duszy, zbiór najlep- 
szego nabożeństwa i modłów 50c.

62. U Stóp Jezuza, książeczka
do nabożeństwa w miękiej oprą- 
wie 65c. ©g

63. U Stóp Jezusa, w twardej
oprawie 40c. ®g

64. Chwała Boża, zbiór nabo- sS
żeństwa katolickiego, w miękkiej ^g 
oprawie 65c. * 1 2 * * * * * * gg

65. Manna Duchowna, książka ^g
do nabożeństwa 10c. $Jg

66. Bóg z Tobą, książka do 
nabożeństwa 10c.

67. Mały Aniół Stróż, książka
do nabożeństwa 5c. gg

68. Aniół Stróż, książka do 
nabożeństwa, w miękiej oprawie, 
cena 65c.

69. Wianeczek dla Nabożeń- 
stwa Katolickiego uwity, w mię- 
kiej oprawie 40c.

70. Wianeczek dla Nabożeń- 7K 
stwa Katolickiego uwity, w skór- ©7 
kowej oprawie, złocone brzegi, 
cena 50c.

71. U Stóp Jezusa, książeczka ^g 
do nabożeństwa, w pięknej białej 
oprawie, złocone brzegi $1.00 ^g

72. Aniół Stróż, książka do
nabożeńswa, w białej oprawie, zlg 
złocone brzegi 1.5 Oc. '

73. Skarb Duszy, zbiór najlep- z £ 
szego nabożeństwa, w białej o- 
prawie, złocone brzegi $1.50 zK

74. Ciche Westchnienia, ksią- 
żka do nabożeństwa, w białej zW 
oprawie, złocone brzegi $1.50 L*

Pickerings
TEN PIĘKNY OBRAZ

Sprzedawany wszędzie po
Gdy przyniesiecie tę gazetę ze sobą w 
tym tygodniu, możecie otrzymać ten pię
kny obraz za cenę niżej kosztu 

zea $1.50
PICKERINGS,

10 & PENN AVENUE.

Doktorzy

Independent Brewing Co 
of Pittsburg

Browarni niezawisłych w Pittsburgu s^ naj
lepszym budowniczym zdrowia.

Są, zupełnie zdrowe i czyste.
Ilygienicznie warzone w American Brew 

ery przez

czyste piwo przez tydzień i zdrowa I II Ir' ludzkość. ||| T

American Extra Pale Beer poprawi cyr- 
kulacyę krwi i pomnaża ilość czerwonych 
składników we krwi.

THE AMERICAN BEERS

JFitós dostawca nie ma drugiego rów
nego temu piwa.

DARMO DLA CIEBIE—SIOSTRO; Bew.iedi.cietoii^rtmjo.yrt.cienH,.
Ja jestem kobiety.
Znam słabość kobiet.
Znalazłam lekarstwa.
Poślg poczty zupełnie Darmo tz. “Domowe Lecze

nie., razem z ddkładnemi wskazówkami i opisem mo
jej choroby, każdej kobiecie cierpiącej na słabość ko- 
biecę, Możesz się sama w domu wyleczyć bez pomocy 
doktora. Nic nie będzie kosztowało spróbować tego )e 
czenia, a gdybyś dalej chciała leczyć się, to kosztuje 
tylko 12c tygodniowo. Leczenie nie przeszkadza zwy 
kłym zajęciom. Ja nic nie sprzedaję. Powiedz innym 
chorym o mej metodzie—to wszystko, o co proszę. Le
czy stare i młode kociety.

Jeżeli się czujesz bardzo ociężała, obawiasz sig 
złych nastgpstw, masz bóle w żołądku, przejmujące 
dreszcze w krzyżu, chcg ci sig płakać, czujesz gory
czkowe dreszcze, osłabienie i za często mocz oddajesz 

lub gdy masz upławy, zboczenie lub opadnięcie macicy, zanadto obfite lub za słabe, albo bolesne pe- 
ryody, wrzody lub narosty—w takim razie pisz do Mrs M. Summers, Notre Dame. Ind., a otrzymasz 
bezpłatne leczenie i dokładne objaśnienia. Tysiące kobiet, oprócz mnie zostało wyleczonych.

MATKOM LI B ( ORKOM objaśnię bardzo proste “Domowe Leczenie. ’ które prędko i napewne leczy 
upławy, zieloną słabość i nieregularni* lub bolesne peryody. Pozbędziesz sig obawy, zaoszczędzisz 
wydatków i uchronisz sig od wstydu, bo nie potrzebujesz nikomu opowiadać o swej chorobie. Osiąg
niesz dobrą tuszę i zdrowie.

W każdej miejscowości mogę wzkazać polecenie od dobrze znanych kobiet, ktęre zostały wyleczo
ne za pomocą mojego “Domowego Leczenia,, i chętnie poświadczy, że leczy ono niezawodnie wszyst
kie delikatne choroby organów kobiecych, wzmacnia nadwyrężone ścięgna i muskuły i przywraca ko 
bietom całkow ite zdrow ie.

Minnesotę Lake. Mlnn. — Szanowna Pani M. Summers! Donoszę Pani, z wuelky radobciy o mo- 
jem zdrowiu. Dziękuję Pani, za tak prędkie wyleczenie mnie. Cierpiałam na macicę przez cztery 
lata. Pewnego razu wyczytałem w “Gazecie Polskiej,, o Pani lekarsiwaółi - leczeniu i czemprędzej u- 
dałam się do Pani, a po 4 tygodniach byłam zdrow y jak ryba. To też dziękuję Pani serdeczni e i pro
szę ogłosić to*w gaziecie dla wiadomości wszystkich cierpiycych Kobiet. Z szacunkiem 11. Janka.C^ 

Kenosha. Wis. — Szanowna Pani M. Summers! Jestem teraz zupełnie zdrowy i serdteznie Pani 
dziękuję za wyleczenie mię z tej choroby. Doktorzy byli u mnie 105 razy i powiedzieli, że mam raka 
w sebie. w lewym boku. To tez dziękuję Bogu, za tak dobry przyj.u iółkę. jaky Pani jest dla cierpiy
cych niewńast, gdyż cierpiałam bardzo. b|izk<>6 lat. Choroba tu kosztowała mnie blizk<> ¥200.00 a do
ktorzy mnie nic nie pomogli. Teraz jestem zdrowy i wykonywam swoją pracę i radzę każdej ciepiy- 
cej siostrze, która nie chce grosza na darmo tracić, udać się do Pani Summers, a mam nadzieję, bę
dzie ją tak codzień błogosławić jak ja. Pozostaję z szacunkiem, szczera przyjaciółka Emilia KI mek, 306 Lake Ave 1 ADRES-

Mns.JM. SUMMERS, Box W - NOTRE DAME, IND.

MARGIN! DEMBIŃSKI
25O(P CU C PENN AVE. 2500
Najstarszy^krawiec ] ohki w Pius 
burgu. robi’ubrania na obstalunek 
modnie, mocno i tanio. Mam takż 
ubrania gotowe tak dla mężczyzn 
jak i dla chłopców po bardzo

PRZYSTĘPNYCH CENACH.
Polecam'się*pamięci Publiczności

MARCIN DE^IBINSKI.

J. GRABOWP’
SALUN I RFl

r



Str. 6 WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 14 CZERWCA, 1906

NASZE ZYCIE
POWIEŚĆ Z NIEDALEKIEJ PRZESZŁOŚCI,

PRZEZ ----

M. D. CHAMSKIEGO.

CZĘŚC PIERWSZA.

Stomach Diseases S

za-

wu

409 Water St., NAPRZECIW BALTIMORE REPOT, Pittsburg.

Won z tem niemieckiem

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Chłopak 
zasłaniały, a 

chwilę lejce i 
mrucząc pod

M o ja reputacya i 
rozległa działal
ność w leczeniu

WYKONYWA WSZELKIE PRACE 
AKURATNIE, PIĘKNIE I TANIO.

zostały stwierdzo 
ne bardzo liczne- 
ini wyleczeniami-

DRUKUJEMY:
W POLSKIM, 
ANGIELSKIM, 
niemieckim, 
SŁOWACKIM, 
i litewskim 

JĘZYKU.

&

NIC NIE KOSZTUJE SPYTAĆ Się O CENĘ. PRÓBKI MOŻNA 

ZOBACZYĆ W DRUKARNI. ROBOTA GWARANTOWANA, 
CENY UMIARKOWANE, DRUK ELEGANCKI. : : : : :

£

MANUFACTURED ONLY BY

AHO NOMB OENUINt WITHOUT THE 
SIGNATURE OF

NAZWA
Jabłecznik (Apple Brandy) $f
Likier (Roztopczyn)
Likier (Rozolisz) , ,
Jamaika Rum , , ,
Jamaika Rum importowany

KONSTYTUCYE, KSIĄŻKI KWITOWE, NAGŁÓWKI DO LI
STÓW, BILETY WIZYTOWE, PROGRAMY, POWINSZOWA
NIA, ZAPROSZENIA, DYPLOMY, CYRKULARZE I T. P.
Zamówienia przyjmuje sig przez telefon od stałych.kostumerów.

Porzuć ten 
Pas, bo on 
cie nie wy
lecz v.

WARICOCELE I 
HYDROCELE.

Gw. wylecz, w 10-30 dniach.

Drukarnia 11
Wielkopolanina

56 ITwentp Second Street,

REUMATYZM 
najrozmaitszy szybko 

VARICOCELE 
leozg w 15 dniach 

WRZODY 
i wyrzuty skórne leczę 

skutecznie i prędko. 
ECZEMA 

i tp. dolegliwości leczę w 
bardzo krótkim czesie.

Bell ’Phone, 3331 R Court P. & A. ’Phode, 3982 F

Sławny Wielki Skład Napoi

Chas. Brosky,
Polski Hotel

Importowane i Krajowe Wi-' 
na, Likiery, Brandy, rozmai

te piwa i wonne cygara. 1 
Pierwszorzędna Restauracj a 
w której zawsze dostać można polskie 
obiady. Usługa grzeczna i skora.
2734 PENN AVENUE.

Ill.
Pan Jacek należał do ludzi obdarzonych niezwykłą energią 

i sprężystością, a przytem zawsze działał szybko i stanowczo. 
Półśrodków nie chwytał się nigdy, manowcami nie chodził — 
działał radykalnie i szedł zawsze prostą drogą, nie zważając na 
przeszkody i nieuwzględniając nawet pewnych drażliwych oko
liczności, których w różnych interesach inni starają się, o ile 
możności omijać. ...

Z tego też powodu, nikt się dziwić nie powinien, że w parę 
godzin po opuszczeniu mieszkania pani Klonowskiej, spotyka
my pana Jacka wchodzącego do kantoru Giesego:

— Czy jest pan Giese? zapytał stojący na progu w pół o. 
twartych drzwiach.

Dr. LORENZ , 614 Penn Av.
Godziny ofisowe: Od 9ej rano do 9ej po południu w dni powszednie.
W niedziele od 9ej rano do 4ej po poi. Egzystuje w Pittsburgu od 15 lat w tem 

samem miejscu. Mówimy po polsku, po rusku, po słowacku i niemiecku.

$1.50, 2, 2.50, 3,
*1.50. 2. 2.50, 3,
*1.50. 2. 2.50, 3,
*1.50, 2. 2.50. 3. 

. #2, 2.60, 3,

— Owszem, pocałuję cię, ale....
— Ale co? przerwała dziewczyna.
— No, potem o tem — chodźmy do matki  
Tymczasem Zosia spojrzała na Jaśka, który ze złości i wsty 

du opuścił głowę i patrzał w dół. . . .
— Jasiu! cóż to, zgubiłeś czapkę w drodze?... .
— E, nie, proszę panienki, ino....
— Co się zrobiłoł....
— At, i zaciął się Jasiek wymachnąwszy tylko w powie 

trze ręką....
Pan Jacek chłodno i poważnie przywitał się z panią Klono

wską już w mieszkaniu. Kobiety milczały i przeczuwały jakąś- 
burzę, ale właściwie nie wiedziały, o co chodzi....

— Nareszcie odezwał się pan Jacek, nie przestając chodzić 
po pokoju....

-V- Pięknych się rzeczy dowiaduję....
— Co się zrobiło? odezwały się obydwie kobiety razem.
— Zosiu, chodź tu do mnie — zawołał stryj, stojąc przy o- 

knie, a gdy podeszła, wziął ją łagodnie ręką pod brodę i rzekł:
— Patrz mi się prosto w oczy i odpowiadaj! W kim to 

się panna kocha, hę?
Zosia pokraśniała jak wiśnia i spuściła oczy na dół....
— No nic nie mówisz?... .
Dziewczyna zamiast odpowiedzi, schowała głowę w ręce 

stryja
— W imię ojca i syna — czego ty plączesz, zawołał pan 

Jacek, miększym już głosem, uczuwszy na dłoniach swoich łzy 
dziewczyny 

Pani Klonowska usłyszawszy, że córka płacze, pobiegła do 
nich, i stanęli tak wszyscy troje około siebie

— Mój Bóże kochany, co się takiego zrobiło? — ja nie 
rozumiem —zapytała matka, zwracając głowę do pana Jacka....

— Nie rozumiem, nie rozumiem, i ja nie rozumiem....
— Czego brat nie rozumie? 
— A tego nie rozumiem, aby taka dziewczyna, to dziecko, 

które ja kocham, jak swoje własne, zadurzyło się w jakimciś 
przybłędzie, w niemcu

— On nie jest niemiec, proszę stryjaszka, zaprotestowała e- 
nergicznie Zosia, ocierając chustką oczy

— Kto? zapytał pan Jacek.
— On  z
— Jaki on? pytał znowu stryj, uśmiechając się trochę zło

śliwie z pod wąsa . . .
— I, przecież stryjaszek wie to po cóż mam mówić, i zno- 

się zarumieniła 
Nastąpiło milczenie, które po chwili przerwała Zosia:
— Żeby stryjaszek zobaczyć go i pomówił z nim, to jes

tem pewna, że zmieniłby swoje zapatrywanie
— A jeszcze czego! — żachnął się stary. Ja nietylko nie 

chcę go widzieć na swoje oczy, ale nie cbcę słyszeć więcej o tym 
niedorzecznym romansie... . I panna krótko widzisz, i jej
mość krótko widzisz — zwraeając się do matki, mówił pan Ja
cek podniesionym głosem — po nad zwykłe sercowe pociągi, są 
pewne święte obowiązki, o których należało wiedzieć, a żeście 
nie. wiedziały — to źle, bardzo źle

— Ale proszę brata — odparła cichym głosem skonfundo
wana matka — brat ma w istocie mylne wyobrażenie o tym 
młodym człowieku ... .

— E, co mi tam pani gadasz ... Tero, fere, kuku, strze
la baba z łuku Ja wiem, co mówię, wiem dla czego mówię 
i wiem, co wolno jest w pewnem położeniu robić, a czego nie 
wolno .. . Zębami i nogami powinniśmy się trzymać siebie, nie 
rozpraszać sił i nie marnować ich, bo inaczej rozpłyń emy 
się w tej powodzi, która na nas ze wszystkich stron uderza — 
rozumie jejmość? Co, rozumie jejmość! krzyczał prawie pan 
Jacek, stanąwszy przed panią Klonowską z złożonemi rękami w 
tył, pochyliwszy się ku niej głową, i wytrzeszczając oczy 
błyszczące od żalu i gniewu

— Ale bo /
— E, co tam, ale przerwał w tej chwili — tu nie ma, tu 

nie- może być żadnego ale!.... Jak jest Bóg, który nami rzą
dzi, jak jest słońce, które nad nami świeci, tak jest ziemia, na 
której się urodziliśmy i którą każdy uczciwy człowiek kochać 
nad wszystko powinien.... Miłość ojczyzny, moja pani, to nie 
deklamacye, a prawdziwy patryotyzm, to nie wiersze, których 
się na pamięć uczycie... . Patryotyzm, powinien być w na- 
szem życiu, w naszych postępkach, w naszych czynach, w każ
dym kroku Jak gęba, co innego gada, a serce co innego 
robi — to się na sto djabłów nie zdało .... Jak niema zgody 
i harmonii pomiędzy tem, co się myśli, a tem, co się robi — to 
nic nie ma — to wszystko głupstwo, czcze gadaniny, które fun
ta kłaków nie są warte  Życie nasze, moja pani, to nie 
fruwanie po powietrzu — to szereg obowiązków, które każdy z 
nas wypełnić powinien, co do joty  Od tych obowiązków 
nie wolno się nikomu usuwać, bo inaczej przepadniemy — rozu
mie pani — przepadniemy!

Gdy pan Jacek raz wpadł na tego rodzaju kwestye, która 
rzeczywiście w krew mu już weszła i dominowała po nad wszys
tkie jego uczucia i namiętności, nie łatwo zamykał usta ... To 
też i tym razem mówił dużo, unosił się, czasem aż krzyczał, nie 
dopuszczając do słowa, ani matki ani córki.... W końcu kon
kludując rzekł:

— Proszę to wszystko przeważyć, com powiedział — a te
raz bądźcie zdrowe! To mówiąc pocałował panią Klonowską w 
rękę, która płakała, serdecznie uściskał Zosię, która także pła
kała, i odjechał do miasta.

 

Pragnę, aby każda interesowana osoba pamiętała, że ja ograniczam 
swoją praktykę na leczeniu Ruptury i chorób Rectum i że jestem jedy
nym specyalistą do leczenia Ruptury i chorób Rectum w Pittsburgu, że 
żadne udawania nie mają miejsca w moim ofisie, że każdego pacyenta 
traktuję z całą umiejętnością i uczciwością, że żądam za to tylko mierne 
wynagrodzenie, że w każdym wypadku Ruptury lub choroby Rectum 
podjętym gwarantuję wyleczenie na stałe i żaden inny lekarz nie ma lep 
szego rekordu jak ja. Dr. Geo. B. Wix.

A. ROBBINS, |
Fotooratlsta.
Mówi po polsku.

Wykonuje pięk
ne fotografie z 
grupi pojedyn

czych osób po ce 
nach niskich.

205 OHIO ST., 
Nowy numer 205

AllegHeriy, Penna

ZAWIADOMIENIE: Mój oils mieści się obecnie
p. n. 614 Penn. Ave., drugie piętro od frontu.

CHOROBY MĘŻCZYZN

CENY TRUNKÓW 
I, 2.50, 3, 3.50. 4, „ 

, *2.70, 3. „
, , #2.50,3, „
*2. 2.50. 3. 3.50, „ 

, *4, 5, 6, „

WINA KALIFORNIJSKIE
Czsrwone i birłe wino stołowe $1.25. 1.50, 2 galon 
Port i Sherry
Muszkatłowe i tokajskie 
Malaga i Eadera , 
Blaeberry , 
Żołądkowe gorzkie ,

NIEZMIERNIE;*:!:^ I 
ciągle, że czuja się źle, że je głowa bo- 
li, że czuja znużenie i senność i bóle 
w całym ciele, wielu bardzo mają li- yŁ 
chy apetyt, inni zaś, choć mogą jeść, i 
to się źle czuja po jedzeniu. ;

Wszystkiemu temu winna jest Ą 
bóść żoładka i wątroby, nienormalna 
działalność tych obu narządów, bo są 
one osłabione i potrzebują pomocy. — 
Ta ich słabość jest powodem, że się 
czujecie źle.

Na wszelkie takie słabości i niepo
rządki, na brak apetytu, bezsenność, 
na osłabienie nerwowe i źółciowość, 
najlepszem i najskuteczniejszem le
karstwem jest

Czyżewskiego 
gorzkie: wiino, 

które nietylko że jest bezpiecznem le
karstwem, ale prócz tego jest lekarst
wem czystem i wyrabianem z najlep
szych i czystych sabstancyi. Daje ono 
człowiekowi siłę, sprowadza dobre tra 
wienie, oczyszcza żołądek, wzbogaca 
krew i wzmacnia cały system.Dla nie 
wiast i dla dzieci nie ma lepszego i 
skuteczniejszego lekarstwa nad Czy
żewskiego Gorzkie Wino. Jeżeli się nie

Dr. Reoans ModlGal Go.,
638 PENN AVE. PITTSBURG.
Jedyna tutaj Medyczna Kompa

nia posiadająca w ofisie po polsku 
mówiących lekarzy, egzaminowa
nych w kraju, z którymi można się 
rozmówić w rodzinnym języku.

Jeżeliś jest chory na jaką choro
bę, przeczytaj uważnie to ogłosze
nie, jeśli chcesz odzyskać zdrow ie.

□Tysiące luuza v.erpia lalami na choroby, które mogą łatwo być wyleczone 
gdyby mogli opowiedzieć swoje cierpienia w swej własnej mowie i gdyby się u 
nas leczyli. Gwarantujemy wyzdrowienie chorób wyleczalnych; my sami do
starczamy medecyn z własnego laboratoryum.

Medecyny te importujemy ze starego kraju. Nasza kompania składa się z le
karzy, którzy mają długoletnie doświwdezenie w Szpitalach i którzy egzamino 
wani byli w sławnych uniwersytetach w starym kraju i byli w wojsku. Leczy
my wszelkie wyleczalne choroby pod gwarancyą i wyleczyliśmy wiele takich 
chorób, których inni wyleczyć nie mogli. My nie prowadzimy żadnego humbu- 
gu i jeżeli widzimy, że choroba twoja jest niewyleczalna, to ci to zaraz powie
my i nie chcemy nic od ciebie. Uczciwość jest naszą poltyką. Mamy tysiące 
takich ludzi .cośmy wyleczyli i ci nam poświadczą.

Naszą specjalnością są choroby sekretne u mężczyzn i ko
biet. Leczymy wszelkie choroby sekretne pod gwarancyą.
Nie dajcie się humbugować patentowemi medecynami lub szumnemi ogłoszę 

niami, co obiecują wyleczyć wszystkie choroby. Gdyś chory, to wstąp do nas a 
my ci powiemy co ci jest; jeśli nie możesz przyjść to pisz do nas, a my ci odpi- 
szemy w t wej mowie i damy darmo poradę.

DR. REGANS MEDICAL COMPANY, 638 Penn Ave.
Godziny: od 9 r. do 9 w. \vl niedziele: od 9 r. do 4 po połud, Telefon. P. & A. 3961—M 

NAZWA CENY TRUNKÓW
Czerwona lub biała żytniówka $2, 2.50, $3 galon
Czerw, lub biała stara żytnio w., $3.50, 4, 5, 6 ,,
Gin (Jałowcówka) ,
Borowica imdortowana ,
Kminkówka , , , $2
Anyżówka , , ,
Czysty spirytus (alkohol)
Śliwowica , , . i
Śliwowica importowana ,
Terkelica , , »
Terkelica importowana
Koniak ,,.»*»
Koniak francuski

SZAMPAŃSKIE
Mam na składzie rozmaite węgierskie, francuskie, niemieckie, hiszpafiskei i włoskie wina w 

wielkim wyborze. Pieniądze trzeba posyłać na Money Order lub w regla tre 
wanym liście. Zamówienia od $5 i wyżej odstawiamy bezpłatnie. Listy adresować:

JOSEPH F. FREEAUF, 409 Water St., Pittsburg, Pa.

czujesz jak się należy, to nie czekaj, aż ci się pogorszy, lecz zaraz zacz- 
nij używać tego znakomitego leku, a on ci zaraz pomoże, jak już pomógł .A 
setkom i tysiącom innych pacyentów. Pomogło innym, to pomoże i to- 
bie. Cena $1.00 za bntelkę. — Do nabicia we wszystkich aptekach albo * 
wprost od fabrykanta za nadesłaniem należności. ~

B. J. CZYŻEWSKI, |
1102 Washington ave., BRADDOCK, PA.

Specyalne Agentury: Apteka Braci Kamińskich, 3101 Bre- 4 
reton ave., Pittsburg, Pa., apteka S. II. Minor, 809 Carsón st. J 
South Side, Pgh, Pa. i South Side Pharmacy, 2135 Sarah str., ’T 
South Side, Pittsburg, Pa. — Potreba więcej agentów.

4* 4* 4* 4# 4.4.4.4* 4* 4* 4.4. 4* 4.4.4* 4.4.4.4.4.4.4#

X FX \ A / I Dobrze znany lekarz i specyalista le-
* • V V I Zł y czenia ruptury mówi: — — — —

Jeżeli Szanowne Towarzystwa zamierzają dać 
ć® coś do druku, upraszamy o łaskawe zgłoszenie

się do nas. Drukarnia nasza zaopatrzona jest 
TELEFONY: w nainowszy wybór czcionek, ozdób i obwódek
F A i! * jesteśmy w stanie wykonać najlepszą robotę i 

aao<LMAIK // zadowolić najwybredniejsze wymagania. Robo-
u ty zamiejscowe odstawiamy szybko.

JedjTay specjalista chorób męzkich w mieście 
Pitssburgu, którj' może mówić po polsku - - -

Nie czekaj, aż cały system opanowany zosta
nie chorobą — aż cały system nerwowy zosta
nie zwichnięty, a ty sam staniesz się niezdolny 
do pracy i obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko^szkodzi 
zdrowiu. Najgorsze przypadki, jakie leczyliś
my, są te, które niedobrze leczono, zanim się 
udano do mnie. Ja leczę przez zapobieganie cho 
robom i jestem przeciwny krajaniu i bolesne
mu leczeuiu. Każdy chory powinien być leczo
ny jak najostrożniej i na stałe. Ja nie daję fał
szywych i szumnych obietpic; ani nie obiecuję 
wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć 
jaknajwięcej pacyentów. Lecz ja gwarantuję 
zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenia w naj

krótszym możliwie czasie, bez pozostawienie w systemie żadnycn złych skut
ków. Mój system jest tani i pewny. Ja leczę: 
SEKRETNE CHOROBY

w 3 do 5 dniach.
ZAKAŻENIE KRWI 

w 30 dniach, bez użycia 
merkuryusza lub potaszu

STRYKTURę
bez bólu i bez noża,

HYDROCELE
w 24 godzinach bez ope-

racyi.

(Ciąg dalszy.)
Nietyle regularne, ile okrągłe rysy twarzy, domyślać się kazały 
że była to kiedyś wcale ładna kobieta. W zachowaniu jej prze 
bijała się pewna poufałość. I tak też było w istocie, bo jejmość 
Domicela była gospodynią u pana Jacka, a wiejskie gosposie, 
zwłaszcza u starych kawalerów, przy największej dbałości o do
bro pana i posłuszeństwie, umieją zachować pewną niezależność 
swego stanowiska i czasem nawet despotycznie potrafią wpływać 
na rostrzyganie różnych spraw domowych....

— No i cóż, już wróciłaś z miasta? zapytał pan Jacek.
— Wróciłam — odrzekła gospodyni, uśmiechając się tro

chę złośliwie, jakby przez ten uśmiech chciała dać poznać, że 
kto stoi przed kim, to juści musiał wrócić.....

— Cóż tam słychać w Toruniu?
— A co ma być słychać — jak to w mieście — nic....
— Au pań byłaś?
— Byłam — jakżebym być nie miała!
— No i cóż tam? — zdrowe? Zosia dobrze wygląda!
— Panna Zofia, jeszcze teraz lepiej wygląda?
— E?.... a dla czego?
— Bo się kocha — odrzekła z filuternym uśmiechem Do

micela ....
— Co ty gadasz?! ...
— I jak jeszcze!.... Ano, kiedyż się będzie kochać?.... 

Toć młoda, a młodość bez kochania, to tak nie przymierzając: 
jak jarmuż bez okrasy....

— A ja o tem nic nie wiem....
— Proszę pana, toć przecie młoda panna nie gada tak 

raz o kochaniu — niby to wielmożny pan nie wie o tem....
— Ale w kimże, u Boga, kocha się?....
— A to powiadają, że w tym młodym Giesem....
— Co?! krzyknął pan Jacek i wypuściwszy cybuch z ust, 

wlepił szeroko otworzone oczy w twarz gospodyni....
— No, w tym Giesem — toć to ładny chłopak i powiada

ją dobry — a ojca ma bogatego....
— Zosia się kocha w niemcu? zapytał pan Jacek przecią

głym głosem, wyciągając naprzód szyję....
— I, czy on niemiec ... W łaśnie, że jest Polak i kato

lik ... . Matka była Polka i katoliczka, — ino stary Giese In
ter i niemiec, ale wszyscy powiadają, że to dobry człowiek ....

— Głupiaś! wrzasnął pan Jacek i groźnie spojrzał na gospo 
dynię ....

Domicela zrobiła tylko poruszenie głową, co miało znaczyć 
wyraźną protestacyą przeciwko takiemu niepochlebnemu zdefi- 
nowaniu jej inteligencyi, — ale nie odpowidziała ani słowa, bo 
znając pana, spostrzegłe zaraz, że dalsza dyskusya w tej kwestyi 
mogła się skończyć dla niej wcale niepomyślnie. . . . Pan Ja
cek przeszedł się szerokiemi krokami po ganku, a potem odwró 
cił się do gospodyni i rzekł:

— Idź tam powiedzieć, żeby Jasiek zaraz zaprzęgał  
— A dokąd wielmożny pan pojedzie?....
— No, idź do djabła! Co ci do tego!....
I po tych słowach pan Jacek wszedł szybko do pokojów. 

Domicela pozostała jeszcze chwilkę na ganku, popatrzała za sta
rym; a gdy ten znikł za drzwiami, odezwała się:

— A wej! myśli, że go się kto boi.... Widzita go!.... 
Po chwili kabryolet, zaprzężony w parę koni, stał już prze

de dworem.
Pan Jacek wyszedł szybko przed ganek i swoim zwycza

jem, zanim wsiadł, spojrzał na ekwipaż i uprząż....
— A ty co znowu za gapie gniazdo z rydlem włożyłeś na 

głowę? zawołał na Jaśka siedzącego na koźle. Czemu nie wzią
łeś rogatywki — co?!....

— A bo wej położyłem ją kele obroku i dziś w nocy my
szy się w niej wylęgły ...

— To ja ci, ośle jeden, kupiłem czapkę do wylęgania mysz 
— hę?! . .

— Toć ja im, proszę wielmożnego pana, nie kazał, ino tak 
się zrobiło przypadkiem....

— Ja ci tu dam przypadek!  
pudłem!

— Chłopak zdjął z głowy owe niemieckie pudło i nie wie
dząc, co ma z niem zrobić, trzymał czapkę w ręku razem z lejca
mi, kręcąc nią na wszystkie strony....

— Kzuć to na ziemię!
Jasiek machnął czapkę na ziemie. Konie zlękły się: jeden 

stanął dęba, drugi chrapnął i odciągnął się od dyszla ....
— Pst! pst! stój! ściągając lejce, uspokajał chłopak strwo

żone konie ...
Tymczasem pan Jacek wsiadł do kabryoletu.
— Ja ci tu dam myszy! Jedź teraz z gołym łbem! Ruszaj!..
— A dokąd pojedziema?....
— Prosto przed nos’
Ruszyli z kopyt i tylko wiatr rozrzucał na wszystkie stro

ny długiemi włosami powożącego Jaśka... .
Szybko przejechał ekwipaż pana Jacka przez ulice Toru

nia. Ten i ów stanął i przyglądał się ze zdziwieniem osobliwe
mu furmanowi bez czapki, któremu z powodu nierównego bru
ku, włosy długie i kępiaste tańczyły po głowie.. 
wyrzucał często głową do góry, aby mu oczów nie 
gdy gwałtowne ruchy głową nie pomogły, brał na 
bicz w jedną rękę, a drugą odgarniał silnie włosy,
nosem:

— A bodajżeśta pospadały przeklęte!....
Nareszcie powóz stanął przed dworkiem pani Klonowskiej. 

Pan Jacek szybko zeskoczył, ale zanim otworzył drzwiczki szta
chetowe, już Zosia wybiegła z domu i wśród klombów, spieszy
ła na spotkanie stryja.

— A dobrze, że też stryjaszek przyjechał — zawołała dziew 
~Zrna. całując starego w rękę, a potem obejmując go bez cere, 

za szyję. .. .
/i Ale pan Jacek zachmurzył się tylko i nic nie odpowiedział ; 

CSZ> Cóż to stryjaszek mnie nie pocałuje? zapytała Zosia, pa.'
mu prosto w oczy....

$2, 2.50, 3. 3.50
$1.50, za butelkg 

2, 2.50, 3 g'Rlon
$2. 2.50. 3.

$3. 4.
$2.50. 3. 3.50,

$4. 4.50. 5. 6.
$2.50. 3. 3.50, .,
$4. 4.50. 5, 6, „

$2. 2.50. 3. 3.50. .,
$4. 4.50. 5. 6. .,
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Sf PITTSBURGU. 
jt •••

Czytajcie uważnie!
Czy wiecie, że w Pittsburgu! 
jest mówiijcy po polsku a wl 
starym kraju dyplomowany 
lekarz? — Lekarzem tym| 
jest

DR. S. GOLDMAN,
zam. pn. 406 Grant street,

Pittsburg, Pa.
Dr. S. Goldman jest lekarzem mówiącym po polsku, stu- 

dyował medycynę w klinice we Wiedniu, mającej światową sła 
wę i tamże Dyplom wszech nauk lekarskich otrzymał.

Dr. Goldmann posiada długoletnią praktykę lekarską tak ' 
y W Europie, jakoteż w Ameryce. Doktor Goldmann był również 

lekarzem wojskowym w austryackiej armii. On leczy wszelkie 
uleczalne choroby z najlepszym skutkiem i w najkrótszym cza- £ 
sie — a nie robi żadnego humbugu. Jeśli zobaczy, że choroba 

gr wasza jest nieuleczalną, powie wam to otwarcie — i nie będzie 
wam czynił nieprawdziwych przyrzeczeń i nie będzie ściągać od 7^ 

2 was pieniędzy, ponieważ jego jest hasło, że Prawda a Uczci- 
WOŚĆ trwa najdłużej! Tysiące chorych, którzy się do niego z 
zaufaniem udali, może to poświadczyć.

Specyalnością dr. Goldmana jest szybkie a pewne wyleczę- jg 
Wjj; nie wszelkich tajnych słabości i chorób skórnych, z wszelką dy- 

skrecyą — za mierną cenę a bez przerwy w zajęciach zawodo- 
y wych. Chorzy, którzy do niego osobiście udać się nie mogą — 
w* niech pisza do niego po polsku. Dr. Goldmann posiada w swo- 

im ofisie także chemiczne laboratoryum, w którym znajdują się 
wszelkie krajowe medykamenty a może przeto osiągnąć jiajlep- 
sze rezultaty. — Nie dajcie się przeto zwabić szumnemi a nie 
prawdziwemi ogłoszeniami, a jeżeli jesteście chorzy udajcie się 
z zaufaniem do uczciwego a zdolnego lekarza:

* Dr. S. GOLDMAINNA, *
g 406 GRANT STR., PITTSBURG, PA.

Godz. urz.: 9.12 przed p.; 1-6.30 po poł. W niedz. od 9-12.

Zapraszam każdego chorego do 
siebie, lub aby pisał. Wielu z tych 
co maja Ruptutg, praeuja w maj- 
nal'h i fabrykach. — Tacy cierpią 
od pasów i myśia, że tylko opera- 
cya im pomoże; dlaiego obywajn 
sig pasem. Przeto oznajmiam wszy 
stkim mającym Rupturg, że jest 
dla nich nadzieja wyleczenia. Wy
leczyłem już tysiące chorych, wyle 
czg i ciebie. Nie używam ani noża,

ani cigcia; bez bólu i dajg gwaranc. Mam ogólną sławę s[ 
y czenia Ruptury. Moje leczenie nie jest domowem leczeniem 1 

mnie przychodzić aż będziesz wyleczony. Jeśli mieszkasz biis> 
chodź do mnie raz w tygodniu i możesz prac->wać •_ały dzień: j< 

ab to przychodź na 10 dni lub 2 tvgod., a j-i cię wyleczo muimvuo

Illustrowane książki darmo: Książka :■<>. 1 cK in e 
2 cele; książkp, no. 2 o Varycocele; książka ■.

Porada darmo! Ugoda na krodyI. C. i; 

t Dr. G. B. WIX; S 
xgl Rooms 201—203 drugie piętro, TDaTbiFi $ r* *-e New Warner Bldg. c A-l i/ 13. ę ,a' L (■ j .

Godziny ofisowe: od 9 r. do 4.33 po poł.. od 6 <! > 8.30 wbu-.z. W > 1

BITTER
WINE^

fl Superior Kcincdv

BRADDOCK, PA.
MÓJ REKORD 
Wyleczyłem ty
siące osób z Rup 
tury, więc i cie
bie wyleczę.

STRACONE SIŁY 
męskie leczę w 14 dniach 

OSŁABIENIE 
różnych narządów ciała 
i męskości przywracam 
do normalnego stanu w 

krótkim czasie.
CHOROBY NEREK 

pęcherza i tp. leczę bar
dzo prędko.
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List Rzymianina o Chrystusie.

Berlin.— “Orientalische Korre- 
spondenz” opublikowało treść, li
stu, napisanego przez Publiusza 
Lentulusa do cesarza rzymskiego 
Augusta.

Lentulus był urzędnikiem znaue- 
nam Piłata, który wydał żydom 
na pastwę naszega Zbawiciela.

List znaleziono niedawno temu 
w bibliotece Łazarzystów w Rzy
mie. Jeżeli list nie jest sfałszo
wany w takim razie jest on bez
warunkowo najważniejszym od
kryciem, odnoszącym się do osoby 
Jezusa Chrystusa.

List pochodzi z czasów, gdy Je
zus zaczął uczyć w kraju żydo
wskim; brzmi on tak:

,,Słyszałem, Cesarze, że chcecie 
mieć informacye o cnotliwym mę
żu, Którego nazywają Jezusem 
Chrystusem, a którego lud uważa 
za proroka, a jego uczniowie za 
syna Bożego, Stworzyciela nieba 
ziemi.

Prawdą jest, że się słyszy co
dziennie o cudach, które on czy
ni. Wskrzesza umarłych i leczy 
chorych. Jest człowiekiem średnie
go wzrostu.: z twarzy jego bije 
wielka łagodność a równocześnie 
taka godność i powaga, że każdy, 
kto go zobaczy, musi go poko
chać i zarazem go się bać-

“Włos jego ma kolor dojrzałych 
orzechów włoskich, a spada aż na 
ramiona w jasnawo blond puklach 
z przedziałem w środku, jak to 
jest zwyczaj u Nazareńczyków. 
Broda jego tego samego koloru 
co włosy jest kędzierzawa, a jak
kolwiek nie bardzo długa, jest 
również w środku rozdzielona.

Oczy jego patrzą surowo, świe
ca atoli jak słońce. Jest to pra
wie niepodobieństwem patrzeć dłu
go na niego.

Gdy. zezem patrzy, wznieca 
strach, wkrótce atoli zaczyna sam 
łzy ronić. Nawet podczas najwię
kszej surowości jest dobrotliwy i 
dobroczynny. Mówią, że go jesz
cze nikt nie widział śmiejące 
go się, natomiast często płacze.

Każdy uważa rozmowę z nim 
za nęcącą i przyjemna. Publicz
nie pokazuje się rzadko; gdy się 
pokaże jest skromny. W wystę
powaniu jest przystojny i piękny. 
Może pochodzi to stąd, że matka 
jego jest najwspanialszą niewiastą 
na całą okolicę.

Jeżeli go chcesz zobaczyć Ce- 
'taa-^e, jak #nii niegdyś^_ mówiłęś, 
napisz mi, a poślę ci go.

Chociaż nigdy nie stulyował 
jest doskonale obeznany z wszyst- 
kiemi gałęziami wiedzy. Chodzi 
boso i z odkrytą głową.

Dużo ludzi bluźni z niego, gdy 
się zbliży, drżą przed nim i po
dziwiają go.

Hebrajczycy mówią, że jeszcze 
nigdy nie widzieli takiego czło
wieka jak on, albo nie słyszeli 
takich nauk, jakie on wygłasza. 
Dużo utrzymuje, że jest Bogiem, 
a inni zapewniają, że jest twym 
nieprzyjacielem Cezarze.

Zarozumiali Żydzi narażają 
mnie na dużo nieprzyjemności- 
Mówią oni, że nigdy nikomu nie 
uczynił żadnej krzywdy, leęz prze
ciwnie, że się stara wszystkich 
uszczęśliwić".

S. p. Jan Zacharysiewicz.
We wsi Krzywcze nad Sanem 

w Galicyi umarł u swoich krew
nych znany powieściopisarz Jan 
Zacharysiewicz.

W pobieżnęm wspomnieniu po- 
śmiertnem nie możemy oczywiście 
zastanawiać się dłużej nad dzia
łalnością społeczną i literacką 
zmarłego, która zasługuje na szer
sze i wyczerpujące study urn. Z 
konieczności przeto ograniczyć się 
musimy do przypomnienia kilku 
dat z jego życia i ogólnej chara- 
rakterystyki jego utworów.

Ś. p. Zacharysiewicz urodził się 
w. r. 1825 m Radyminie w ziemi 
Przemyskiej w Galicyi. Działal
ność swą rozpoczął w tych burz
liwych i smutnych czasach, gdy 
nad Galicyą srożyła się mściwa i 
prześladowcza dłoń centralizmu. 
Jako szesnastoletni zaledwie chło
piec, znalazł się w r. 1840 w wię
zieniu w Spilbergu, w którym go 
trzymano lat kilka. W r. 1849 po 
ukończeniu uniwersytetu lwowskie
go, znowu powrócił do celi wię
ziennej, jako redaktor „Tygodni
ka Polskiego” za pomieszczony \w 
mm własny utwór poetycki p. t. 
“Machabeusze. ”

Dwukrotne więzienie zaharto
wało jego charakter, jako pisarza 
społecznego. Był nie tylko pisa
rzem. ale i publicystą, w całem 
znaczeniu tego słowa, zwłaszcza 
w pierwszych latach swej działal
ności.

Twórczość Zacharysiew’ icza pły
nęła .podwójnym prądem: jeden 
obejmował zagadnienia polityczno 
społeczne, drugi w’kraczal w dzie
dzinę obyczajową i psychologiczną. 
Jako powieściopisarz był zawsze 
sumiennym badaczem i malarzem 

życia, umiejącym przelać w kształ
ty artystyczne wiele pierwszo
rzędnych zagadnień, związanych z 
rozwojem Galicyi.

Do najcelniejszych utworów’ 
Zacharysiewicza z pierwszego o- 
kresu jego twórczości należą po
wieści: “Sąsiedzi“, Marek Poraj 
Chleb bez soli, Święty Jur i Na 
kresach.” W późniejszych utwo
rach zwracał się bądź to .ku dzie
jowej przeszłości, bądź też malo
wał niekiedy bardzo subtelnie 
sceny i miłostki z życia obycza
jowego. I w jednym i w dru
gim kierunku występował na jaw 
żywioł analityczny jego talentu 
poparty darem obserwacyjnym.

Nie był to nigdy artysta gorący 
i fanatyczny, ale umysł wielce o- 
twarty na rzeczywistość zewnętrz
ną.

Z mnóstwa powieści społecznych 
i politycznych, wymieniamy jeszcze 
tak cenne utwory, jak „Królew
skie krzesło”, Słbwo bez echa” i 
„Wybó. posła”, z powieści zaś o- 
byczajowych: „Na chlebie żony”, 
„Zły interes”, „Sumienny konku- 
renz”, „Tajemnica Stefanii”, „Ro
mans pana Michała”, “Teorya pana 
Filipa”, “Flaminia”, Jedna krew, 
“Kometa”.

Ś. p. Zacharysiewicz umiał połą
czyć twórczość artystyczną z du
chem obywatelskim, służył krajo- 
wi przez długie lata nie tylko pió
rem, ale i przykładem. Pod wzglę
dem społecznym celniejsze jego u- 
twory stanowią ważne dokumenta 
do dzisiejszego obrazu społeczno 
politycznego Galicyi.
'■ W Zacharysiewiczu traci spo
łeczeństwo i literatura nasza czło
wieka, którego słowo szło zawsze 
w parze z czynem, który umiał 
szanować godność powołania pisa
rza polskiego, i który umiał zjedno
czyć działalność artysty ze służbą 
obywatelską.

Polacy w Dumie państwowej.
Koło polskie z Królestwa, jak 

już pisaliśmy, ukonstytuowało się 
pod nazwą „Poselstwo Królestwa 
Polskiego w Wszechrosyjskiej Du- 
mie“, ale to ukonstytuowanie jest 
tylko tymczasowem, a to ze wzglę
du, że nie wszyscy jeszcze posłowie 
z Królestwa są wybrani.

Do komisyi wykonawczej Koła 
wybrano: Franc. Nowodworskiego, 
ks. Czetwertyńskiego, Jakóba Stec- 
kiego' Jana Harusiewicza i Alfon
sa Parczewskiego, z tych trzej ó- 
statui weszli do delegacy! parla
mentarnej, która ma się porozumie
wać z prezydyum izby i ze stronni
ctwami.

Poseł warszawski, Nowodwor
ski został sekretarzem Kola, jego 
zastępcą ks. Fulman.

Wewnętrzny regulamin Koła ma 
być opracowany przez komisyę, zło
żoną z posłów: hr. Tyszkiewicza, 
ks. Fulmana, dr. Paderewskiego, 
Wiktora Jarońskiego, Teofila Wa
ligórskiego i mecenasa Parcze
wskiego. Przy tej sposobności roz
waża się też regulamin Koła pol
skiego w Berlinie, mogący służyć 
za wzór posłom Królestwa.

Do komisyi adresowej Duma wy
brała trzech polaków: dwóch z 
Królestwa — Jana Steckiego (pos
ła z ziemi lubelskiej) i hr. Tyszkie
wicza i jednego z Litwy — ks. 
Druckiego Lubeckiego (posła z zie
mi mińskiej).

Ogólna liczba posłów polskich z 
Królestwa, Litwy i Rusi wyniesie 
58, — w tern z Królestwa 34, Lit
wy —19, (z grodzieńskiegp — 2, z 
witebskiego — 3, kowieńskiego —1 
mińskiego — 7 i wileńskiego — 6) 
i z Rusi — 5 (z Wołynia — 3 i U- 
krainy — 2).

Po za tern jeszcze kilku posłów 
wybranych w cesarstwie: prof. 
Petrażycki z Petersburga, prof. 
Szerszeniewicz — z Kazania, dr. 
Siciński — z Kiszyniowa, Demia- 
nowicz z gubernii bessarabskiej i 
Skulski z Rosyi centralnej.

Węgle w wodzie morskiej.
W angielskim porcie Portsmouth 

odbywają się obecnie zajmujące 
próby z przechowywaniem węgl- 
na lądzie i w morzu. W tym celu 
pewną liczbę żelaznych koszów, za
wierających po 2 tony węgla, zanul 
rzono w morzu a taką samą liczbę 
przechowano na lądzie.

Co 6 miesięcy czyniono próby z 
paleniem tych węgli, przyczem o- 
kazało się, że wartość palna węgli, 
przechowanych w wodzie morskiej 
wzrastała, gdy wartość palna węgli 
przechowanych na lądzie, zmniej
szała się.

Admiralicya angielska zarządzi
ła skutkiem tego dalsze doświadcze
nia na wielką skalę.

Prześladowanie za mowę ojczy
stą.

Z wiedeńskiego Pazmaneum, 
wyższego instytu wychowawczego 
dla księży przeznaczonego dla Wę
grów, wydaleni zostali słuchacze te
ologii: Jan Kasparczyk, Józef Pa
zurek, Józef Czarski i Mandik.

Wydalono ich z tego powodu, że 
słyszano, iż rozmawiają po słowac
ku. U jednego z wydalonych znale
ziono list, napisany przez niego po 
słowacku, innych zaś oskarżono 
dlatego, że rozmawiali w języku 
słowackim w obecności portyera z 
pewnym profesorem słowackim, 
który ich odwiedził, w bramie, a 
więc nie wewnątrz zakładu.

Dzieje się to w XX stuleciu, sk 
ro już tyle wieków przekonać n 
gło ludzi, że prześladowanie za j 
zyk ojczysty nietylko nie odnosi p<>- 
żądanego skutku, lecz przeciwni 
zwiększa tylko nienawiść do prz 
śladowców.

Listy Polskie na poczcie.
Uwaga! — Zgłaszający się po 

list, powinni podać datę pod którą 
list był ogłoszony, — zaś list zagra
niczny, trzeba podać numer pod ja
kim jest ogłoszony.

Nazwiska drukujemy w gazecie 
tak samo jak nam je na poczcie po
dano.

Nazwisk zniemczonych, lub zame
rykanizowanych, jak: Johann, John 
Jack itp. wcale nie podaj emy bo Jo- 
hany i Dzięki to już nie polacy.

Pittsburg, Pa. June 4, 1906.
Główna poczta.

Karolina Tyksienska
Jan Kosmaty
Katarzyna Gładka
K. Gamulski
W. Kamenski
Wielmożny Wojtek
Martin Kospeński
Jan Kralowie
Anthony Lapnski
Walter Nowacki
D. Plichsinskia
P. Sagalowski
Roman Sliwenski
Pan L. Walenty

Listy z Niemiec.
4 Stanisław Łuczak
9 John V. Synowski (2)

Zagraniczne.
2 Jan Alekna
7 Franciszek Chadykin
9 Stanisław Dankszas
11 Benis Daraszka
12 Teofil Dabrawski
13 Seabil Dunbranski
14 Joze Deec

‘41 Władysław Gurcaky
22 Antoni Gotołkaski
23 A. Gusky
25 Stefana Hadnika
28 Powski. Jadło wsky
29 Ludwika Jasieńska
30 Ivan Jambrusic
35 Anti Kopesekreszera
42 Wicenty Malicki
43 Alena Mekucianesa
50 Franciszak Nowaczak
55 Dzian Perkowski
57 Pavao Razum
58 Anna Rejtak
59 Piotr Sagotonsay
64 Ignac Stachurski
65 Roman Skalski
71 Aleksandra Tenlukas
74 Albina Turek
77 GasimiY Wazniewsky
78 Józef Wazniewski
80 Jakob Wałek
82 Jurek Wawrzyniec
86 Mrs. M. Wilkowsky
88 Aleksandra Zamoitel
89 Jurgis Zamankis
90 Maryanna Zarmowska
91 Karał Zenkervicz
92 Kazimierz Zachawski

Arsenał Stacya.
Antom Bagensky

Zagraniczne.
Mike Adamec /
Jonas Baratik
laap Kovac
Jan Smolorski
Wicenty Surecki
Francisek Szczepański

Carson Stacya.
Josef Schramati
Tomasz Siepanię

Zagraniczne.
Władysław Jastrzembowskimen 
Jan Jabłońskim
Maryanna Kontorezyk
Marie Kosanovic
Wasta Kozłowska
Kazimierz Laniesky
Stanisław Majkowski
Wasyl Packan
Walenty Rieszczewski
Józef Szolyar
Agnes Steburck
Jan Srymanowski
Wincas Sinkewic
Mikla Tkacz .

Sharpsburg Stacya (Zagr.)
Julian Kolankoski

FATALNE OMYŁKI DRUKU.
— Nowo odrestaurowane damy 

tanio do sprzedania lub wynajęcia.
— Usiadłszy z Irmą na hotelu — 

zawalił cygaro.
— Pierwszy bat pozostawia za so

bą wiele wspomnień.
— Podano na stół: zupę, żmażo- 

ne sury, zagraniczne pagody i mi
neralne woły.

WIERNY ŻOŁNIERZ.
Podobno car, przeglądając nie

dawno wojska, zapytał żołnierza:
— A czy' ty zastrzeliłbyś mnie, 

gdyby była po temu komenda?
— Tak toczno! wasze imperator- 

skie wieliczestwo — odpowiedział 
sołdat.

— A ty? — tu zwrócił się car do 
jakiegoś małego sołdaciny — ty by 
zastrzelił mienia?

— Nikak niet! — zawołał żoł
nierz.

Car się ucieszył widocznie.
— A czemuż byś ty mnie nic za

strzelił, skoro by ci to kazał przeło
żony ?

— Bo ja barabanszczyk, a to nie 
mam karabina.

TRZEŹWY!
(Dziedzic do stangreta). Więc 

biorę cię do służby, ałe pamiętaj, 
że Michał wyleciał za to, że się upi
jał.

— Słucham pana dziedzica!
— A ty jesteś trzeźwy?
— Bardzo często, proszę pana!

U DOKTORA.
— Apetyt jest?
— Jest. *
— Sen?
— Bardzo dobry.
— Kaszel?
— Wcale nie mam kaszlu....
Więc po cóżeś pan, u djabła tu 

przyszedł?.
— Goły jestem . .. może mi więc 

pan doktór zapisze.... kilka cen
tów.

W SZKOLE ANALFABETÓW.
Wyrostek: . Chciałein prosić 

żeby mnie pan nauczył pisać . .
Nauczyciel. — Owszem, bardzo 

chętnie ... A czytać pan umiesz?
— Nie.
— Więc jakżesz będzie? Chcąc 

pisać, trzeba wprzód umieć czytać.
— Kiedy mnie czytanie nic jest 

potrzebne, tylko pisanie.
— A na cóż to panu potrzebna u 

miejętność pisania?
— Bo to widzi pan, mnie się bar

dzo podoba jedna dziewczyna a ja 
nie śmiem jej zaczepić, więc chciał- 
bym do niej list napisać

CO TO JEST MAŁPA.
Nauczyciel: Powiedz mi co to 

małpa?
Uczeń: Małpa jest to takie stwo

rzenie, jak ja i pan profesor, tylko 
że ma ogon i jest bardzo mądre 
zwierzę.

DOWCIPNI.
Pewien fircyk spotyka wieśniaka 

pędzącego na targ dwa wieprze a 
drwiąc z niego odezwał się:

—-’Dzień dobry, świnitato?
—• Dzień dobry, mój synku! — 

była odpowiedź dowcipnego chło
pka.

MYŚLI ZACZADZONEGO FI
LOZOFA.

— Kto nad sobą nie panuje panu
ją nad nim inni.

— Wspomnienia — to następczy
nie nadziei.

— Czy jest człowiek, któryby w 
ciągu doby choć raz nie skłamał.

— Więcej jest na świecie mędr
ców, niż dobrych.

— Ludzie, często mówiąc o pra
wdzie, dodają ,,naga“. Czy doda
tek ten potrzebny, alboż prawda mo
że być w jakich szatach.

ZACNY ZIĘĆ.
— Nieprawda, kochany, zięciu, 

gdybym u ciebie miała zakończyć 
dni mego życia, to mi zamkniesz 
oczy?

— Z największą przyjemnością.

Tylko.
— O, nieszczęśliwy, słyszałem, że 

twoja teściowa upadła pod pociąg, 
który jej obciął obie ręce i głowę!

— No, no, no, tak źle nie jest, 
wieści są przesadzone, mojej teścio
wej pociąg odciął tylko głowę

H. Rzewuski.

Słodkie Pokarmy i Kwaśne 
Żołądki.

Wiele osób wyobraża sobie, że za
kwaszenie żołądka powstaje jedy
nie wskutek spożywania nadmier
nej ilości słodkich pokarmów. Czę
sto żołądek znajduje się w stanie 
chorobliwym, a kwasy, przykry 
oddech, przykry smak w ustach, 
ból głowy, mdłości, wymioty, ból 
w żołądku, są tylko oznakami cho
roby bardziej poważnej. Najroz
sądniejszą wtjdy rzeczą jest zapo- 
biedz nieprzyjemnym skutkom 
przez natychmiastowe użycie miłe
go i skutecznego środka — a lekar
stwem tern jest Severy Bitters Żo
łądkowy, który zyskał uznanie i 
jest polecany przez każdą z tysięcy 
osób, które go używały w ostatnich 
25 latach. Cena 50 centów i $1.00 
we wszystkich aptekach lub od W. 
F. Severa Co., Cedar Rapids, Iowa.

AGENCI
WIELKOPOLANINA.
Agentami “Wielkopolanina” upo- 

ważnionymi do zapisywania abonen
tów, do zamawiania ogłoszeń i ro
bót drukarskich dla “Wielkopola
nina” i do kolektowania wszelkich 
należności za prenumeratę, ogłosze
nia i druki, są następujący panowie:

PITTSBURG, PA.

S. Ciemielewski, 3210 Dickson st. 
M. Deja, 3062 Brereton ave.
F. Szarejko, 2711 Penn ave. 
J. Pilarski, 47 Welsh Road, S. S.
T. Pilarski, 47 Welsh Road S. S. 
S. Nowakowski 5 Birmingham S. S. 
A. Koczorowski, 84 — 15 st., S. S.
S. Krantz, 2631 Josephine St, S. S. 
A. Dolata, 2315 Mission st., S. S.
J. Maciejewski, 145 Pius st., S. L. 
J. Kopera, 1817 Fox alley, S. S.

MCKEESROCKS, PA.

T. Letky, box 1023
MCKEESROCKS, PA.

L. Poznański, 721 Benwood ave.
SHARPSBURG, PA.

L. Handzlik, 20 Bridge st.
CARNEGIE, PA.

A. Wodziński, box 967
CARNEGIE, PA.

J. Świtała, 9 Orchard st., Glendale
ford city, Pa.

F. Sporny, box 142
FOREST CITY, PA.

M. Wisniewski, box 551
EVERSON, PA.

K. Firlik.
NEW KENSINGTON, PA.

S. Nadolski.
CRAB TREE, GOFF P. O., PA.

A. Gabon, box 8
BRADDOCK, PA.

F. Kanarkowski, 852 Tajbot ave.
GLASSPORT, PA.

F. Królikowski.
DUQUESNE, PA.

W. Gaea, box 406.
ERIE, PA.

W. Filipowski. 529 E. 14 st.
DUNKIRK, N. V. 

A. J. Papierski, 23 Genet st.
THORNDIKE, MASS.

J- F. Kos, box 142.
CZESTOCHOWA, TEXAS.

A. Zajonc, Post Master.
DETROIT, Mil II.

M. Wasielewski, 385 Grandy ave.
1SADORE, MICH.

M. Brzezinski.
1SADOKE, MICH.

J. Rosinski, Jr., Post Master.
GRAND RAPIDS, MICH.

T. Harabi rda, 161 Fourth st.
RADOM, ILL.

J. Brzezinski.
PULASKI, wis.

M. Witczak.
CHICAGO, ILL.

F. Świadek, 8341 Ontario ave.
NEW CASTLE, PA.

A. Laski, 514 Jefferson st.
LOCKHART, TEXAS.

T. Szal winski, R. F. D. No. 21
EAST LAKE, MICH.

M. Graczyk.
ARGENTA, ARK.

M. P. Wilkiewicz, 316 W. 7 st. 
ALPENA, MICH.

M. Sigurski, 301 — 11 st.
DETROIT, MICH.

J. Iwanicki, 780 Mitchel st. 
WHEELING, W. VA.

J. Tarczyński, 4412 Wetzel st. 
SHAMOKIN, PA.

P. Wachowiak, 901 Hemlock st. 
NORTH BRADDOCK, PA.

V. Wisniewski.
NANTICOKE, PA.

F. J. Elbert, Market st.
LATROBE, PA.

P. Kendziora, box 890
MOUNTH CARMEL, PA. 

R. W. Rosinski, 439 — 5 st.
UNITED, PA.

W. Olminski, box 35
VANDERGRIFT, PA.

H. Kaminski.
YORKTOWN, TEXAS.

A. J. Styra.
ASHTON, NEB.

T. Jamrog.
GAYLORD, MICH.

W. Mańkowski.
BRENHAM, TEXAS.

J- Nowak.
SOUTH BEND, IND.

8. Bentkowski, 828 Webster st. 
MARCHEE, ARK.

N. Małachowski, Post Master.
FALLS CITY, TEX.

J. W. Śzałwinski.
MOUNTH CARMEL, PA. 

J. Kaźmierski, 213 Walnut st.
BROOKLYN, N. Y.

A. Grochowski, 213 Ludlow st. 
NATRONA, PA.

J. Jasiecki, box 214
BAY CITY, MICH.

A. Michalak, 708 Van Buren st.
MANITOWOC, wis.

A. Zondała, 25 & Washington st. 
HARTFORD, CONN.

J. S. Guzy, 6| Elery st.
ST. HEDWIG, TEXAS.

A. Strzelczyk.
BARNESBORO, PA. .

V. J. Pendracki.
DE LANCEY, PA.

J. Zdrajkowski.

ti-lS t'’

a-Mi

Macie

Cena $1.00

Porada lekarska darmoWe wszystkich aptekach

Jesteście
Niespokojni?
Zmęczeni?
Strapieni? Nerwowi? 
Drażliwi? Ból głowy? 
Przepracowani ?

Jeżeli tak, to przy
wróćcie swe siły i rzeź- 
kość i cieszcie się ży
ciem ponowmie biorąc

na Zatw-ardzenie? 
Żołciowość?
Dolegliwości po je- 
dzoniu?
Brak soku żołądkowe
go?
Ból głowy i mdłości? 
W tedy zape wn i jcie po
wrót sił, ochoty do ja
dła i przyjemności ży
ciowych przez użycie

SEVERY 
BALSAM 
ŻYCIA.

Cena 75c.

.Macie
Łechtanie w gardle? 
Ból w piersiach? 
Ból w okolicy płuc? 
Utrudniony oddech? 
Dokuczliwy kaszel?

Nie odwlekajcie, lecz 
w-eźcie lekarstwo, któ
re uśmierza i przynosi 
stałą ulgę:

SEVERY
BALSAM
NA PŁUCA.

Cena 25 i 50c.

SEVERY
NERV0T0N

Dobry apetyt?
Dobre trawienie?
Silny żołądek?
Wesołe ysposobienie?
Wolniście o bólu gło
wy? *
Jeżeli nie, możecie to 
wszystko posiąść przez 
branie
SEVERY
BITTERSL
ŻOŁĄDKOWEGO.

Cena 50 i $1.00

Pytania o ?
Zdrowiu... ?

Jesteście zuięchęceni i zmęczeni! 
Macie wyrzuty na twarzy?
Mocie silny ból głowy?
Brak wam apetytu?
Bolą was wszysskie stawy?

Na wiosnę natura wdziewa nowe szaty, a nowe życie, nową energie, nowe nadzieje 
widzi się wszędzie wokoło. Człowiek także powinien być odmłodzony, a siły 
jego odnowione i odżywione.

jest najstosowmiejszem lekarstwem na wszelkie choroby, powstałe z nieczystej 
skrzepłej lub zepsutej krwi Cena $1.00.

Potrzebujecie wiosennego wzmocniciela. Każdv potrzebuje dobrego wiosennego wzmocnienia.

SEVERY
Czyściciel Krwi

W. F. Severa Co.
ŻMIJECZNIK.

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Boleniu krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i ceny polskich lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika:
Egiuterro No 1 25o 
Egiuterro No 2........................  50o
Żmijeczuik 25c 
Krople Maciczne 35c 
Maść Niedźwiedzia. 25c 
Trojanka 25c 
Liniment dla dzieci 25c 
Lekarstwa na kaszel ostry  ...................... 25o
Lipowy balsam na Płuca 25c 
Anty-Lakson dla Dzieci 25o 
Prósz1’5 nd r.•’ oków d?i dzieci............................... 25o
Prósz’ . • i < u.ak >'v dla dorosłych 35c 
We d:. ..i ’/ik-.ści ócz...................................  25c
Ogn; ckr i::t opa.rzeiin^.........................  25c
Krop <• dołkowe 25c 
Lek.i • • - •.» • • 11 a zatrzymanie krwawej biegunki

Cb dorosłych 75c 
Now:, kaiacya reumatyzmu $3.50 
Lekar. i wo n;i niestrawność 50c 
Prósz.;i na uśmierzenie bólu głowy lOo 
Kropi' ;ui. ból zgbów................................................ 10c
Maść i rzeciw psuciu sig i poceniu nóg 25c 
Żelazny Wzniocniciel zdrowia ....................50c
Lekar--t wo.na uspokojenie dzieci '. .25c 
Lekar >i w o na odciski czyli na nagniotki 15c 
Gryp-Kiur 81.25 
Włos-O«-hron .............. 50c
Proszk i na w^trobg ..........................35c
Rgkosick......................................................................... 25o
Kinder Balsam .....................25c
Krople Bobrowe 50c 
Łagodnik................................................................ ...81.00
Odnowiciel krwi 82.00 
Nerwoci z........................... * 81.00

SPECY A LNE LEKI przyrządzam podług do
kładnego opisu choroby. Załączcie 2c 

inarkg pocztowy i piszcie do:

Albert G. Groblew ski
111 MAIN STREET 

PLYMOUTH, * PA.
Na każdą okolicę, gdzie jeszcze niema, 

potrzeba mi dobrego Agenta, w celu roz
powszechnienia Żmijecznika i Lekarat* 
Polskich, piszcie po warunki

Dr. T. .4. £TADZyjVSK/,
95—15 ul., S. 8., jedyny polski le
karz na stronie połud. Leczy wszyst 
kie choroby prędko i skutecznie. — 
Telefon: P. & A. 1111 G.

# *
S- L. Aronson. H. M. Aronson. *

i ftronson & ftronson ?. * praktykuje w cywilnym i krymi- * 
nalnym sądzie. *

«------------ADWOKAT I PRAWNIK------------ *

« 518-520 Fourth Ave. »
A
if. Pbone: Bell 1041 Grant P, <t A. Main 2291 *
«»*«*»***»**»**»**»»******

— Co rozumem, pilnością i cnotą 
stanęło, to się nierozumem, nie- 
dbałością i złością ludzką obala.

Skarga.

M4<<<5<<44<44444 4«4444«<lir
J Marya Gawalcik, |
J Dyplomowana Akusz.erka z Krako- E 

wa, poleca się polskim paniom do *
* usługi przy połogach. E
* 113-4.3 ulica, Pittsburg jj

ANDRZEJ DRZEWIECKI.
POLSKI POGRZEBOWY,

No. 131—lóta Ulica, South Side.
W pobliżu polskiego kościoł« Św. Wojciecha.

Bell Telefon, Hemlock 28 L.
P. & A., 492 — U. South.

W. Stefanowicz
2812 Penn avenue.

Safun i Restauracua.
Chcesz się napić dobrych trunków i 
najeść się dobrze — udaj się do do
brze znanego obywatela. — Usługa 

prawdziwa polska.

aOHIN HUNK,
NOTflRYUSZ PUBLICZNY,

Sprzedaż Realności,
Zabezpieczenie od opnia, 
Kolektuje rent.

36OQ F»EIVIN AVENUE.
Branch Office: Smokey City Lumber A 
Manufacturing Co. of Millvale, Pa.

FR. DŁUGONSKI,
;: INowp iPolski Salon • 

; ; Mam zawsze dobre napoje, ja- ’ 
ko piwo, -wódki, likiery i wi- ‘ 

i! na i dobre cygara.................... JI <
II Róg Dickson i Hancock str. i
■ KlłKIH »»*! •» -łKł-l..! > j. i M-

\Saion i .. . < 
Irestauracya
? D. KLAWON, pi-. /

Isj^PESjSTAvjB^
Salon mój zaopatrzony w(

]i najrozmaitszego gatunku na? 
poje, jako to: wina, Likie-?

'i ry, Wódki i Piwa .... s

A. Drożyński
SALUN I RESTAURACYA

2417 Penn ave.

Podaję do publicznej wiado
mości, iż utrzymuję pierwszo
rzędny Salun i Restauracyę, 
zaopatrzone w dobre napoje 
wyborne obiady i przekąski.

Obsługa skora i grzeczna.

M. PIFER,
POLSKI POGRZEBOW Y 

w Pittsburgu i Okolicy.

Wynajmuje bryczki i powozy na 
wesela, chrzciny, pogrzeby i tp. 
Trumuy po najniższych cenach. 

Usługa prawdziwie polska.
2317 Pennave. PITTSBURG.

GaiilnoGrabaroaiiisiore
1200 Penn Avenue. 1200

Zeg. Elgin i Waltham 3.75 i wyżej. 
Złote Pierścienie Slubnel.50 i wyżej. 
Pierścienie z prawdziwymi dyamen- 
tami, szpilki i spinki od 3.95 i wyż. 
Skrzypce, Gitary, Mandoliny, od 
1.65 i wyżej. Bassy od 7.75 i wyż.
PożDczamu pieniądze na zastaw na 5 pr.

GRAJĄCA MASZYNA

TELEPHONE: Bell 4093 Fisk P. & A. 92 Lawrenoe

Damy darmo tg pigknę amerykańską gadają 
maszyng Yale Talking Machine, używaStan
dard rekoady. tak głośno gadają jak 820 maszy
ny. Jestto znakomita automatyczna maszyna. 
Żądamy za to, abyś j^ polecał swoim znajomym 
abyś sprzedał 35 sztuk naszych lOcent. biżuteryi. 
Nie przysyłaj pienigdzy tylko napisz po biżuterye 
a jak je rozsprzedaż to naw przyślij 83.60, a ma 
szynka jest twoja. Jeśli wszystkich nie sprzedaż, 
to odeślij resztg i pieniądze, a damy komisowe.

Adres: CHURCH SUPPLY CO.. Inc. 
Dept. 270 New York.

HURTOWNY « 
SKŁAD » 
PIWA, WIN i LIKIERÓW

A. PATER, właśc.,
736 Braddock Ave., BRADDOCK, PA.

Rozmaite trunki, Wina krajowe i zagrani
czne: Szampan, Mszalne wino i inne. Wód 
ki: Finches Whiskey, Gibson, Overbold, 
Toom Moory, Dellingers, Scotch, Gugen- 
heimer, Gin, Brandy etc. Ale, Porter i roz- 
ite inne piwa. Zamówienia pocztowa wese 
la, chrzciny ltd. załatwiamy szybko.

Telefony: P. & A. 294 C. D. P. T. 85
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KALENDARZ TYGODNIOWY.

! mSfflfl I OKOLIC!

J LUV/UVU1J w jzjvaajvv aozjv^ |/vujl

koić. Ceny są bardzo ważnym wynikiem 
JrN • • a i> j . i-i

B. W. WOSZNER 1
— POLSKI —datków, jak i w zachęcaniu swych .żeby mógł uczyć śpiewu tak choral-

SKŁAD UBRAŃ II
wyżej

wyżej

pod

Nadesłane

D.GOLDSTEINStłóma-

do tych, którzy mają

Kazi

mierzy 40 przez 100 stóp 10

14
15
16
17
18
19
20

POTRZEBA Robotników! Dziew 
cząt do roboty domowej, do gotowe

Białe płótno w cenie 8c, 10c, 15c i 25c za yard.
Soisette towary we wszelkim kolorze, tylko po 25c yard
Piękny Lawn w pięknym kwiecistym deseniu, w kolorach ró

żowym, lewandowym i niebieskim, tylko po 25c za yard
Biały, niebieski i różowy jedwab, po 50 za yard
Nowe, latowe Ginghamy, bardzo piękne, po 10c za yard

(>5c 
75c 
90c

zna-
pra-

and 
licz- 
pod-

Poleca usługi swe Szanownym Ro
daczkom przy połogach.

- 75c 
.- 90c

wyżej
1 

wyżej

1107 Penn ave., Pittsburg,
24

Józefa Józefkowicz,
Dyplomowana Akuszerka Polska 

mieszka obecnie pod numerem

parafian do składek na tę piękną 
polską Instytucyę. Przy tak szla
chetnym poparciu stan finansowy 
ubogiej Ochronki poprawia się 
cznie. Cześć za to szlachetnym 
cownikom i ofiarodawcom!

Okropne nieszczęście!
W chwili oddawania gazety

prasę dowiadujemy się ze smutkiem 
że na pikniku polskiej parafii z Gór, 
jaki się odbywał we środę dnia 13- 
go w West View Park, spadli z łód
ki do wody i utonęli: syn i córka o- 
bywatela Leśniewskiego. Szczegó
ły tego nieszczęścia podamy w przy
szłym numerze.

Nasz reprezentant podróżny p. 
Kinasiewicz, wyjechał w tym tygo
dniu do Lovellville, Pa., i odwiedzi 
wszystkich naszych prenumeratorów 
w tamtej okolicy.

P. Kinasiewicz jest upoważniony 
do kolektowania wszelkich zaległo
ści i nowej prenumeraty.

Administracya.

Chłodno! Niemal zimno!
Po zeszłotygodniowych upałach 

nieznośnych nastało raptem w po
niedziałek ochłodzenie towietrza, 
tak, że jest bardzo chłodno i bez 
grubszego surduta było we wtorek 
w cieniu nawet zimno. Sprawdziło 
się przysłowie: ,,Do śgo Ducha nie 
zdejmuj kożucha, a po śtym Duchu 
chodź......... w kożuchu!”

P. V- Obiecunas & Co. Cor. 12 
& Carson str. Pittsburg, Pa. Jest 
to jedyny Bank Polski z kapitałem 
175.000.00, który został zorganizo
wany i charterowany pod tytułem: 
„Ali Nations Deposit Bank“ i 
jest pod dozorem rządu Stanu Penn- 
sylwania. Przyjmuje pieniądze do 
Banku i płaci 4 procent od sta. 
Wyseła pieniądze sprzedaje szyf- 
karty a także wyrabia pełnomocni
ctwa i akta kupna i sprzedaży grun
tów i t. d.

Okropnie gorąco było w zeszły 
piątek i sobotę a nawet jeszcze w 
niedzielę; — dopiero w niedzielę, 
po znacznej burzy i deszczu ochło
dziło się znacznie, a we wtorek by
ło niemal zimno. Podczas upałów 
tych zachorowało w mieście i oko
licy kilka osób na udar słoneczny.

Pennsylvania National Bank, 
przy Butler i Penn avenue, jest do
brem miejscem po lokowania oszczę
dności. — Kapitału ma $200,000.00 
a nadwyżki 1 profitu $166,000.00. -- 
Jestto silny i bogaty bank, pewne 
miejsce do lokowania waszych o- 
szczędności.

W Mc Keesport Pa., rażony u- 
pałem spadł z wysokiego rusztowa
nia robotnik Jan Losko w stalowni 
National Tube Works i śmiertelnie 
się pokaleczył. — Również w Mc
Keesport, na rogu ulic; Fifth Ave 
i Walnut omdlał od upału robot
nik aa Wysokiem mularskiem ruszto 
waniu, spadł z wysoka i mocno się 
pokaleczył, przy spadaniu zaś jego 
obaliło się słabe rusztowanie z dwo
ma innymi robotnikami i ci rów
nież pokaleczyli się boleśnie.

Pennsylvania Savings Bank, róg 
34 i Butler str., przyjmuje pienią 
dze na depozyt i płaci 4 procent. — 
Przyjmujemy także morgedże.

Tutejszy trust lodowy (żeby mu 
gęba spuchła!), widząc że nastają 
upały, — podniósł cenę tak niezbęd
nego lodu o 20 procent!..........Oto
są dzisiejsi magnaci, amerykańska 
szlachta! Opanowali cały handel 
lodem i każą sobie zań płacić co 
tylko zechcą!

Fotogratista, Fr. Cieślak star
szy, zrobi wam fotografie za wasze 
własne ceny, a zwłaszcza Młodym 
Państwu i dzieciom przystępującym 
do Komunii śtej. Dwa zakłady: pod 
2641 Penn ave., i 318 Olivia street, 
McKeesRocks, Pa.

Na dworcu Union Depot można 
było w niedzielę oglądać kłody 
(logs) z których był przed laty zbu
dowany dom farmerski, w jakim u- 
rodził się wielkiej pamięci Abra
ham Lincoln prezydent Stanów 
Zjednoczonych. — Domek ten ku
pił, dość dawno jakiś spekulant i 
woził go na po kazkę po wystawach 
i jarmarkach (county fairs), na 
czem zarobił grube pieniądze. Obec
nie kupiło te szczątki pewne patryo- 
tyczne stowarzyszenie i postawi ten 
domek napowrót tam gdzie stał 
pierwotnie: na farmie Rock Spring 
farm, w okolicy Hodgenville, w 
powiecie Larne County w stanie 
Kentucky, gdzie się Abr. Lincoln 
urodził. Farmę tę również kupił ja
kiś patryota i podarował rządowi 
na park pamiątkowy.

Rozmiar tej chaty zbudowanej 
z okrąglaków (logs) wynosi zaled
wie 19 stóp długości, a 8 stóp sze
rokości! W takiej to małej chacie 
urodził się i dziecinne przeżył lata 
jeden z najzacniejszych ludzi, wiel
ki Abraham Lincoln!

Co zaś do wyrobu mych 
to niepotrzebuję

PRZED PLEBANIĄ.
— Eh, proszę księdza proboszcza 

łunie trudno przestać pić, a za póź
no do poprawy.

— Mylisz się zbłąkana owco — 
na poprawę zawsze jest czas.

— Ha, jeżeli zawsze jest czas, to 
' mogę troebę poczekać.

Ogłoszenie.
Rent za wodę na Południowej 

Stronie.
Mieszkańcy na Południowej Stro

nie Pittsburga okazują swe zadowo
lenie z większego podatku z 1 wodę 
w bieżącym roku, przez wczesne 
płacenie tegoż.

Wszystkie rachunki nie załatwio
ne do Igo lipca podlegają dodatko
wi 5 procent po pierwszym.

Płaćcie wcześnie, by uniknąć na
tłoku w końcu miesiąca.

nego jakoteż figuralnego. Musi być 
moralnego prowadzenia się i szcze* 
rze oddanym swojemu zawodowi.

Zgłosić się do; 27
Rev. W. Fligier, South Fork, Pa.

W Braddock Pa., w rzece Mo
nongahela, utonął w niedzielę po 
południu 16-letni Francis Hughus, 
a gdy w poniedziałek wuj jego, W. 
R. Jones nurkował w .rzece szuka- 
jąd zwłok siostrzeńca i ten także u- 
tonął!

Po ubranie, obuwie i kapelusze 
pryjdźcie do składu Appelstein’a, 
2707 Penn ave. Pittsburg; Pa.

B. Appelstein z dniem 16-go 
bm., w sobotę, otwiera skład ubrań 
męzkich, towarów łokciowych, obu
wia, oraz wszelkich potrzebnych 
części ubrania Damskiego i męzkie- 
go, przy 2707 Penn ave. Pittsburg.

Opłaci się wara zwiedzić skład 
wszelkiego rodzaju towarów galan
teryjnych i łokciowych Appelsteina 
Firma Appelsteina 2707 Penn ave,, 
zaprasza wszystkich na swe otwar
cie w przyszłą sobotę.

Do sprzedania domy na spłatę w 
17 i 13tej wardzie. Spłacać, można 
rentem. Po warunki zgłosić się do: 
F. .1. Kwiatkowski, 2019 Penn av., 
Pittsburg. Pa.

Kup sobie lotę na spłaty, a ja ci 
dam postawić dom, jeśli chcieć bę
dziesz. Kary 5c 7 minut pieszo do 
Schenley Parku. Wszelkie loty od 
$300. do $1000. Po warunki zgłoś 
się do: F. J. Kwiatkowski, 2019 
Penn avenue.

Uwiadamiamy naszych Czytel 
ników, że p. Józef Kozłowski, 153 

' —15ta ul. South Side w Pitłsburu, 
jest naszym agentem na South Side 
i u niego są zawsze do nabycia po
jedyncze numera,, Wielkopolanina”.

Jak wiadomo Szan. Rod. iż nad
chodzi czas gdy dzieci będą przy
stępować do Pierwszej Kom. św., 
a więc przy tej okazyi postanowi
łem zniżyć cene fotografii tak nisko 
aby dać sposobność każdemu dziec
ku fotografowania się chociasz by 
było najuboższe i oprócz tego będą 
dodawane wszelkie prezenta a mia
nowicie: duże portrety, złocone bro
szki, fotografie oprawne w ramki 
i t. p.

A więc korzystajcie ze sposobno
ści i dajcie dzieciom fotografować 
się, aby miały pamiątkę z tak waż
nego dnia, 
fotografii 
czyć.

Słówko
wstąpić w stan małżeński.

Wiadomem z resztą jest iż 
mierz G. Cieślak, jost doskonałym 
i fahowym Polskim fotografistą w 
Pittsburgu i okolicy i zarazem jept 
specyalistą grup weselnych jest on 
zarazem hojny w prezenta, dla mło
dego państwa poniewarz gdy kto 
przyjdzie z zamówieniem po foto
grafie ślubne naprzód otrzymuje 
piękny duży portret oprawiony w 
ramę wartości $4.00 i dwie broszki 
wartości $1.00.

To też nic dziwnego iż wszyscy, 
do niego się udawają do fotografo
wania, adres 5737 Penn ave. przy 
kolei; zakład na stronie południowej 
nar. 12tej i Carson.

Szan. Pub. ponieważ wszyscy są 
przekonani iż wyrób mych fotogra
fii jest jaknajdoskonalszy, i co rok 
robie ulepszenia, jako i tego roku 
wzięłem jaknajlepszych fotografów 
do pomocy, zakład urządziłem po. 
dług najnowszych wymagań, scene- 
ryę nową przedstawiającą wnętrze 
Kościoła specyalnie robione dla 
dzieci przystępujących do Pierw. 
Kom. św., a więc zapewniam was 
iż będziecie wiele zadowoleni gdy 
przybędziecie do mnie do fotografii.

Pamiętajcie No. 2737 Penn ave. 
w tem samem miejscu od lat sied
miu, adres no stronie południowej 
Nar. 12tej i Carson.

Z szacunkiem
K. G. CIEŚLAK.

Czy to prawda?
Żjh kości padliny i ludzkie były 

mieszane razem we wszystkich towa 
rach spożywczych w blaszankach 
pakowanych. Jeśli tak, czemuż nie 
jeść coś czystego, pożywnego i 
smacznego. Spróbujcie funt La- 
mon-Gohl Syrup Co. powideł. Nie 
bierzcie naśladownictwa. 24

CZERWIEC.
Czwartek. Boże Ciało. 
Piątek. Wita i Mod. 
Sobota. Benona b. 
Niedziele. Adolfa b. 
Poniedziałek. Marka i M. 
W torek. Gerwazego. 
Środa. Florentyny.

W SZKOLE.
— Jasiu, kto jest w twojej klasie 

największym leniuchem?
— Nie wiem.
— Nie wiesz? Kiedy cała klasa 

pisze lub uczy się, który z was roz 
gląda się po klasie i nic nie robi?

— Nauczyciel!....

; Do Szanownych Rodaków! J 
>> Zbliża się czas, w którym } 
c wasz syn przystąpi do 1-ej Ko- < 
t munii Świętej, więc potrzebo- I 

wać będziecie dla niego nowego < 
• ubrania, a ponieważ mam wielki i 
' zapas pięknych takich ubiorów .i 
i chłopięcych, przeto zapraszam i 
<, Szan. Państwo do odwiedzenia ;i 
' mego siadu i obejrzenia ubrań, 1 
1 jakie sprzedaję bardzo tanio i ; 

tak, mam piękne ubrania, stoso- ) 
wne na te uroczystość, rozmai- ij 
tego gatunku od $3.50 aż do l 
$8.00, Mam wielki zapas koszul j 
kołnierzyków, krawatek etc.

Spodziewam się, że polscy ka < 
tolicy będą woleli kupić ubiory 
do tej Komunii Śtej odemnie, < | 
który jestem polakiem i katoli- i 
kiem, aniżeli od innonarodow- s 
ców lub innowierców tembar- j 
dziej, że towar mam dobry, a < 
również tak tanio jak inni lub a 

jeszcze taniej. Obsługiwałem < 
was przez tak długi czas, więc i < 
nadal spodziewam się was zado- a 

wolić. Kto przybędzie do mnie < 
tramwajem (strytkarą) temu ko- < 
szta jazdy zwrócę, a oprócz te- a 
go przy każdym garniturze dam < 
za darmo dla chłopca ładny pre / 
zent jako to: zegarek gwaranto- ? 
wany lub książeczkę do nabożeń ? 
stwa. Towar nasz was zadowoli. 
Polecam się waszej pamięci. a

Z uszanowaniem, «
B. W. WOSZNER. j

ZAWIADOMIENIE.
P. Ludwik W. Topór, P. O. Box 

185, West Warren, Mass., jest od 
dnia dzisiejszego naszym reprezen
tantem na miejscowości West War
ren, Warren, Golbertville, Ludlow, 
Indian Orchard, Chicopee, i Chico
pee Fallz, Mass. P. L. W. Topór, 
jest upoważniony do kolektowania 
wszelkich należności dla naszego pi
sma.
Admimstracya ,, Wielkopolanina".

POSZUKIWANIA.
— Poszukuje się organisty-nau- 

czyciela, któryby znał dobrze języ
ki: polski, angielski i litewski, oraz

Cierpienia wskutek zimna, 
jako to: Reumatyzm, Newralgię. Ból 
w biodrach, piersiach, krzyżach, Grypę 1 
Influenzę, wszystkie bet wyjątku zwalcza

Dra Richtera

Kotwiczny Pain Expeller.
Środek to do zewnętrznego użycia, któ
rego sława sięga tak daleko jak cywili
zacja; sporządzany przez doświadczo
nych chemików podług lekarskich wska
zówek-

wDra Richtera Kotwiczny Pain Expeller 
jest znakomitvm jako środek na Bóle 
w krzyżach, Podagrę, Reumatyzm itd:‘ 
mówi Dr. John Kennedy z Wsch. 29 tej Ul. 
w Nowym Yorku.

Uważaj na to, że nasz znak ochronny 
„Kotwica" znajduje się na 

C J każdem opakowaniu.
OOBI Butelk i po 25 i 50ctw. we 

wszystkich aptekach.

A I | F. Ad. Richter & Ca.,
- 215 Pearl Str..

NEW YORK.
Piszcie po broszurkę „Dlaczego?1

DLA PIERWSZYCH OSADNIKÓW 
TYLKO PO OBECNEJ CENIE.

240,000 akrów wybornego gruntu na farmy w górnym Michi- 
ganie, w nowo zakładającej się Pol. Kolonii, $5 do $10 akier.

POTRZEBA 10.000 ROBO-
■. Michała TNTTKÓW Mechaników, górników, żona- Aiilixv j tych lub pojedynczych do pra- 

Kucliazcryka; za to tenże sani 8£- Cy przy kolei, w lasach, tartakach, kamienioło- 
dzia skazał Józefa
(brata zamordowanego) na pół roku 
ku więzienia za strzelanie na temże 
weselu do jednego z polieyantów.
— (To jest sprawiedliwość? ... 
Za zastrzelenie polaka dostał ajrysz zahjćzaji' 
polieyant tylko 9 miesięcy, a brat 
zamordowanego, za to że strzelał 
bezskutecznie do innego policaja w 
obronie brata, dostał aź pół roku 
więzienia!)

Zeszłej niedzieli, na hali par. 
śgo Stanisława K. odbyło się przed
stawienie dziatwy szkolnej. Odegra
no zajmującą sztuczkę ,, Jestto cno
ta nad cnotami” a także wykonała 
dziatwa różne śpiewy, deklamacye 
itp.

NA SPRZEDAŻ.
Zaraz do sprzedania dom drew

niany 4 piętrowy, przy ulicy Ga
zette
pokoi. Zgłosić się do Biura Alder- 
mana, 
Pa.

A. GRONICH, Adwokat. L. K0RYBSKI, Notaryusz.

LBOIN KORYBSKI,
KANCELARYA ADWOKACKA i NOTARYALNA, 

33 BROADWAY, NEW YORK, N. Y.
Przeprowadza wszelkie sprawy cywilne i karne, tak w Ameryce jak i w Euro

pie. Wyrabia wszelkie dokumenta prawne, jak kontrakta, pełnomocnictwa, te
stamenty, cessye, ect. i zajmuje sig legalizacj ą przez właściwych konsulów.

Rodakom z pod rządu austryackiego ułatwiam uzyskanie uwolnienia od ćwi
czeń wojskowych, jakoteż pozwolenia do stawania do assenterunku w Amerj'ce.

Na zapytania listowne odpowiada sig natychmiast. Porada darmo. Gwaran
tuje sig przeprowadzenie podjgtej sprawy, lub też zwraca sig koszta.

Specyalna Cena | 
na wszelkiem damskiem obuwiu płó- 
cienem. — Pikników pora latowa na- 
stała, więc potrzeby latowych stroi i 
obuw ia załatwiajcie w naszym składzie

Kucharczyka ma°h, w kopalniach wggla i rudy, oraz w fabry
kach, hotelach, restauracyach i na farmach, w 
mieście i poza miastem. Wyłożymy na koszta po
dróży z Chicago Nie ma strajku- Zapłata od $175 

j do $2.50 dziennie. 500 mężczyzn do roboty przy 
1 kolei, w stanach Washington, Oregon, Idaho, za- 
i płata $2,25, podróż z Chicago $12.00 Zgłaszajcie 
{ sig zaraz, w polskim jgzyku pisemnie lub osobi. 

jc 2c markę pocztowy na odpo
wiedź. ' CHICAGO GENERAL INFORMA- 
j TION BUREAU, 660 Milwaukee ave, Chicago, 

Illinois. J. Lucas, Sup’t.

Sz"KI ch'? darmo, 
i atramentowe pióro.

Prawdziwe Atramentowe pióro 
yy z kauczuku Para, gwaranto-

/Upi wane, stalówka z najlepszego
melalu, 14-karatowem złotem 
złocone: w pięknym pudere- 

7 'SfAAv czkl‘ opakowane, wraz z na- RjMKiSHRnl pełniaezem. Pióro to sprzeda- 
(! W.I» i4IH>*S.«). Przyszllj swój a- 
U-tBSfe; JM 1! ilre-s i 50e. a my <-i przyślemr 

/ U' pióro wraz z 25szlakami ró- 
żnych biżuteryi, które masz 
wypprzedać po tOc sztuka: a 

gdv to >», sprzedaż zatrzymaj 50c, a $2.00 nam na- 
deśzli j. źa co otrzymasz od nas zupełnie darmo 
Amerykański zegarek ozystem złotem pozłacany, 
dobry'czasomierz. Damski lub mgzki łańcuszek 
i pióro, bez centa kosztu. Damskie pióro z perło 
wej masy lub łańcuszek i krzyżyk zamiast pióra, 
za ńOe. które przyszlesz, a które otrzymasz z po
wrotem, gdy wysprzedaż biżuterye przysłane.

JEWELRV CO.,
Dent 200. 163 E. Randolph str. Chicago. III.

się i pochodzić z Wielkiego miasta, 
zachciewało zię oddawna z większyć i 
miasto Pittsburg per fas et nefas j 
za pomocą gwałtownego przyłącze- i 
nia miasta Allegheny, sąsiadujące- ! 
go z właściwym Pittsburgiem po- ; 
przez rzekę Allegheny. Miasto Al
legheny rządziło się lepiej, sumien- 

niej, i gospodarniej niż Pittsburg, 
opanowany pjzez politykierów, i 
nie życzyło sobie wcale zostać przy- 
łączonem do Pittsburga, gdyż mia
ło mniejsze mniejsze podatki a lep
sze porządki niż Pittsburg. — Poli- 
tykierzy pittsburscy tylko jed
nakże, szukając własnych korzyści, 
pragnęli powiększyli Pittsbusg przez 
przyłączenie miasta Allegheny i do- 
kazali tego, że Legislatura stanu 
Pennsylwanii zarządziła głosowanie 
które odbyło się wczoraj, dnia 12- 
go Czerwca.—

Po sprawiedliwości, to przyłą
czenie powinno było nastąpić tylko 
wtenczas jeżeli większość obywateli 
miasta Allegheny życzyłaby sobie 
tego. — Tymczasem przekręcono 
prawo i określono je tak, że chociaż 
dwie trzecie głosów w Allegheny 

i padło przeciw gwałtownemu przyłą
• czeniu Allegheny do Pittsburga, to
■ jednakże większość głosów pitts-
■ burskich stała się decydującą i po-
• litykierzy górą! — W Pittsburgu 
J za przyłączeniem sąsiedniego m.

Allegheny padło głosów 31,116, a 
przeciw przyłączeniu, głosów 5,430; 
w Allegheny, za przyłączeniem pa
dło głosów zaledwie 6,570 a prze
ciw przyłączeniu się do Pittsbur
ga padło głosów 12,005,— a więc 
dwa razy tyle, niż za przyłączeniem;
— pomimo to jednak politykierzy 
uznają, że ponieważ w Pittsburgu 
było za przyłączeniem głosów 31,- 
116 a w Allegheny 6,570 głosów 
czyli razem 37,686 głosów, — a 
przeciwnych głosów było w Pitts
burgu 5,430, a w Allegheny 12,005 
czyli razem tylko 17,435, więc wię
kszość (ale czyja większość?) była 
za połączeniem! ...

Takie wzięcie za łeb miasta Al
legheny i przyłączenie go do Pitts
burga zrzemocą, nazywają polity
kierzy ,,dowolnem“ przyłączeniem! 
To jest taka prawda jak dwa razy 
dwa jest 7.—

Politykierzy pittsburscy obiecu
ją naiwnym złote góry z tego ,,do
browolnego “ przyłączenia, — lecz 
te złote góry dostaną się politykie- 
rom, a nie ogółowi,— Obiecywali, 
że przez to ustanie opłata mostowe
go po cencie lub 2 centy od osoby;
— obiecali, że przez to uszczęśliwią 
mieszkańców miasta Allegheny, — 
aleć tak samo obiecywali swojego 
czasu złote góry i dla South Side 
przez przyłączenie, lecz dotąd obie
tnic dla S. S’ nie spełnili. — Prze- 
namy się wkrótce, czy dla Alleghe
ny nastaną z tego przyłączenia zło
te czasy!

Zarząd miasta Allegheny apelować 
będzie przeciw temu gwałtowi do 
najwyższych sadów krajowych.

Pamiętajcie, że German Savings 
and Deposit Bank na rogu Carson i 
14 ulicy South Side, jeden z najstar
szych, najpewniejszych i najbogat
szych banków w Pennsylwanii płaci 
4 procent od wkładek, wysyła naj
taniej pieniądze do starego kraju, 
sprzedaje szyfkarty na wszystkie li
nie, załatwia wszelkie sprawy nota- 
ryalne. J. F. Erny, kasyer.

Porządek godzin zagranicznego 
oddziału następujący: od 9 rano do 
3 popołudniu w budynku banko
wym zaś od godziny 3 po południu 
do 8 wieczorem pod No 1411 Car- 
son str., w ofisie Succopa. A. Cu- 
rzytek, zarządzca Zagranicznego 
oddziału.

W stalowniach Jones
Laughlin zastrejkowała pewna 
ba robotników, domagając się 
wyższenia płacy. W ich miejsce 
kompania dostała dosyć „foreigne- 
rów” i tych pilnują policyanci. 
Strajkierzy pobierali po 41.86 dzien
nie a żądali po 42.16 dziennie.

Chcesz mieć piękne fotografie, 
udaj się do K. G. Cieślaka 2 737 
Penn Ave. i róg 12 i Carson ulicy, 
South Side.

Za posyłanie grożących listów 
słowacksemu proboszczowi Kaźinci 
w Braddock Pa., sędzia Collier ska
zał słowaka Seve’a Uhrinak na 3 la-1 
ta więzienia. Słuszna i sprawied- nla, SZyCia, do pracy w ofisach, do 
liwa kara za takie szelmostwo! Ten- prania‘ prasowania itd. 25 
że sędzia posłał na 9 miesięcy do Jerzy BaroIla8) n8_2] ulica, S. S. 
więzienia poheyanta J. McAnally z 
miejsc. Wall za zabicie tamże na 
weselu we Wrześniu z. r.

Q OWybieraj sobie z 
clzai, iaki<

Department Store, |
2720-24 Penn Av., Pittsburg.

Wasz dolar kupi zawsze najwięcej u Goldsteina. Sf?

Grunt urodzajny, klimat zdrowy'i położenie przy kolejach żelaz
nych. Podobnie żyznego gruntu nie dostanie obecnie nigdzie za tak 
niską cenę, jak my te grunta sprzedajemy, i opłaci wam się przeko
nać o tem, pisząc po opisy tej okolicy. Sprzedajemy te grunta tak 
tanio, ponieważ są one naszą własnością i chcemy na takowych osie
dlić w jaknajkrótszym czasie jaknajwiększą liczbę osadników. Sprze
dajemy na spłaty dając kupującemu przystępne warunki do wypłaty.

I. STEPHENSON CO., WELLS, MICH.
Nie zwlekajcie lecz piczcie po illustrowaną książeczkę, opisującą 

nasze grunta w polskim języku, oraz mapę tychże gruntów i wszelkie 
informacye, które poślemy darmo. Piszcie do naszego polskiego ko
lonizatora adresując listy:

EDWAlil) KOŁDRO WIC Z, Kolonizator, 
123-129 J MAIN ST., GREEN BAY, WIS.

pałami, jakie teraz są w całej pełni, wzrasta ró
wnież zapotrzebowanie'lekkiego, latowego ubrania. Pod 
tym względem możemy wszelkie wasze potrzeby zaspo- 

i w wyborze 
i dogodzeniu gustowi. Poniżej podajemy kilka cen.

PRAGA.
DLACZEGO masz pracować ciężko 
za 41.25 na dzień i zostać jeszcze ka 
leką, jeśli możesz pójść do Nossoko 
ffa szkoły golarstwa i nauczyć się 
fachu golarskiego w 4 lub 6ciu tygo 
dniach. On wyuczył wielu polaków 
na golarzy. Zgłosić się do 1405 Penn 
Ave., Pittsburg, Pa. 27

tych Pięknych Białych Bluzek lub 40 innych ro- 
g dzai, jakie posiadamy w naszym pierwszorzędnym składzie

I OPCHA na South Side, w Wielkim Skła- | "7 j cri
S dzie o małych cenach, przy ulicy ■■ v_zCll uUI !•

Letnie bluzkowe ubiory damskie z Lawns, r n 
bardzo piękne, pójdą po ....................wZiOU

Suknie z białego Lawns, będziemy sprzedawać QQn 
obecuie po ................   JUu

Białe płócienne spódnice, bardzo ładne, obec- 7r 
nie pójdą po........ ................ Uli Id

Z białego jedwabiu bluzki, bardzo śliczne, OQ rn 
pójdi po............................................................ dZiUU

Specyalna wysprzedaż z białego Lawns Bluzek, QQn 
wartości po 41.50, pójdą po. ... ... JUu

Powszechne “Peter Pan“ bluzki mamy również na składzie.

GALANTERY1,

1306 Carson St., S.S.
PITTSBURG, PA.

Kolekty na Polską Ochronkę w 
Emsworth zbserać będzie w Latro
be, Pa. Wny Ks. Tomaszewski dn. 
19go czerwca.
Wszyscy Wni Księża Proboszczo
wie obiecali w tem swą pomoc i po
magają czynnie tak w zbieraniu

Metropolitan National Bank róg i 
41 i Butler ulicy, sprzedaje najtaniej : 
domy. i

Pan Jan Kopera, znany na Po
łudniowej Stronie Pittsburga oby
watel, agent Wielkopolanina, wyje
chał w tyw tygodni u do Europy, w 
strony rodzinne, aby odwiedzić 
krewnych i znajomych. Szczęśliwy 
człowiek! Życzymy przyjemnej po
dróży i wszelkich radości z ogląda
nia rodzinnych stron ukochanych; 
przypominamy się łaskawej pamię
ci, aby pan K. do paru setek naszych 
abonentów zwerbował nam tam no
wych abonentów z jednę lub dwie 
setki!

Pewue zegarki. — Aby być pe
wnym że dostajecie właściwej war
tości swych pieniędzy teraz, musi- 
cie być zapewnieni o rzetelności 
swego jubilera. Nasza dobra repu- 
tacya znaną jest od lat 18tu. Zain
teresowanie się waszym u nas ku
pionym zegarkiem wykończymy z 
chwilą kiedy pieniądze zań odberze- 
my. Spróbój nas. S. E. Snyder, 
3711 Butler ul.

Strasznego nieszczęścia narobi
ło znów w tych dniach nieostrożne 
obchodzenie się z naftą! —* W dziel
nicy Temperenceville explodowała 

i w niedzielę blaszanka z naftą, po. 
! stawiona zablizko ognia i poparzy- 
' ła bardzo panią Meehan, irlandkę; 

w domu pod No. 3055 przy ulicy 
Dixon w 13ej wardzie, niejaka pa
ni Elżbieta Danicher wlała do pieca 
nafty, aby rozniecić większy ogień, 
lecz wtem bańka z naftą explodowa- 
ła, oblała kobietę ogniem i tak po
parzyła, że kobieta zmarła z popa
rzeń w szpitalu tego samego dnia!
— Tak samo przy rozniecaniu o- 
gnia naftą poparzyła się tak bardzo 
13-letnia Żydóweczka Edyta Labo- 
witz w McKeesport przy Third Ave 
i Mulberry str, że wkrótce potem w 
mękach umarła. Strasznie niebez
pieczny jest ten olej, a jednak nie
które kobiety nie chcą o tem pamię
tać !....

Metropolitan National Bank róg 
41 i Butler uliey, sprzedaje najtań
sze szyfkarty.

Wielebny ks. Julian Łuniewski, 
proboszcz polskiej parafii w New 
Haven, przy Connelsville, Pa., ob
chodzić będzie dnia 16go Czerwca 
dwudziesto-pięcioletni jubileusz ka
płaństwa. (W przeszłym numerze 
podaliśmy mylnie żeks. Ł. jest pro
boszczem w Mammoth Pa.,) Wie
lebnemu ks. Jubilatowi składamy 
serdeczne życzenia aby doczekał 
szczęśliwie i złotego jubileuszu!

Zatrzymajcie swego dolara, 
dopóty nie oglądniecie naszego wy
boru biżuteryi. Możecie oszczę
dzić kilka dolarów nie tracąc zupeł
nie na jakości towaru. C. E. Sny
der, złotnik, 3711 Butler str,

W Connesville, Pa., odbywa 
się w tym tygodniu dwuroczny Sejm 
Związku Słowaków. Sejm trwać bę- 
będzie cały _tydzień, a delegatów 
jest na niem około 250.

Metropolitan National Bank, 
róg 41 i Butler str. posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

Firma Jones and Laughlin, ma 
jąca tu olbrzymie stalownie, za
kupiła znów w tych dniach koło 
stacyi Woodlawn nad rzeką Ohio 
1,200 akrów gruntu pod faęryki; za 
grunt ten zapłaciła firma blizko 
dwa miliony (1,900,000) dollarów. 
Rok temu kupiła taż firma w tej 
samej okolicy 800 akrów gruntu, 
także nad samą rzeką Ohio. — Sta- 
cya Woodlawn znajduje się na linii 
kolei Lake Shore, nad nad rzeką 
Ohio, w odległości 22 mil od Pitts
burga. — Firma ta, nie mogąc już 
znaleźć dosyć miejsca pod nowe fa
bryki w Pittsburgu, stawiać je bę
dzie w okolicy Wóodlawn, gdzie 
będzie miała wszelkie ułatwienia do
ładowania towaru swego stalowego, 
bo przechodzi tamtędy czterotoro- 
wa kolej Lake Erie prócz tego i do- 
wóz i odwóz wodą jest dogodny, 
gdyż grunta zakupione przez tę fir
mę frontują na rzekę Ohio, — na 
której stawia tam rząd obecnie no
we szluzy (locks) i olbrzymią tamę 
dla pogłębienia wody w rzece. — 
Niedawno były grunta w owee oko
licy bardzo tanie,— lecz teraz kosz
tują już po 2,000 dollarów akier! 
Znamy jednego polskiego byzne- 
sistę który przed kilku laty farmę 
o 17 akrach ziemi, i to dosyć tanio,
— a dziś może dostać za tę ziemię 
jakie 6 razy tyle niż sam zapłacił! 
Mądry, ten co stara się nabywać 
grunta, bo te nigdy nie zginą a pro
fit nieraz przynoszą ogromny.

Ogłoszenie.
U Zmudów Braci daj zrobić oble

czenie na order lub kup goto we, kup 
trzewiki, kapelusz, podwłoczki, ko
szule krawatki i inne galanterye a 
będziesz zadowolonym tak z towaru 
jako i usługi, a powiedz twojem 
znajomym aby także u Braci Z nu
dów kupowali 2736 Penn ave.

Wielki Pittsburg!
(Greater Pittsburg)

„Wielcy” politykierzy zwycięży
li! „Wielki” Pittsburg został ugło- 
sowany dnia 12go Czerwca stucznie 
obliczoną większością głosów: 37,- 
686 przeciw 17,435 głosom. — Po- 
litykierom, pragnącym wywodzić

NOWE OBUWIE
Lakierowane Oxford obuwie, miara 5 do 8,...............

,, ,, ,, miara 8 do 11..............
,, ,, ,, miara 11 do 2..............

Białe Płócienne Obuwie Oxford.
Format 5 do 8
Format 8 do 11
Format 11 do 2

ID.Goldsteina
| LATOWE BLUZKI

Z upałami, jakie teraz są w całej pełni, wzrasta ró-


